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SISSEJUHATUS 
Vaevalt et kellelgi jäi 2022. aastal märkamata ebameeldivalt kiire hinnatõus, mis oli 
Eestis euroala üks hoogsamaid – tarbijahinnaindeks tõusis 2021. aasta keskmisega 
võrreldes koguni 19,4%. Samavõrd kiiret hinnakasvutempot nägime oma riigis viimati 
1996. aastal. 

Hinnatõusu peamine põhjus kogu euroalal oli energia kallinemine, mis sai lisatõuke 
Venemaa täiemahulisest sissetungist Ukrainasse. Aasta lõpupoole hoogustus toidu-
ainete hinnatõus, samuti mängis märkimisväärset rolli tööturu tugev seis ja nõudluse 
taastumine pärast koroonapandeemiat. 

Kahekohalised inflatsiooninäitajad on kaugel eurosüsteemi keskpankade seatud ees-
märgist hoida hinnatõus keskpika aja jooksul 2% juures. Liiga hoogne inflatsioon 
tähendab raha ostujõu kiiret vähenemist ja suurendab majanduskeskkonna ebasta-
biilsust, mis omakorda mõjutab tarbimist, kindlustunnet ja investeerimisotsuseid.

Kõrgemad intressimäärad ohjeldavad hinnatõusu

Keskpanga ülesanne on hoida hinnastabiilsust ehk tagada, et inflatsioon oleks ennus-
tatav ja mõõdukas. See kohustus tingis 2022. aastal kiire ja märkimisväärse muu-
tuse Euroopa Keskpanga rahapoliitikas. Esmajoones avaldus see meie otsuses tõsta 
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euroala baasintressimäärasid, mida oli seni majanduse elavdamiseks ja eesmärgist 
aeglasema inflatsiooni kiirendamiseks hoitud kaua aega väga madalal tasemel.

Intressimäära muutmisega mõjutab keskpank laenuraha hinda ja kättesaadavust nii 
ettevõtjatele kui ka majapidamistele. Selle kaudu saab keskpank suunata majandus-
tegevuse üldist aktiivsust, mõjutades kaudselt ka hinnatõususurvet. Odav laenuraha 
annab majandusele hoogu juurde ja kallis laenuraha pidurdab majanduskasvu. 

2022.  aastal tõstsime Euroopa Keskpanga nõukogus rahapoliitilisi intressimäära-
sid neljal korral ühtekokku 2,5 protsendipunkti võrra. See on kiireim intressimäärade 
tõus euroala ajaloos. Keskpanga prognoosi järgi püsib hinnatõus eesmärgist ehk 2% 
märksa kiirem veel ka järgnevatel aastatel, mistõttu tuleb meil intressimäärasid 2023. 
aastal veelgi tõsta.

Mõistame, et need otsused tähendavad ka aeglasemat majanduskasvu koos tööpuu-
duse võimaliku kasvuga ning ettevõtete ja majapidamiste laenumaksete suurenemist. 
Kui aga Euroopa Keskpank intressimäärasid ei tõstaks ja hinnatõus laiemalt juurduks, 
oleksid tagajärjed veelgi rängemad, nõudes kokkuvõttes intressimäärade tõstmist kõr-
gemale ja kauemaks ajaks. Kui kergitame intressimäärasid pigem varem kui hiljem, 
saame hinnatõusule piduri peale tõmmata samuti kiiremini. 

Samal ajal intressimäärade tõstmisega oleme inflatsiooni ohjeldamiseks rakendanud 
veel üht abinõu. Euroala keskpangad on hakanud koomale tõmbama varaoste, nn 
rahatrükki, mille käigus omandati erinevaid võlakirju, et majanduses ringlevat raha-
hulka kasvatades majandusaktiivsust turgutada.  

Eestis suurenesid finantsstabiilsust ohustavad riskid

Võimalus, et ettevõtted ja inimesed satuvad rahalistesse raskustesse ja ei tule laenu- 
maksetega enam toime, 2022. aastal Eestis suurenes. Seda eelkõige põhjusel, et 
nõudlus ettevõtete toodangu ja teenuste järele on vähenenud ja inimestel on suurene-
nud risk töötuks jääda. Teisisõnu kasvas oht finantsstabiilsusele ehk finantsvahenduse 
sujuvale toimimisele, kuna suurenenud on tõenäosus, et mõned ettevõtted või inime-
sed jäävad oma laenukohustuste täitmisega hätta. Finantsstabiilsuse tagamine on aga 
keskpanga üks peamisi eesmärke nii tavaolukorras kui ka kriisi ajal.

Eriliseks pessimismiks siiski põhjust pole. 2022. aasta lõpus oli meil tähtajaks tagasi 
maksmata eluasemelaenude maht viimase kahekümne aasta väikseim. Seni on lae-
nude tagasimaksmise võimet toetanud väike tööpuudus ja viimastel aastatel ehk pii-
rangute ajal kogunenud säästud.

Kui aga makromajanduse olukord peaks järsult halvenema, tekivad laenude tagasi-
maksmisega juba suuremad probleemid. Seepärast pidas Eesti Pank vajalikuks tõsta 
vastutsüklilise kapitalipuhvri nõude praeguselt 1%-lt 1. detsembrist 2023 1,5%-le, et 
kindlustada pankadele suurem kapitalivaru. Lisaks otsustas Eesti Pank tõsta LHV 
Panga kui süsteemselt olulise krediidiasutuse puhvrimäära 1,5%-lt 2%-le, sest LHV 
varad ja turuosa on kiiresti kasvanud. 

Kinnisvarahindade ja eluasemelaenude kiiret kasvu arvestades hindas Eesti Pank 
2022. aastal ka seda, kas pankadele 2015. aastal kehtestatud nõuded eluaseme- 
laenude väljastamisele on endiselt piisavad. Analüüsi põhijärelduse kohaselt on 
need nõuded täitnud oma eesmärgi ja aidanud vältida liiga riskantset laenamist. 
Kuna koos majanduskeskkonna halvenemisega ilmnesid sügisel ka selged mär-
gid eluasemelaenude kasvukiiruse raugemisest, ei pidanud Eesti Pank vajalikuks  
nõudeid karmistada. 
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Valmistusime põhiülesannete täitmiseks kriisiolukorras

Finantsstabiilsust ohustavad riskid on küll suurenenud, kuid rohkem tekitab muret sõja 
põhjustatud ebastabiilsus. Euroopa Liidu ja NATO liikmena on Eesti hästi kaitstud, 
ent agressori vahetu naabrina tuleb valmis olla ootamatusteks. Eesti Panga strateegi-
line eesmärk on olla valmis täitma oma ülesandeid erinevates kriisiolukordades ning 
tagada maksete ja sularaharingluse toimimine.

Seaduse järgi on Eesti Pank elutähtsat teenust korraldav asutus, krediidiasutused aga 
elutähtsat teenust osutavad asutused, mis tähendab, et nemad peavad tagama tee-
nuse pakkumise. Eesti Pank vaatab läbi krediidiasutuste riskianalüüsid ja talitluspide-
vuse plaanid ning korraldab sularaharingluse toimepidevuse kontrollimiseks teste ja 
õppuseid.

2022. aastal toimus Eesti Pangas kaks sularaha talitluspidevuse testi, mille jooksul 
harjutati tegutsemist kriisiolukorras. Mõlemad testid olid edukad ja sealt saadud koge-
musi saame arvesse võtta ka organisatsioonilise talitluspidevuse tugevdamisel. Ühtlasi 
panustas keskpank 2022. aastal sularaharingluse toimepidevuse õigusraamistiku välja- 
töötamisse.

Ebastabiilse julgeolekuolukorra tõttu on erilise tähelepanu all ka makseteenuste kind-
lus. Tõenäosus, et võimalikud ohud saavad teoks, on väike, kuid kui see juhtub, oleks 
nende mõju väga suur. Seetõttu oleme aktiivselt osalenud tsiviilkriisideks valmisoleku 
ja riigikaitse seaduse väljatöötamises, pidades eriti silmas, et inimestel oleks ligipääs 
oma rahale ja maksetele ka kõige tõsisemas olukorras. Muu hulgas tegime ettepaneku 
kaasata elutähtsate makseteenuste osutajate ringi kõik aktiivselt makseteenuseid osu-
tavad pangad ja suuremad mittepankadest makseteenuse pakkujad. 

Keskpank on muutunud nähtavamaks ja avatumaks

Kiire hinnatõus ning küsimused selle põhjuste ja mõju kohta on suurendanud avalik-
kuse huvi Eesti Panga seisukohtade vastu. Meie analüüsid, prognoosid ja muud tea-
ted on pälvinud ulatuslikku kajastust. Üks Eesti Panga eesmärke on edendada riigis 
avalikku majanduspoliitilist diskussiooni, mistõttu oleme võtnud appi oma seminaride,  
uurimistööde ja muude majandusülevaadete esitluste jälgimiseks täiendavaid kana-
leid, et pakkuda võimalikult paljudele huvilistele võimalust nendest osa saada.

Juunis möödus 30 aastat rahareformist, mis kujunes nurgakiviks Eesti majanduse kii-
rele arengule ja lõimumisele Euroopaga. Selle tähistamiseks korraldasime mitmeid 
ettevõtmisi. Muu hulgas leidis aset avalik seminar, kus jagas oma muljeid 30 aasta 
tagustest ühiskondlikest protsessidest Saksamaa keskpanga asepresident Claudia 
Maria Buch.

Suurt tähelepanu pälvis Euroopa Keskpanga presidendi Christine Lagarde’i avalik loeng 
Eesti majandusteadlasele Ragnar Nurksele pühendatud loenguseerias, kus Lagarde 
käsitles kiire inflatsiooni põhjuseid ja keskpanga võimalusi hinnatõusu ohjeldada. 

Ametkondlik koostöö on olnud veelgi aktiivsem. Keskpanga juhatuse liikmed kohtu-
sid aasta jooksul presidendi, peaministri ja rahandusministriga, samuti riigikogu frakt-
sioonidega ning teiste riigisektori esindajatega. Panga esindajad osalesid paljude 
riigikogu komisjonide töös. Lisaks jätkati kohtumisi ettevõtjate ja nende esindusorgani- 
satsioonidega, sealhulgas pangaliiduga.

Väga suurt huvi tuntakse uute meene- ja pühendusmüntide vastu. Eriline koht 
2022.  aastal emiteeritud müntide seas oli partnerluses Ukraina keskpangaga välja  
antud 2eurosel pühendusmündil „Ukraina ja vabadus“, mille kujundas Harkivist 
pärit sõjapõgenik Daria Titova, kes jätkab Ukrainas katkenud õpinguid Eesti 
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Kunstiakadeemias. 2eurose mündikaardi müügist saadud raha kanti üle Ukraina kesk-
pangale, kes sai selle omakorda suunata just sinna, kus abi vaja kõige enam.

Eesti Pank on keskkonnateadlik

Pika sammu kliimateemade ja kestliku arengu lõimimisel meie igapäevategevustesse 
astusime juba 2021. aastal. Toona seatud eesmärkide hulgas oli kaks, mille tähtaeg 
oli 2022. aasta: organisatsiooni süsinikujalajälje mõõtmine ja keskkonnahoidliku ehk 
rohelise kontori kriteeriumide täitmine.

2022. aastal hinnatigi samas kvartalis asuvate Eesti Panga ja finantsinspektsiooni  
süsinikujalajälge. Panga juhatus on kinnitanud täpse tegevuskava keskpanga süsi-
nikujalajälje täiendavaks vähendamiseks lähiaastail. Võime olla uhked, et tänu hästi 
korraldatud keskkonnateadlikule tegevusele sai pangakvartal rohelise kontori tunnis-
tuse. Ühtlasi andis Eesti Keskkonnajuhtimise Assotsiatsioon meile aasta parima rohe- 
kontori tiitli. Ka Eesti Panga investeerimisportfellis on võetud selge siht kliimaneutraal-
suse suunas.

Töötajad hindavad Eesti Panka kõrgelt

Ja lõpuks – selleks, et muutuva keskkonna ja uute töövormidega paremini kohaneda 
ning et panga töö oleks tulemuslik, on pidevalt vaja arendada Eesti Panka kui organi-
satsiooni. Lisaks koolitustele, kus osaletakse aina aktiivsemalt, pöörame tähelepanu 
motiveerivale töökeskkonnale. 2022. aastal sõnastasime uuesti oma organisatsiooni 
väärtused. Selles töös oli võimalus kaasa rääkida kõikidel töötajatel. 

Eesti Panga töötajate viimase rahulolu uuringu järgi peetakse keskpanka mainekaks 
asutuseks, kus töötavad oma ala parimad asjatundjad ja kus valitseb sõbralik töökesk-
kond. Selle ühtehoidva ja professionaalse meeskonnaga oleme valmis andma enda 
poolt parima kõigi Eesti Pangale antud ülesannete edukaks täitmiseks. Neist ülesan-
netest on praegu kindlasti tähtsaim kiire hinnatõusu taltsutamine nii Eestis kui ka üle-
jäänud euroalal. 
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EESTI PANGA MISSIOON, 
VISIOON JA ÜLESANDED 

Organisatsioonist

Eesti Pank on Eesti Vabariigi keskpank ja Euroopa Keskpankade Süsteemi liige. Eesti 
Pank tegutseb muudest riigiasutustest sõltumatult ja täidab talle seadusega pandud 
ülesandeid. Keskpanga esmane eesmärk on hindade stabiilsuse säilitamine.

Eesti Panga missioon

Eesti Pank euroala keskpangana annab oma panuse Eesti majanduse kestlikku aren-
gusse ja jõukuse kasvu, hoides hinnakasvu mõõdukana, finantssektorit stabiilsena ja 
raharinglust toimivana.

Eesti Panga visioon

Eesti Panga seisukohtadel ja tegevusel on kaalu nii Eestis kui ka rahvusvaheliselt. Eesti 
Pank on tõhus ja uuendusmeelne organisatsioon ning Eesti tugevaim kompetentsikes-
kus makrotasandi majandus- ja finantsküsimustes.
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EESTI PANGA NÕUKOGU 
TEGEVUS 
Kui 2021. aastat iseloomustati nii maailma, Eesti kui ka Eesti Panga jaoks tõsiste välja- 
kutsete aastana, siis 2022. aastal olid need veel suuremad. 24. veebruaril 2022 ala-
nud Venemaa täiemahuline sõjaline rünnak Ukraina vastu pööras segamini kogu 
senise maailmakorralduse, mis vaevalt enam kunagi endistesse raamidesse naaseb. 
Energiakriisile lisandus kiirenev inflatsioon, mis omakorda tõi kaasa intressimäärade 
tõstmise Euroopa Keskpanga poolt. Tõrked tarneahelates aitasid kaasa majanduse 
olukorra üldisele halvenemisele, mis koos rekordtasemele tõusnud inflatsiooni ja ener-
giakriisiga on järsult suurendanud üldist määramatust. Muutunud julgeolekuolukord 
tõi kaasa riigi kulutuste olulise suurenemise riigikaitseks. Sellises olukorras toetas Eesti 
Panga nõukogu Eesti Panga juhatuse tegevust rahu ja stabiilsuse hoidmiseks ning 
usaldusväärse rahapoliitika ajamiseks. 

Eesti Panga nõukogu arutas koos panga juhatusega keskpanga valmisolekut tegevu-
seks uues julgeolekuolukorras, pöörates erilist tähelepanu võimalikele riskidele küber-
turvalisuse valdkonnas. Nõukogu astus ka koos juhatusega samme Ukraina võit-
luse toetamiseks Vene agressiooni vastu. Operatiivselt tegutsedes anti välja 2eurone 
pühendusmünt „Ukraina ja vabadus“, mis lasti välkkiirelt käibesse. Münt osutus äär-
miselt populaarseks, aitas teadvustada Ukraina võitlust Vene agressiooni vastu ning 
teenida Ukraina keskpangal ligi pool miljonit eurot tulu. 

Eesti Panga nõukogu käsitles oma istungitel ja seminaridel igakülgselt ja süvenda-
tult vastuvõetamatult kõrge inflatsiooniga seotud probleeme nii Eestis kui ka mujal 
euroalal.

Nõukogu innustas Eesti Panga juhatust leidma ja rakendama Euroopa Keskpankade 
Süsteemi inflatsioonieesmärgi (2%) täitmiseks kõiki keskpankade käsutuses olevaid 
meetmeid.

Eesti Panga nõukogu pidas 2022. aastal kokku üheksa korralist istungit ning ühel kor-
ral võttis vastu otsuse küsitluse alusel (2eurose pühendusmündi „Ukraina ja vabadus“ 
kujunduse kinnitamise kohta). Lisaks istungitele jätkas nõukogu täiendava töövormina 
seminaridega; kokku korraldati kolm seminari. 

Riigikogu nimetas Kaie Keremi volituste ennetähtaegsel lõppemisel Ivi Proosi Eesti 
Panga nõukogu liikmeks alates 22.02.2022. Andres Suti vabastamise järel Vabariigi 
Valitsuse liikme kohustest taastas riigikogu tema Eesti Panga nõukogu liikmesuse ala-
tes 27.09.22 ning sellega lõppesid Jürgen Ligi volitused. 

JÄRELEVALVE EESTI PANGA 
JUHATUSE TEGEVUSE ÜLE
Nõukogu kuulas ära ülevaate Eesti Panga 2021. aasta finantstulemustest ja kinnitas 
Eesti Panga presidendi ettepanekul panga 2021. aasta aruande. Kinnitatud aruande 
koos nõukogu enda tegevuse aruandega esitas nõukogu esimees riigikogule. 

Nõukogu otsustas jätkata Eesti Panga kasumijaotuse strateegiaga, mille kohaselt kan-
takse riigieelarvesse igal aastal kuni 25% Eesti Panga kasumist ja ülejäänud osa suu-
natakse kapitalipuhvri suurendamiseks. Eesti Panga nõukogu arutas oma koosole-
kutel korduvalt Venemaa agressiooniga kaasnenud muutusi maailmamajanduses ja 
sellega seonduvaid riske. Arutelus jõuti järeldusele, et senine Eesti Panga kasumi-
jaotuse strateegia on osutunud väga otstarbekaks, sest on võimaldanud keskpangal 
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koguda piisavaid puhvreid, millega tasakaalustada maailma aktsia- ja võlakirjaturgude 
volatiilsusest tulenevaid kõikumisi oma tuludes. Selle strateegia kasutamise tulemu-
sena ei ole Eesti Panga kapitalipuhver olnud negatiivne ning Eesti Pank ei ole vajanud 
oma ülesannete täitmiseks riigipoolset rekapitaliseerimist. Seega on praegune kasumi- 
jaotuse strateegia panustanud Eesti Panga finantsilise ja institutsionaalse sõltumatuse 
hoidmisse.

Nõukogu kuulas ära juhatuse liikmete aruanded 2021. aasta ja 2022. aasta esimese 
poole kohta ning avaldas kiitust tubli töö eest.

Nõukogu käsitles Eesti Panga strateegiat ja võttis strateegia muudatused teadmiseks, 
tunnustades strateegiadokumendi ajakohasust ja paremat viimistletust.

Nõukogu kuulas ära riskijuhtimise aruande, sealhulgas ülevaate talitlus- ja toimepide-
vustestide läbiviimisest. Nõukogu rõhutas jätkuvalt panga tegevuse olulisust küberris-
kide maandamisel. 

Heast juhtimistavast lähtuvalt kohtus nõukogu Eesti Panga presidendi ja siseauditi 
osakonna juhatajaga ka mitteformaalselt.

Aasta viimasel istungil tutvustas Eesti Panga president nõukogule panga 2023. aasta 
eelarve kavandit. Nõukogu võttis kavandatava eelarve teadmiseks ja pidas seda muu-
tunud oludes otstarbekaks.

SISEAUDIT 
Nõukogu kuulas ära siseauditi osakonna aruanded tööplaani täitmise kohta ning oli 
rahul edusammudega tulemusauditite vallas. Nõukogu tõdes, et juhatuse ja siseauditi 
tõhusa ühistegevuse tulemusel on siseauditi soovituste hulk jätkuvalt stabiilselt väike 
ja soovitusi menetletakse kiiresti. Nõukogu pöörab pidevat tähelepanu siseauditi tõhu-
susele ja peab seda Eesti Panga edukaks toimimiseks väga oluliseks. Nõukogu hindas 
siseauditi osakonna tööd positiivselt.

PANGA OSALEMINE EUROSÜSTEEMI OTSUSTE 
TEGEMISEL JA NENDE OTSUSTE ELLUVIIMISEL
Eesti Panga president tegi nõukogule igal istungil ettekande Euroopa Keskpankade 
Süsteemi tööst, sealhulgas ühtse rahapoliitika kujundamisest ja ühtse pangandus- 
järelevalve tegevusest. Juhatus esitles nõukogule Eesti Panga majandusprognoose, 
mis valmisid koostöös Euroopa Keskpanga ja teiste eurosüsteemi riikide keskpan-
kadega ühise prognoosiprotsessi käigus. Nõukogu tutvus ka suurenenud poliitilise ja 
majandusliku määramatuse tingimustes lisandunud, Eesti Panga koostatavate Eesti 
majandusele keskendunud prognoosidega kevadel ja sügisel.

FINANTSSTABIILSUS
Nõukogu kuulas ära ülevaated majandusarengust, finantsstabiilsusest, majanduse 
rahastamisest ja tööturust. Arutluse all oli Eesti Panga ajakohaste finantsstabiilsuse 
meetmete rakendamine.

NÕUSTAMINE JA KOOSTÖÖ 
MAJANDUSPOLIITILISTES KÜSIMUSTES 
2022. aastal tutvustati nõukogule kahel korral eelarvenõukogu tegevust, sealhulgas  
aastaaruannet ja hinnanguid koostatavale riigieelarvele. Esimest korda ei kiitnud eel- 
arvenõukogu sel aastal rahandusministeeriumi ametlikku majandusprognoosi heaks, 
mille järel ministeerium korrigeeris oma prognoosi.
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Eesti Panga nõukogu tunnustas eelarvenõukogu tegevust ja hindas positiivselt eelarve- 
nõukogu liikmete aktiivseid seisukohavõtte meedias. See andis võimaluse riigieelarve 
tasakaalu puudutavaid seisukohti koos majandusprognoosidega tutvustada laiemale 
avalikkusele. Eesti Panga nõukogu peab oluliseks, et eelarvenõukogu jätkab aktiiv-
set dialoogi valitsusega eelarve tasakaalu teemal ning ühtlasi tutvustab oma seisu- 
kohti meedias ja informeerib avalikkust.

ORGANISATSIOON
Nõukogu hoidis end kursis Eesti Panga osakondade tegevusega. Osakonnajuhatajad 
ja vastutavad spetsialistid tutvustasid oma valdkonna teemasid, nagu inflatsiooni- 
väljavaated ja hinnatõusu mõjutavad tegurid Eestis, digieuro ja maksekeskkonna areng, 
keskpankade võimalused võtta oma tegevuses arvesse kliimamuutuste riske ja aidata 
kaasa majanduse jätkusuutlikumaks muutumisele, panga töökeskkonna energia- 
tõhususe parandamise võimalused ja rohekontori teema. 

Eesti Panga president tutvustas nõukogule panga töötajate rahulolu uuringu tulemusi.

AMETISSE NIMETAMISED
Nõukogu nimetas Rein Minka finantsinspektsiooni nõukogu liikmeks.

MEENEMÜNDID JA SULARAHA
2022. aastal kinnitas nõukogu kahe 2eurose pühendusmündi rahvusliku külje ja kolme 
hõbedase meenemündi kujundused ning tutvus 2024.–2025. aasta meene- ja pühen-
dusmüntide väljaandmise kavaga. 

Eesti Panga nõukogu toetas juhatuse ettepanekut vermida ja anda kiirkorras välja 
Ukrainale ja vabadusele pühendatud 2eurone pühendusmünt. Mündikaardi müügist 
teenitav tulu läks Ukraina heaks Ukraina keskpangale. Eesti Panga nõukogu tunnus-
tas juhatuse algatust Ukraina pühendusmündi kiireks kavandamiseks ja kasutusele 
võtmiseks.

HINNANGUD EESTI PANGA 
JUHTIMISTEGEVUSELE AASTAL 2022
Nõukogu toetas Eesti Panga rolli valitsuse nõustamisel majanduspoliitilistes küsimus-
tes. Kuulanud ära Eesti Panga presidendi ettekanded euroala majandusest, avaldab 
nõukogu toetust Eesti Panga presidendi rahapoliitilistele hoiakutele. 

Nõukogu pidas õnnestunuks Eesti Panga presidendi Madis Mülleri algatusel korral-
datud Euroopa Keskpanga presidendi Christine Lagarde’i visiiti Eestisse koos avalik-
kusele edastatud keskpankade süsteemi sõnumite ja hinnangutega. Nõukogu hindas 
kõrgelt, et olulisi Eesti Panga korraldatud majandusalaseid konverentse ja muid kõr-
getasemelisi majanduspoliitilisi mõttevahetusi kanti üle veebis Eesti Panga kanalites. 
See võimaldas avalikkusel – ajakirjanikel, ettevõtjatel, avaliku sektori töötajatel ja kõigil 
majandushuvilistel – virtuaalselt aruteludel osaleda ja kaasa rääkida.

Nõukogu tunnustas juhatust Eesti krooni 30.  aastapäeva õnnestunud tähistamise 
eest, mis andis Eesti Pangale võimaluse pidada ühiskondlikke arutelusid rahapoliitika 
teemadel.

Nõukogu pidas jätkuvalt tähtsaks panga järjepidevat tegevust küberturvalisuse 
taseme tõstmisel.

Nõukogu toetas ka panga tegevust rohe-eesmärkide saavutamisel.
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ÜLEVAADE MAJANDUSE 
OLUKORRAST

MAAILMAMAJANDUS

2022. aastal maailmamajanduse kasv aeglustus

Rahvusvahelise Valuutafondi hinnangul aeglustus maailmamajanduse kasv 2022. aas-
tal 3,4%ni pärast kiiret taastumist koroonakriisist 2021. aastal, kui tegevuspiirangud 
mitmel pool maailmas leevenesid. 2022. aastal tabas maailmamajandust aga järje-
kordselt mitu ootamatut lööki. Nimelt alustas Venemaa veebruaris täiemahulist sõda 
Ukrainas, mis tõi kaasa kaubandustingimuste muutuse ning energia ja toiduhindade 
järsu tõusu. See põhjustas omakorda pea kõikjal maailmas hinnakasvu kiirenemist ja 
tarbijate ostujõu kadu. Ka koroonaviiruse levik oli veel aasta esimeses pooles jõuline 
ning Hiinas kehtisid ranged koroonapiirangud lausa aasta lõpuni. 

Keskpangad karmistasid rahapoliitikat

Hoogsa inflatsiooni vastu võitlemiseks hakkasid keskpangad jõuliselt rahapoliitikat 
karmistama ning oma bilansimahtu vähendama. Seetõttu muutusid ka finantseeri-
mistingimused senisest piiravamaks ning üleilmsed finantsturud heitlikuks. Rangem 
rahapoliitika ning Venemaa Ukraina-vastase sõja ja teiste geopoliitiliste konfliktide 
mõju tõi kaasa üleilmse riskiisu vähenemise ning suurendas vaesemate riikide laenu-
kulusid. Lisaks mõjutab toiduainete hinnakasv vaesemate riikide elanikkonda rohkem, 
sest energia ja toidu osakaal tarbijakorvis on seal suurem kui arenenud majandu-
sega riikides. Seega süvendab nende riikide suurem haavatavus väliskeskkonna muu-
tuste suhtes võlaprobleemide eskaleerumise ja kapitali väljavoolu riski. Rahvusvahelise 
Valuutafondi hinnangul sattus 2022. aastal juba ligi 15% vaestest riikidest makse- 
raskustesse. 

Muutunud majandusolud põhjustavad  
väljakutseid keskpankadele

Keskpangad peavad arvestama, et võitlus inflatsiooniga ei jää nende ainsaks välja-
kutseks. Mida kõrgemale kerkivad intressimäärad, seda tundlikumad on finantsturud 
ka kõikvõimalike ebasoodsate eelarvepoliitiliste sündmuste suhtes. Usalduse kaotus 
riigivõla jätkusuutlikkuse suhtes, mis toob kaasa võlakirjade riskipreemia märkimis-
väärse kasvu, võib omakorda põhjustada erinevaid negatiivsete sündmuste ahelaid 
peale arengumaade ka arenenud riikide finantssektoris.

EUROALA

Venemaa täiemahuline sõda Ukrainas tõi kaasa energiakriisi

Venemaa täiemahuline sissetung Ukrainasse 2022. aasta algul ja seega sõda Euroopas 
oli euroala majanduse jaoks esialgu suur šokk, sest sõltuvus Venemaa energiakand-
jatest, eriti gaasist, oli mitmes euroala riigis suur. Kardeti, et kui valitsused ei suuda 
Venemaalt pärit gaasitarnete vähenemist alternatiivsete tarnetega kompenseerida, 
tekib oht, et mõnes riigis hakatakse gaasi normeerima. See põhjustanuks aga gaasi 
kasutamise piiranguid tööstussektoris, mis toonuks kaasa toodangu üsna järsu lan-
guse, eriti Saksamaal, kus Vene gaasi osatähtsus tootmises oli suurem. Kõik see teki-
tas majanduses suurt ebakindlust ja nii ettevõttete kui ka tarbijate kindlustunne nõrge-
nes kiirelt ja majandusaktiivsus langes. 
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Valitsused toetasid ettevõtteid ja  
majapidamisi energiakriisis

Halvimate arengusuundumuste vältimiseks sõlmiti Euroopa Liidus suvel ühine kok-
kulepe vähendada gaasitarbimist ja vaatamata Venemaa manipuleerimisele gaasi- 
tarnetega ning torujuhtmete sulgemisele, suudeti suve ja sügise jooksul gaasivarusid 
piisavalt täita. Lisaks asendati torugaas osaliselt veeldatud maagaasiga ning ka talv 
on osutunud Euroopas kardetust leebemaks. Peale selle toetasid euroala riikide valit-
sused ettevõtteid ja majapidamisi suurte energiakuludega toimetulemiseks siin-seal 
üsna heldelt. Euroala kaubavahetus oli aga 2022. aastal defitsiidis, sest energiakand-
jate import oli rekordiline. Kuigi Hiinas kehtinud ranged koroonapiirangud põhjustasid 
endiselt euroala tootmisettevõtetele tarneahelahäireid ning komponentide ja toormete 
nappusest tingitud raskuseid, siis teenustesektori olukord paranes, sest inimesed said 
üle pika aja taas vabalt reisida ja restoranis einestada. See kajastus suvel iseäranis 
kiires majanduskasvus Vahemere-äärsetes riikides ehk olulistes turismisihtkohtades. 
Seega osutus ka majanduskasv euroalal oodatust vastupidavamaks ja ulatus 2022. 
aastal 3,5%ni. 

Hinnakasv oli hoogne

Energiahinnad kerkisid eelmisel aastal jõudsalt ja hoogustasid euroala hinnakasvu 
üha enam. Kui aasta alguses ulatus hinnakasv veel 6%ni, siis sügiseks kiirenes inflat-
sioon juba rekordilise 10%ni. Hinnakasvu panustasid enim energia, teenused ja toi-
dukaubad. Aasta lõpu poole hakkas küll tänu energiahindade langusele ka hinnakasv 
aeglustuma ja taandus 9%ni. Lisaks peegeldas see osaliselt riiklike toetuste mõju. 
Alusinflatsioon püsis samas visalt kõrge 5% taseme juures, mis viitab sellele, et hinna-
surve on majanduses endiselt tugev. 

Euroala tööturg oli tugev

Tööturu olukord euroalal oli seevastu endiselt hea ja majanduse nõrgem seis tööturul 
veel ei kajastunud. Töötus langes euroalal rekordmadalale ehk 6,7% juurde. Hõivatute 
arv on kerkinud ja tööjõus osalemise määr on ajaloolise tipu lähedal. Ettevõtetel oli 
endiselt probleeme kvalifitseeritud tööjõu leidmisega. Hea seis tööturul ja hoogne  
inflatsioon hakkasid kiirendama palgakasvu, mille jätkumist on oodata ka 2023. aastal. 

EESTI MAJANDUS 2022

Kümnendite kiireim hinnakasv

2022. aasta tõi Eestis kaasa väga jõulise hinnatõusu: tarbijakorvi maksumus kerkis 
19,4%. Viimati oli hinnatõus nii kiire 1996.  aastal. Valdava osa tarbijakorvi kalline- 
misest põhjustas energia hinnatõus ning kiireim oli inflatsioonitempo augustis, 
kui see ulatus 24,8%ni. Augustist alates püsis hinnatase enam-vähem muutuma-
tuna ja järgnevate kuude inflatsiooninäitajad peegeldasid aasta esimeses pooles 
toimunud hinnahüppeid. Eesti paistis riikide võrdluses silma, kuna seitsmel kuul 
kaheteistkümnest oli Eesti tarbijahindade aastakasv euroala riikide kiireim ning 
lisaks ulatuslikumale energia hinnatõusule ületas ka teiste kaupade ja teenuste  
hinnakasv euroala keskmist. 
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Ostujõu vähenemine

Kuigi palgakasv püsis terve aasta vältel tempokas ja ettevõtted tõstsid töötasu ka kiire 
hinnatõusu põhjendusel, tõi hinnatõus kaasa inimeste ostujõu märkimisväärse kaha-
nemise. Keskmise palga ostujõud langes aastaga umbes 9%. Elukalliduse tõus tabas 
karmimalt madalama sissetulekuga inimesi, kuna suurema hinnatõusu tegid läbi need 
kaubad ja teenused, mille osakaal on väiksema sissetulekuga inimeste igakuistes  
tarbimiskulutustes suurem. 

Tarbimine hakkas aasta lõpus vähenema

Sügiskuudeks oli tarbijate kindlustunne langenud madalamale tasemele kui  
2008.–2009.  aasta  finantskriisi või ka hiljutise koroonakriisi ajal. Süvenenud eba- 
kindlusest ja hindade kiirest kasvust hoolimata jaemüügi maht 2022.  aastal suu-
renes ning näitas vähenemise märke alles aasta lõpupoole. Kulutused kasvasid  
sissetulekutest märksa hoogsamalt, kuna tarbijad hakkasid kulutama pandeemia-
aegseid sääste ja teisest pensionisambast välja võetud raha, millest enamik oli ka 
aasta lõpuks kasutust leidnud. Kuna tarbimine ei vähenenud eriti hoolimata kiirest 
hinnatõusust, võimaldas see ettevõtetel kanda suurenenud tootmiskulud lõpphinda 
ja nii kasvasid ettevõtete kasumid kiiresti.

Majanduse maht kahanes

Venemaa-vastastest sanktsioonidest tingitud tarnehäired, toormete kallinemine ja 
ostujõu kahanemine nii Eestis kui ka välisturgudel ning investeeringute vähenemine 
tõid 2022. aastal kaasa ka majandusaktiivsuse kahanemise. Aasta edenedes hakkas 
järjest enam mõju avaldama ka laenuintressimäärade tõus ja möödunud aastal tervi-
kuna vähenes majanduse maht 1,3%.  

Väiksem soov värvata

Tagasilöögid kodu- ja eksporditurgude nõudluses ning tavapärasest suurem ebakind-
lus tuleviku ees hakkas aasta teises pooles väljenduma ettevõtete tagasihoidlikemas 
hõiveootustes. Tööpuudus aasta viimastel kuudel suurenes, samas moodustasid suu-
rema osa lisandunud töötutest Ukraina sõjapõgenikud. Pagulasi mitte arvestav ILO 
tööpuuduse näitaja oli neljandas kvartalis 5,3%. Põgenike osakaal oli märgatav ka hõi-
ves, kuivõrd ligi 40% tööealistest põgenikest leidsid Eesti tööturul rakendust.

Soodne aasta maksutuludele

Kaupade-teenuste hinnatõus ja samaaegne küllaltki kiire palgakasv tähendas  
valitsemissektori jaoks hoogsat maksutulude kasvu. Prognoositust suurem maksu- 
laekumine võimaldas vähendada eelarvepuudujääki, ent eelarve paranemine oli aju-
tine — eelmise aasta kiire hinnatõus on suurendanud valitsemissektori kulusid ja 
tulude kasv aeglustub, mistõttu võib taas oodata eelarvepuudujäägi süvenemist. 
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EESTI PANGA TEGEVUS 

RAHAPOLIITIKA KUJUNDAMINE 
JA ELLUVIIMINE
Eesti Pank osaleb euroala ühtse rahapoliitika kujundamisel. Rahapoliitika elluviimi-
seks vajalikud otsused valmistatakse ette kõigi eurosüsteemi keskpankade koos-
töös. Euroala liikmesriikides viivad need otsused ellu kohalikud keskpangad. Euroopa 
Keskpangast (EKP) ja euroala liikmesriikide keskpankadest koosneva eurosüs-
teemi rahapoliitika kõige olulisem ülesanne on hoida euroalal hinnad stabiilsena. 
Hinnastabiilsus tähendab seda, et aastane inflatsioon on keskpikal perioodil 2%. 

RAHAPOLIITILISED OTSUSED

2022. aastal karmistas EKP ülikiire inflatsiooniga 
võitlemiseks rahapoliitikat märkimisväärselt

Euroala hinnakasv oli möödunud aastal rekordkiire. Hinnatõusu põhjustas peamiselt 
energia kallinemine, milles mängis suurt rolli Venemaa agressioon Ukraina vastu. Aasta 
jook sul jõudis hinnasurve kõigisse majandussektoritesse. Nõudlust ja seeläbi hinna-
kasvu on toetanud ka majanduse pandeemiajärgne avanemine ja piirangute ajal kogu- 
nenud säästude kulutamine ning tööpuuduse vähenemine. Kokkuvõttes kiirenes euroala 
tarbijahindade keskmine aastakasv 2022.  aastal 8,4%ni (vt joonis  1). Eurosüsteemi 
ekspertide 2022. aasta detsembris avaldatud prognoosi kohaselt püsib euroala inflat- 
sioon 2% eesmärgist kiirem veel pikema aja jooksul, aeglustudes 2025. aastaks kesk-
miselt 2,3%ni. 

Möödunud aastal märkimisväärselt muutunud inflatsiooniväljavaade tingis EKP ees-
märgist lähtuvalt ka olulise muutuse rahapoliitilises kursis. Leebest rahapoliitikast 
loobumist hakati ette valmistama juba 2021. aasta lõpus, kuid eeldati, et see kuju-
neb sujuvaks ja pikemaajaliseks tegevuseks. Venemaa täiemahuline sõda Ukrainas ja 
sellest tingitud täiendav inflatsioonisurve andis rahapoliitika karmistamisele aga uue 
mõõtme. Rahapoliitikat peab nüüd karmistama olukorras, kus majandus on vastamisi 
erinevate probleemidega. Kuigi tarneahelate katkemise ja toormehindade kasvu näol 
on tegu šokiga, millega tegelemiseks keskpankadel otseselt vahendeid ei ole, on inf-
latsiooni teise ringi mõju summutamiseks ja inflatsiooniootuste kontrolli all hoidmiseks 

Allikas: Eurostat.
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vaja ka keskpankadel otsustavalt tegutseda. Madalad intressimäärad loovad fooni, 
mis teeb võimalikuks ka teiste hindade kestvama ja kiirema tõusu. 

EKP intressimäärad tõusid 2009. aasta tasemele

Rahapoliitiliste intressimäärade tõstmisega alustas EKP nõukogu juulis ja kokku tõs-
teti intressimäärasid 2022. aastal neljal istungil ühtekokku 2,5 protsendipunkti võrra. 
Põhiliste refinantseerimisoperatsioonide intressimäär oli aasta lõpu seisuga 2,5%, lae-
namise püsivõimaluse intressimäär 2,75% ning hoiustamise püsivõimaluse intressi-
määr 2% (vt joonis 2).1 Detsembris ütles EKP nõukogu, et suure tõenäosusega ei ole 
intressimäärade tase majandusaktiivsuse ja inflatsiooni pidurdamiseks veel piisav ning 
seetõttu kavatsetakse intressimäärasid järgnevatel istungitel veelgi märkimisväärselt 
tõsta. Samas toonitatakse, et intressimääraotsuseid tehakse igal istungil hetkeolukor-
rast lähtudes. 

Varaostukavadega soetatud võlakirjade maht 
eurosüsteemi bilansis 2023. aastal väheneb

Varaoste hakati koomale tõmbama juba mõnda aega enne intressimäärade tõstmist. 
Pandeemia majandusmõju ohjeldamise erakorralise varaostukava (PEPP) raames teh-
tavad täiendavad varaostud lõpetati märtsis. Jaanuarist alates vähendati ka esialgse 
varaostukava (APP) raames tehtavaid netoostusid, kuid esiti plaanis EKP nõukogu, et 
täiendavad ostud kestavad vähemalt aasta lõpuni. APP netoostud lõpetati aga juba juu-
nis, sest inflatsiooniväljavaade oli selleks ajaks oluliselt muutunud. Nii PEPPi kui ka APPi 
raames on pärast netoostude lõppu siiski jätkatud portfellis olevate võlakirjade reinves-
teerimist, mis muu hulgas tähendab, et varaostukavadega soetatud varade maht püsis 
aasta teises pooles eurosüsteemi bilansis enam-vähem muutumatul tasemel.

Detsembri rahapoliitikaistungil otsustas EKP nõukogu, et 2023.  aastal hakatakse 
varaostukavade portfelli mahtu vähendama. APP raames ostetud väärtpaberite täiel 
määral reinvesteerimine lõpetatakse 2023.  aasta veebruaris, mis tähendab, et ala-
tes märtsist ei reinvesteeri eurosüsteem enam kõiki aegumistähtajani jõudnud väärt- 
paberitelt laekuvaid põhiosa tagasimakseid. EKP nõukogu sõnul on portfelli vähen-
damine mõõdukas ja prognoositav ning ulatub kuni 2023. aasta teise kvartali lõpuni 
keskmiselt 15 miljardi euroni kuus. Portfelli vähendamise tempo sobivust hinnatakse 

1 Muudeti ka pankadele väljastatud pikemaajaliste refinantseerimisoperatsioonide kolmanda seeria (TLTRO-
III) laenude tingimusi, et tagada kooskõla rahapoliitika normaliseerimise laiema protsessiga ja tugevdada 
baasintressimäärade tõusu mõju ülekandumist pangalaenutingimustele. 

Joonis 2. Eurosüsteemi rahapoliitilised ja rahaturu intressimäärad %

Allikas: Euroopa Keskpank.
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korrapäraselt. Erakorralise varaostukava raames ostetud, aegumistähtajani jõudnud 
väärtpaberitelt laekuvaid põhiosa tagasimakseid reinvesteeritakse täies mahus vähe-
malt 2024. aasta lõpuni.

Juulis kiideti heaks uus rahapoliitika instrument TPI

Finantsturgude kohanemine karmima rahapoliitikaga ei pruugi alati olla sujuv, eriti 
pärast pikka madalate intressimäärade aega. Seetõttu on EKP nõukogu ette näinud 
teatud kaitsemehhanismid, mis turupingeid vajadusel leevendavad. Näiteks on võima-
lik PEPPi ostukava raames korraldada aeguvate võlakirjade reinvesteerimist paindli-
kult. See tähendab, et ajutiselt võib vastavalt turutingimustele osta mõne riigi või vara-
klassi võlakirju kas rohkem või vähem. Lisaks kiideti juuli rahapoliitikaistungil heaks uus 
rahapoliitika ülekandemehhanismi kaitse instrument. 

Uus meede aitab EKP nõukogul hinnastabiilsuse 
eesmärki paremini saavutada 

21. juulil 2022 kiitis EKP nõukogu heaks rahapoliitika ülekandemehhanismi 
kaitse instrumendi (Transmission Protection Instrument, TPI), mis annab kesk-
pangale võimaluse täiendavalt sekkuda võlakirjaturgudel toimuvasse olukorras, 
kus mõne riigi majandusväljavaatest sõltumata tekib põhjendamatu paanika ja 
intressimäärad järsult tõusevad. See aitab tagada, et keskpanga otsused kan-
duvad kõigi euroala riikide majandusse edasi ühesuguselt.

TPI raames tehtavad varaostud keskenduksid avaliku sektori väärtpaberitele, mille 
järelejäänud tähtaeg on üks kuni kümme aastat. Nagu varaostukavade puhul, 
ostetaks ka antud instrumendi raames riigivõlakirju järelturult. Ostude ulatus sõl-
tub rahapoliitika ülekandumist ohustavate riskide tõsidusest. See tähendab, et 
eelnevaid piiranguid ostumahule ei kehtestata. TPI raames tehtavad varaostud on 
lühiajalised ja lõpetatakse kas rahapoliitika ülekandumise püsiva paranemise kor-
ral või hinnangul, et püsivad rahastamistingimuste pinged ei ole põhjendamatud,  
st on tingitud riigi majandusväljavaate halvenemisest. 

EKP nõukogu võimalik otsus TPI aktiveerimise kohta põhineb turunäitajate ja 
rahapoliitika ülekandumise põhjalikul hindamisel ja kõlblikkuskriteeriumide jälgi-
misel. Lisaks hindab EKP nõukogu enne TPI aktiveerimist mitmete kriteeriumide 
alusel, kas riikides, kus eurosüsteem oste teostada plaanib, järgitakse usaldus-
väärset ja jätkusuutlikku fiskaal- ja makromajanduspoliitikat. 

Selleks et vältida võimalikku ebakõla asjakohase rahapoliitilise hoiakuga, hindab 
EKP nõukogu TPI aktiveerimise korral varaostude tegemise tagajärgi eurosüs-
teemi rahapoliitiliste varade portfelli mahule ja ülelikviidsuse suurusele. EKP 
sõnul toimuksid ostud TPI raames selliselt, et need ei avaldaks püsivat mõju 
eurosüsteemi üldisele bilansimahule ja seega ka rahapoliitilisele hoiakule. 

RAHAPOLIITIKA ELLUVIIMINE EUROALAL
Rahapoliitika praktilisema poole pealt keskendusid Euroopa Keskpank ja euroala rii-
kide keskpangad 2022. aastal rahapoliitika karmistamisega seotud meetmete raken-
damisele. Mitmed muudatused puudutasid nii varaoste, kohustuslikku reservi kui ka 
pankadele suunatud pikemaajaliste refinantseerimisoperatsioonide tagasimaksete 
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tegemist. Euroala rahapoliitika raamistikust ja selles aasta jooksul tehtud muudatus-
test annab täpsema ülevaate tabel 1. 

Tabel 1. Eurosüsteemi rahapoliitika rakendamine 2022. aastal

Rahapoliitika standardraamistik Tähtaeg Sagedus Muudatus 2022. aastal

1. Avaturuoperatsioonid

Põhilised 
refinantseerimisoperatsioonid (MRO) Nädal Kord nädalas

Aasta jooksul tõstis EKP kolme baasintressi- 
määra neljal korral:
21. juulil 50 baaspunkti 
8. septembril 75 baaspunkti 
27. oktoobril 75 baaspunkti 
15. detsembril 50 baaspunkti 
Alates 21.12.2022 on põhiliste refinantseerimis-
operatsioonide intressimäär 2,50%, laenamise 
püsivõimaluse intressimäär 2,75% ning 
hoiustamise püsivõimaluse intressimäär 2,00%.

Pikemaajalised 
refinantseerimisoperatsioonid (LTRO) 3 kuud Kord kvartalis

Peenhäälestusoperatsioonid (FTO) Vastavalt vajadusele Vastavalt 
vajadusele

Struktuurioperatsioonid Vastavalt vajadusele Vastavalt 
vajadusele

2. Püsivõimalused

Hoiustamise püsivõimalus (DF) Üleöö Iga päev

Laenamise püsivõimalus (MLF) Üleöö Iga päev

3. Kohustuslik reserv

Nõue hoida kohustuslikku reservi Iga päev Iga päev

27.10.2022 otsustas EKP nõukogu kehtestada 
krediidiasutuste poolt eurosüsteemis hoitavatelt 
kohustuslikelt reservidelt makstavaks 
intressimääraks hoiustamise püsivõimaluse 
intressimäära alates 21.12.2022, et viia 
kohustusliku reservi tasustamispõhimõtted 
paremini kooskõlla rahaturgudel valitsevate 
tingimustega.

Peamised mittestandardsed 
meetmed, käimasolevad 

operatsioonid ja kriisimeetmed
Tähtaeg Sagedus Areng 2022. aastal

Jaotamispiiranguta ja fikseeritud 
intressimääraga laenurežiim

Alates oktoobrist 
2008; nii kaua kui 
vajalik

Pidevalt

Vahetustehingute liinid erinevate 
euroalaväliste keskpankadega Tähtajatu Vastavalt 

vajadusele
Märtsis 2022 pikendati olemasolevaid vahetus- 
ja repotehingute liine.

Repotehingute liinid erinevate 
euroalaväliste keskpankadega 
(EUREP) – täiendav kriisimeede

25.6.2020–15.1.2024

Märtsis otsustas EKP nõukogu pikendada 
eurosüsteemi tagasiostutehingute vahendit 
keskpankadele (EUREP) kuni 15.1.2023. 
15.12.2022 teatati, et EUREPit ja olemasolevaid 
vahetustehingute liine pikendatakse kuni 
15.1.2024.

Sihtotstarbeliste pikemaajaliste 
refinantseerimisoperatsioonide 
kolmas seeria (TLTRO-III) 

Sept 2019 –  
dets 2021

2022. aastal 
toimusid 
ennetähtaegsete 
tagasimaksete 
operatsioonid 
ja jõudis 
kätte kahe 
operatsiooni 
aegumistähtaeg

Veebruaris 2022 kinnitas EKP nõukogu, et jätkab 
pankade rahastamistingimuste jälgimist ja tagab, 
et kolmanda seeria suunatud pikemaajaliste 
refinantseerimisoperatsioonide (TLTRO-III) 
aegumistähtajad ei takista EKP rahapoliitika mõju 
sujuvat ülekandumist. 
Oktoobris 2022 otsustas EKP nõukogu muuta 
alates 23.11.2022 TLTRO-III operatsioonide 
intressimäärasid ja pakkuda pankadele 
täiendavaid kuupäevi vabatahtlikeks 
ennetähtaegseteks tagasimakseteks.

Suunamata pikemaajalised 
refinantseerimisoperatsioonid 
pandeemia majandusmõju 
ohjeldamiseks (PELTRO)

Mai 2020 –  
dets 2021

2022. aastal 
jõudis kätte 
kolme 
operatsiooni 
aegumistähtaeg

Aegumistähtaegade saabumisega võib pidada 
meetme lõppenuks.

Kõlbliku tagatisvara (ajutised) 
leevendusmeetmed – täiendav 
kriisimeede

7. aprillist kuni 
märtsini 2024 Pidevalt

Märtsis 2022 otsustas EKP nõukogu, et samm-
sammult loobutakse pandeemiaaegsetest 
tagatisvara ajutistest leevendusmeetmetest. 
Meetmed lõpetatakse mitmes etapis, esimene 
osa 8.7.2022.
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Suurima osa varaostudest moodustasid  
avaliku sektori võlakirjad

Erinevate varaostukavade raames on eurosüsteemi bilansis 2022. aasta lõpu seisuga 
4,9 triljoni euro väärtuses varasid, sellest ligikaudu 0,2 triljoni väärtuses on omanda-
tud 2022. aastal. APPi raames ostetud varade maht suurenes aasta jooksul 3,1 triljo-
nilt 3,3 triljoni euroni. PEPPi raames soetatud varade maht ulatus 2022. aasta lõpus 
1,7 triljoni euroni. Mõlema raamprogrammi ostude jaotus on toodud joonisel 3. 

Suurima osa varaostudest moodustavad avaliku sektori võlakirjad. Eurosüsteem ostab 
avaliku sektori võlakirju ainult järelturult; samamoodi jätkatakse ka reinvesteerimisfaasis. 
Erasektori varaostukavade puhul osaleb eurosüsteem nii esmaturul kui ka järelturul.2

2  2023. aastal esmaturult erasektori väärtpabereid, v.a ettevõtete rohevõlakirju, enam ei osteta.

Joonis 3. Varaostukavade portfelli jaotus
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PEPP (erakorraline varaostukava)

Märkus: APP detsembri lõpu seisuga, PEPP novembri lõpu seisuga.
Allikas: Euroopa Keskpank. 
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avaliku sektori võlakirjad
ettevõtete võlakirjad ja kommertsväärtpaberid

pandikirjad
varaga tagatud väärtpaberid

USA dollari operatsioonid Alates 1.7.2020 Kord nädalas

Laiendatud varaostukava (APP) 
ja varaostukava võlakirjade 
reinvesteerimine (koosneb 
pandivõlakirjade kolmandast 
ostukavast (CBPP3), varaga tagatud 
väärtpaberite ostukavast (ABSPP), 
avaliku sektori võlakirjade ostukavast 
(PSPP) ja ettevõtete võlakirjade 
ostukavast (CSPP)

Alates 2019. aasta 
novembrist kuni 
see on vajalik 
baasintressi- 
määrade toetava 
mõju tugevdamiseks

Pidevalt

Veebruaris 2022 kinnitas EKP nõukogu 
2021. aasta detsembri rahapoliitikaistungil tehtud 
otsuseid, et varaoste vähendatakse järk-järgult. 
Juunis 2022 otsustas EKP nõukogu lõpetada 
varaostukava raames tehtavad netovaraostud 
alates 1.7.2022. 
15.12.2022 teatas EKP nõukogu, et kavatseb 
jätkata varaostukava raames ostetud, aegumis-
tähtajani jõudnud väärtpaberitelt laekuvate 
põhiosa tagasimaksete täies ulatuses re- 
investeerimist kuni 2023. aasta veebruari lõpuni. 
Seejärel hakkab varaostukava portfelli maht 
mõõdukas mahus vähenema. 

Pandeemia majandusmõju 
ohjeldamise erakorraline varaostukava 
(PEPP) ja varaostukava võlakirjade 
reinvesteerimine – täiendav 
kriisimeede

Alates 2020. aasta 
märtsist kuni 2022. 
aasta märtsini; 
reinvesteerimine 
vähemalt 
2024. aasta lõpuni

Pidevalt

Veebruaris 2022 kinnitas EKP nõukogu 
2021. aasta detsembri rahapoliitikaistungil tehtud 
otsuseid, et erakorralise varaostukava raames 
tehtavad netovaraostud lõpetatakse 2022. aasta 
märtsi lõpus.
Juunis 2022 kinnitas nõukogu, et kavatseb 
reinvesteerida erakorralise varaostukava 
raames ostetud, aegumistähtajani jõudnud 
väärtpaberitelt laekuvaid põhiosa tagasimakseid 
vähemalt kuni 2024. aasta lõpuni.

Intressivabastus ehk tiering

Alates 2019. 
aasta oktoobrist 
kuni 2022. aasta 
septembrini

Pidevalt

Märtsis 2022 kinnitas EKP nõukogu, et hindab 
reservidelt makstavate intresside kaheastmelise 
süsteemi asjakohast kalibreerimist, et 
negatiivsed rahapoliitilised intressimäärad ei 
piiraks pankade vahendussuutlikkust suure 
ülelikviidsuse tingimustes.
Septembris 2022 tegi EKP nõukogu 
otsuse ülereservidelt makstavate intresside 
kaheastmeline süsteem peatada. 

Rahapoliitika ülekandemehhanismi 
kaitse instrument (TPI)

Vastavalt 
programmile

Vastavalt 
sagedusele

21.7.2022 kiitis EKP nõukogu heaks rahapoliitika 
ülekandemehhanismi kaitse instrumendi (TPI).
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Repoturgude likviidsuse toetamiseks laenab eurosüsteem PSPP, CSPP, CBPP3 ja 
ka PEPPi raames ostetud võlakirju välja; 2022. aasta novembris suurendati ka sula-
raha tagatisel väljalaenatavat limiiti. Võlakirju saab laenata nii (teiste) võlakirjade kui 
ka sularaha tagatisel. Turuosalised kasutavad seda võimalust aktiivselt.

Refinantseerimisoperatsioonide maht vähenes

2022. aastal algasid sihtotstarbelise pikemaajalise laenumeetme ja erakorralise re- 
finantseerimisoperatsiooni vabatahtlikud tagasimaksed ja jõudsid kätte osa operat-
sioonide aegumistähtajad. Aasta lõpus otsustas EKP nõukogu muuta kolmanda see-
ria suunatud pikemaajaliste refinantseerimisoperatsioonide (TLTRO-III) tingimusi ja sel-
lega seoses pakuti pankadele täiendavaid kuupäevi vabatahtlikeks ennetähtaegseteks 
tagasimakseteks. Refinantseerimisoperatsioonide kogumaht vähenes 2022. aastal 
0,9 triljoni euro võrra 1,3 triljonile. Sealhulgas kahanes pikemaajaliste refinantseerimis-
operatsioonide maht kokku 880 miljardi euro võrra nii vabatahtlike tagasimaksete kui 
ka aegumistähtaegade saabumise tõttu.

Nädalaste ja kolmekuuliste tavaraamistikku kuuluvate laenuoperatsioonide maht ja 
tähtsus on püsinud marginaalne. 

Tagatisvara raamistiku leevendamise meetmetest  
otsustati järk-järgult loobuda

Märtsis 2022 otsustas EKP nõukogu kaotada järk-järgult 2020.  aasta aprillis keh-
tima hakanud, pandeemiaga seotud tagatisvara raamistiku leevendamise meetmed. 
Leevendusmeetmetest loobumine toimub mitmes faasis, millest esimene leidis aset 
juulis 2022, kui kõikidele varadele kehtivaid väärtuskärpeid alandati 20%lt 10%le. 

Krediidiasutused kasutasid aktiivselt üleöö  
hoiustamise püsivõimalust

Eurosüsteemi ülelikviidsus3 ulatus 2022. aasta lõpus 4,05 triljoni euroni. Pangad saa-
vad hoida oma likviidsust keskpankades jooksevkontodel või kasutada üleöö hoius-
tamise püsivõimalust. EKP baasintressimäärade tõstmine tõi kaasa aktiivse (üleöö)
hoiustamise püsivõimaluse kasutamise krediidiasutuste poolt.

Kokkuvõttes pidurdus 2022. aastal eurosüsteemi bilansimahu kasv rahapoliitika kar-
mistamise, sealhulgas varaostukava lõppemise ja TLTRO-III aegumistähtaegade ning 
varajaste tagasimaksete tulemusel. Eurosüsteemi rahapoliitiliste operatsioonide bilan-
simahust annab ülevaate joonis 4.

3 Ülelikviidsuse all mõeldakse vahendeid, mida krediidiasutused hoiavad euroala riikide keskpankades üle 
kohustusliku reservi nõude.

Joonis 4. Eurosüsteemi rahapoliitiliste operatsioonide mahu muutused  
2014.–2022. aastal  

Allikas: Euroopa Keskpank.
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RAHAPOLIITIKA ELLUVIIMINE EESTI PANGAS
2022. aastal muutus Eesti Panga tegevus kooskõlas eurosüsteemi uute rahapoliiti-
liste otsustega. Esmajoones tuleb märkida, et rahapoliitiliste operatsioonidega seo-
tud laenude jääk Eesti Panga bilansis kahanes 2022.  aastal 1,7  miljardi euro võrra 
150  miljoni euroni seoses pikemaajaliste refinantseerimistehingute vähenemisega. 
Tulenevalt varaostukavadest kasvas 2022. aastal rahapoliitiliste varade väärtus bilan-
sis 10,988 miljardi euroni.

Eesti Pank osales kolmes eurosüsteemi varaostukavas 

Viiest aktiivsest eurosüsteemi varaostukavast4 osales Eesti Pank 2022. aastal endiselt 
kolmes: laiendatud varaostukava raames pandikirjade kolmandas ostukavas (CBPP3) 
ja avaliku sektori võlakirjade ostukavas (PSPP) ning nn pandeemiaga seotud kriisi- 
kavas ehk PEPPis. Kuna 2022. aastal lõpetati nii APPi kui ka PEPPi netoostud, osales 
Eesti Pank refinantseerimises.

Avaliku sektori võlakirjade ostukavas (PSPP) ostab ja refinantseerib Eesti Pank kapitali- 
võtme proportsioonis5 Euroopa institutsioonide võlakirju ning alates 2020. aasta juu-
nist ka Eesti riigivõlakirju. Aasta lõpu seisuga on PSPP raames ostetud väärtpabereid 
Eesti Panga bilansis 6770 miljoni euro väärtuses, sellest valitsusvõlakirju 110 miljoni 
euro väärtuses6. Valitsusvõlakirjade puhul riske eurosüsteemis ei jagata, need on Eesti 
Panga enda kanda.

Pandikirjade kolmandas ostukavas (CBPP3) oli aasta lõpu seisuga ostetud pandikirju 
348 miljoni euro väärtuses. 

Eesti Pank on aasta jooksul ostnud ajutise erakorralise väärtpaberite ostukava (PEPP) 
raames põhiliselt Euroopa institutsioonide võlakirju, aga vähesel määral ka valitsus- 
võlakirju ja pandikirju. Aasta lõpu seisuga on PEPPi raames ostetud väärtpabereid 
Eesti Panga bilansis 3869 miljoni euro väärtuses. 

Varaga tagatud väärtpaberite ostukavas (ABSPP) ja ettevõtete võlakirjade ostukavas 
(CSPP) Eesti Pank endiselt ei osalenud, kuid jagab riske/tulu teiste eurosüsteemi liik-
metega vastavalt EKP kapitalivõtmele. 

Enamik pankade võetud TLTRO-III laenudest  
maksti ennetähtaegselt tagasi

2020. aastal osalesid kohalikud pangad aktiivselt sihtotstarbelise pikemaajalise lae-
numeetme (TLTRO-III) operatsioonides, 2021.  aasta jooksul laenu juurde ei võetud. 
2022. aastal algasid nende operatsioonide vabatahtlikud ennetähtaegsed tagasimak-
sete operatsioonid, sh lisandus kaks vabatahtlikku ennetähtaegse tagasimakse või-
malust seoses operatsioonide tingimuste muutmisega 2022. aasta oktoobris.

Enamik Eesti kommertspankade võetud TLTRO-III laenudest maksti 2022. aastal 
ennetähtaegselt tagasi. Selle tulemusel vähenes ka pikemaajaliste refinantseerimis- 
operatsioonide maht Eesti Panga bilansis 1,7 miljardi euro võrra 150 miljoni euroni. 

4 Laiendatud varaostukava (APP) koosneb pandivõlakirjade kolmandast ostukavast (CBPP3), varaga taga-
tud väärtpaberite ostukavast (ABSPP), avaliku sektori võlakirjade ostukavast (PSPP) ja 2016. aastal lisan-
dunud ettevõtete võlakirjade ostukavast (CSPP). Lisaks on aktiivne pandeemia majandusmõju ohjeldamise 
erakorraline varaostukava (PEPP).

5 Kapitalivõtmeks (ingl capital key) nimetatakse riigi keskpanga osaluse suurust Euroopa Keskpanga kapitalis. 
See arvutatakse riigi SKP ja rahvaarvu suhtelise võrdselt kaalutud osatähtsuse põhjal euroalal iga viie aasta 
järel. Aastal 2022 oli Eesti Panga osaluse suurus 0,2817%; alates 1. jaanuarist 2023 on selleks 0,2794%. 

6 Eesti Panga ostud euroala keskpankade avaliku sektori võlakirjade ostukava raames.
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EKP nõukogu muutis kohustusliku reservi tasustamist

Euroala rahapoliitiliste meetmete hulka kuuluvad ka püsivõimalused (igapäevane või-
malus võtta üleöölaenu või hoiustada keskpangas vabu vahendeid). Seoses mitmete 
intressimäärade tõusuga hakkasid Eesti kommertspangad uuesti kasutama üleöö-
hoiustamise püsivõimalust.

Lisaks peavad kõik kommertspangad hoidma kohustuslikku reservi, millele kehtis 
2022.  aasta detsembrini põhilise refinantseerimisoperatsiooni intressimäär, mis vii-
mastel aastatel on olnud 0%. Oktoobris otsustas EKP nõukogu muuta kohustusliku 
reservi tasustamist. Krediidiasutuste poolt eurosüsteemis hoitavatelt kohustuslikelt 
reservidelt makstavaks intressimääraks kehtestati varem kasutatud põhilise refinant-
seerimisoperatsiooni intressimäära asemel alates 21. detsembrist hoiustamise püsi-
võimaluse intressimäär (aasta lõpu seisuga 2%). 

Septembris 2022 lõpetati ka 2019. aasta lõpust kehtima hakanud intressivabastus ja 
senine tasustamise kaheastmeline süsteem (kuuekordne kohustusliku reservi summa, 
mille ulatuses kehtis keskpangas hoitavale ülelikviidsusele samuti nullintressimäär). 

Krediidiasutused hoidsid 2022.  aasta lõpu seisuga keskpangas üleööhoiuseid 
6942 miljonit ja arvelduskontodel 487 miljonit eurot, millest kohustuslik reserv moo-
dustas ligikaudu 279 miljonit eurot.

Juulis 2022 teatas EKP, et astub täiendavaid samme kliimamuutustega arvestamiseks 
oma tegevuses. Sealhulgas püüab eurosüsteem ettevõtlussektori võlakirjade portfelli-
dega seotud CO2 heidet järk-järgult vähendada. Selleks eelistatakse paremate kliima-
näitajatega emitente, investeerides nende võlakirjadesse märkimisväärse osa summa-
dest, mis eeldatavasti lähiaastatel lunastatavatest ettevõtete võlakirjadest saadakse. 
EKP alustab ettevõtlussektori võlakirjaportfelli puudutava kliimaga seotud teabe aval-
damist 2023. aasta esimesest kvartalist. 
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FINANTSSTABIILSUSE TAGAMINE

FINANTSSTABIILSUST OHUSTAVAD RISKID
Eesti Panga ülesanne on aidata kaasa finantssüsteemi stabiilsele toimimisele. Selleks 
hindab keskpank finantssüsteemi stabiilsust ohustavaid riske ja võtab vajadusel meet-
meid, et riske vähendada. 2022. aastal mõjutas finantsstabiilsuse olukorda suuresti 
Venemaa täiemahuline sõda Ukraina vastu. Samas kasvas Eesti majandus koroona-
pandeemiaaegsest langusest taastudes aasta alguses veel hoogsalt ning ettevõtete ja 
majapidamiste rahalist seisu võis pidada üldiselt heaks. Kiire laenukasv andis tunnis-
tust, et ettevõtjate ja majapidamiste laenude kättesaadavus oli 2022. aastal hea. Seda 
toetas viimase paari aasta jooksul suurenenud konkurents pangandusturul. 

Peamiseks ohuks kerkis ettevõtete ja majapidamiste 
laenuteenindamisvõime halvenemine

Juba 2021. aasta teises pooles hakkas Eesti ettevõtete ja majapidamiste rahalist seisu 
pingestama küllaltki kiire üldine hinnatõus. Hinnakasvu kontrolli alla saamiseks hakka-
sid keskpangad, sh Euroopa Keskpank, jõuliselt rahapoliitikat karmistama ja intressi-
määrasid tõstma. Kuivõrd valdav osa Eesti ettevõtete ja majapidamiste laenudest on 
viitintressimäärast (milleks on enamasti laenulepingute aluseks olev 6 kuu euribor) sõl-
tuva ehk muutuva intressimääraga, tõi see kaasa laenuteenindamiskulude kiire kasvu 
nii ettevõtete kui ka majapidamiste jaoks. 

Vaatamata kiirele hinnakasvule püsis tarbimine kuni 2022.  aasta sügiseni tugev ja 
ettevõtted suutsid isegi kasumeid suurendada, kuid aasta lõpus hakkas kahane-
nud ostujõud ka tarbimist piirama. Kahanev nõudlus, hoogne hinnatõus ja suurene-
vad laenuteenindamiskulud võivad tuua kaasa ettevõtete kasumlikkuse vähenemise. 
Majapidamiste laenuteenindamise võimet vähendavad samuti kiire hindade kasv ja 
suurenenud intressimaksed, kuid enim mõjutab varasemast suurem oht kaotada töö-
koht ja sissetulek. Seega suurenes risk, et ettevõtted ja majapidamised sattuvad raha-
listesse raskustesse ja jäävad laenumaksete tasumisega hätta.

Ettevõtete halvenenud olukorda on samas leevendamas asjaolu, et kasumlikkus jõu-
dis pandeemia järel taastuda ja viimastel aastatel suudeti koguda ka rahalisi puhv-
reid. Majapidamiste olukorda toetab tööjõuturu senini tugev seis ja väike tööjõu-
puudus. Pangandussektori viivislaenude tase jäi 2022. aasta lõpuni väga madalale: 
üle 60  päeva viivises olevate laenude maht moodustas detsembri lõpus vaid 0,2%  

Allikad: Eesti Pank, statistikaamet.
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laenuportfellist (vt joonis  5). Pankade võimet laenukahjumitega toime tulla toetavad 
intressimäärade tõusust tulenevad suuremad kasumid ja piisavalt kõrgel tasemel  
kapitalipuhvrid.  

Pikemaajaliselt jäi püsima kiire laenukasvu ja 
võlakoormuse suurenemise risk

Sõja mõjul süvenenud ebakindlusele vaatamata kasvasid ettevõtete ja majapidamiste 
võlakohustused 2022. aastal kiiresti. Aastavõrdluses suurenes pankade laenuportfell 
11%. Laenuturgu on toetanud väga aktiivne kinnisvaraturg, mistõttu näitasid iseäranis 
kiiret kasvu eluasemelaenud ja ettevõtete võetud võlakohustused kinnisvara rahas-
tamiseks. Suure nõudluse tõttu on eluasemeturu hinnad kasvanud viimastel aasta-
tel märksa kiiremini kui majapidamiste sissetulekud, suurendades hinnakorrektsiooni 
ohtu. Majandusaktiivsuse kahanedes võis aasta lõpus siiski täheldada laenunõudluse 
ja kinnisvaraturu aktiivsuse vähenemist, kuid lähiaastatel kasvab võlg siiski kiiremini kui 
majandus tervikuna. 

Finantsturgudel avalduvate pingete taustal kasvasid 
pankade rahastamisriskid

Laenupakkumist on viimastel aastatel toetanud hoiuste kiire kasv, kuigi ka võlakirjade 
kaudu rahastamine on muutunud olulisemaks (vt joonis 6). 2022. aastal hoiuste kasv 
pidurdus, kuivõrd tarbijate kulutused on hinnakasvust tingituna kasvanud. Samal ajal 
on võlakirjade kaudu rahastamine muutunud pankade jaoks keerulisemaks ja kalli-
maks, kuna inflatsiooni kiirenedes ja majanduse väljavaadete halvenedes muutusid 
investorid rahvusvahelistel kapitaliturgudel riskikartlikumaks ning nõudsid riski võtmise 
eest kõrgemat tasu. Rahastuse hinda Eestist pärit emitentide jaoks on muu hulgas 
tõstnud lähedus sõjapiirkonnale. 

Ettevõtete ja majapidamiste laenuteenindamisvõime 
halveneb ka lähiriikides 

Eesti pangandussektori toimimise seisukohast on eeskätt oluline teiste Balti riikide ja 
Rootsi käekäik. Kaks Eesti suuremat panka on Rootsi suurpankade omanduses ning 
seetõttu mõjutab neid päritoluriigi ja ka pangagrupi teistel turgudel toimuv. Ka Eesti 
pangad tegutsevad teistel turgudel, suuremas osas Lätis ja Leedus, mistõttu mõjutab 
neid sealse majanduse seis. Nii nagu Eestis ja ülejäänud Euroopas on ettevõtted ja 
majapidamised Lätis, Leedus ja Rootsis silmitsi kiire inflatsiooni ja halveneva majan-
dusolukorraga, mis seab ohtu maksevõime ja ähvardab laenukahjumeid suurendada. 

Allikas: Eesti Pank.
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Joonis 6. Pangandussektori kohustuste struktuur
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Rootsi puhul teeb olukorra keerulisemaks see, et sealsete majapidamiste võlakoormus 
on rahvusvahelises võrdluses väga suur, mis intressimäärade tõustes on tähendanud 
laenuteenindamiskulude järsku kasvu ja seda suuremat ohtu maksevõimele. Samuti 
on Rootsi puhul aastaid muret tekitanud kiiresti kasvavad kinnisvarahinnad, mis küll 
pöördusid 2022. aastal langusesse. 

MAKROFINANTSJÄRELEVALVE

Pankade vastupanuvõime suurendamiseks tõuseb 
vastutsüklilise kapitalipuhvri nõue 

Juba 2021. aasta viimases kvartalis osutus ettevõtete ja majapidamiste võlakohus-
tuste kasv majanduse pikaajalisest nominaalkasvust kiiremaks ning Eesti Panga prog-
noosi järgi kasvab võla maht 2023.–2024. aastal kiiremini ka jooksva aasta nominaalse 
SKP kasvust (vt joonis 7). Seega peavad ettevõtted ja majapidamised edaspidi tulema 
toime suurema laenukoormusega. Kui makromajanduse olukord peaks järsult halve-
nema, tekivad probleemid laenude tagasimaksmisega, mis varasema kiire laenukasvu 
tõttu on potentsiaalselt suuremad. Seepärast pidas Eesti Pank vajalikuks tõsta vastu- 
tsüklilise kapitalipuhvri nõuet, et kindlustada pankadele suurem kapitalivaru kuhjunud 
riskide vastu. 

Eesti vastutsüklilise kapitalipuhvri nõue koosneb kahest osast: tavapärases majandus-
keskkonnas enamasti positiivsel tasemel püsivast baasnõudest ja sellele lisanduvast 
tsüklilisest nõudest. Baasnõude 1% määr jõustus 7. detsembril 2022. Märkimisväärselt 
hoogustunud krediidikasvu tõttu suurenesid 2022. aastal Eesti finantsstabiilsust ohus-
tavad tsüklilised riskid, mistõttu pidas Eesti Pank vajalikuks tõsta pankadele vastu- 
tsüklilise kapitalipuhvri tsüklilist nõuet 0,5%-le, mis rakendub 1. detsembril 2023. 
Seega peavad pangad alates 2023. aasta detsembrist hoidma vastutsüklilist kapitali-
puhvrit 1,5% määra tasemel. 

Arvestades Eesti pangandussektori head kapitaliseeritust ja seda toetavat kasumlik-
kust, ei ole Eesti Panga hinnangul ohtu, et vastutsüklilise kapitalipuhvri määra tõstmine 
võiks avaldada märkimisväärset negatiivset mõju majanduse rahastamisele. Uus nõue 
jõustub aasta pärast selle otsuse teatavaks tegemist, mis jätab pankadele piisava aja-
varu vajadusel kapitali juurde koguda. Puhvrinõude tõstmise otsust langetades tead-
vustas Eesti Pank siiski ka suurt määramatust Eesti majanduse ja laenuturu arengu 
suhtes lähema aasta jooksul. Seega juhul kui majandusolukord Eestis peaks halve-
nema määral, mis toob kaasa laenukahjumite järsu suurenemise või märkimisväärsed 

* Libisev 4 kvartali SKP aastakasv.
Allikad: Eesti Pank, statistikaamet.
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rahastamispinged ja laenukasvu märgatava aeglustumise, saab puhvrinõude tõstmi-
sest loobuda.

Süsteemselt olulise panga karmim puhvrinõue  
LHV Pangale

Eesti Pank hindab igal aastal pankade turuosade põhjal, millised pangad on Eesti 
finantssüsteemis süsteemselt olulised, ja kehtestab neile täiendava puhvrinõude. 
2021.  aasta lõpu andmete põhjal koostatud hinnangu järgi määras Eesti Pank 
2022. aastal süsteemselt oluliseks endiselt neli krediidiasutust: Swedbank, SEB Pank, 
Luminor ja LHV Pank. Kuna võrreldes aastataguse hinnanguga oli LHV Panga turuosa 
märkimisväärselt kasvanud, otsustas Eesti Pank tõsta selle panga täiendava puhvri- 
nõude alates 1. jaanuarist 2023 seniselt 1,5%lt 2% tasemele. Teistele suurematele 
pankadele jäi kehtima varasem 2% süsteemselt olulise panga kapitalipuhvri nõue.

Lisaks makrofinantsjärelevalve otsusele otsustas Euroopa Keskpank võtta LHV Grupp 
1. jaanuarist 2023 oma otsese järelevalve alla. Otsuse tingis asjaolu, et LHV Panga 
kiire kasvu tõttu ületasid panga varade maht ja varade osakaal Eesti sisemajanduse 
kogutoodangus Euroopa ühtse pangandusjärelevalve määruses sätestatud majan-
dusliku olulisuse kriteeriumi künnise. 

Süsteemse riski puhvri nõue Leedus väljastatud 
eluasemelaenudele

Leedu keskpank kehtestas 1. juulil 2022 oma koduriigi pankadele nõude hoida Leedu 
eluasemelaenude suhtes 2% süsteemse riski puhvrit, et tugevdada panku sealsest 
kiirest kinnisvarahindade ja laenumahu kasvust tulenevate riskide vastu. Eesti Pank 
otsustas Leedu meedet tunnustada ja kehtestas samasuguse kapitalipuhvri nõude, 
mida peavad täitma kõik Eestis tegevusloa saanud pangad, kes on Leedu eraisikutele 
filiaali kaudu või otse piiriüleselt eluasemelaenu väljastanud. Nõue jõustus 1. juulil 2022 
ehk samal ajal kui Leedu keskpanga meede.

Leedu süsteemse riski puhvri nõude tunnustamine oli Eesti Panga jaoks esimene tao-
line otsus, millega kaasnes omapoolne nõude kehtestamine siinsetele krediidiasutus-
tele. Kuna mõned Eesti pankade filiaalid omavad Leedus küllaltki suuri krediidipo-
sitsioone ning moodustavad märkimisväärse osa selle riigi pangandussektorist, oli 
nõude kaasrakendamine vajalik nii Eesti pangandussektori riskide maandamiseks kui 
ka Leedu meetme mõjususe tagamiseks.

Eluasemelaenunõuded on aidanud ära hoida  
liiga riskantset laenamist

Kinnisvarahindade ja eluasemelaenude kiiret kasvu arvestades hindas Eesti Pank 
2022.  aastal ka seda, kas pankadele 2015.  aasta märtsis kehtestatud kolm nõuet 
eluasemelaenude väljastamisele on endiselt piisavad. Analüüsi põhijäreldusena leidis 
keskpank, et struktuurse meetmena on eluasemelaenunõuded täitnud edukalt oma 
eesmärki pankade laenutingimuste raamistamisel ning aidanud vältida liiga riskantset 
laenamist. Kuna koos majanduskeskkonna halvenemisega ilmnesid 2022. aasta sügi-
sel ka selged märgid eluasemelaenude kasvutempo raugemisest, ei pidanud Eesti 
Pank vajalikuks nõudeid karmistada.

Tõusvate intressimäärade tingimustes on oma olulisust tõestamas laenusaaja laenu-
maksevõimet puudutava nõude (debt service-to-income, DSTI) tingimus, et suhtarvu 
arvutamisel ning kehtestatud 50% piirmäära järgimisel tuleb lähtuda 6%st või laenu- 
intressimäärast, millele on lisatud 2 protsendipunkti, sõltuvalt sellest, kumb on kõrgem 
(vt tabel 2).
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Euroopa Liidu järelevalveasutused peavad hindama 
meetmeid finantssektori vastupanuvõime suurendamiseks

Euroopa Süsteemsete Riskide Nõukogu (ESRB) fookuses oli 2022.  aastal Euroopa 
Liidu finantsstabiilsust ohustavate riskide suurenemine ja globaalse majanduskasvu 
väljavaadete märgatav halvenemine, mis oli tingitud hindade järsust tõusust, tarneahe-
late jätkuvatest tõrgetest ja Venemaa sissetungist Ukrainasse. Inflatsiooni kiirenemine 
tõi 2022. aastal kaasa ka intressimäärade hoogsa tõusu. See seab ettevõtete ja maja-
pidamiste laenumaksevõime surve alla ning võib tuua kaasa pankade laenukahjumite 
suurenemise. Kuigi finantsvarade hinnad langesid 2022. aastal juba märkimisväärselt, 
hindavad Euroopa Keskpank ja ESRB, et juhul kui turuosaliste ootused majandus-
kasvu, inflatsiooni või rahapoliitika suhtes peaksid äkitselt muutuma, võivad finants-
varade hinnad veelgi kukkuda. Seetõttu andis ESRB septembris välja vastavasisulise 
hoiatuse. Kuigi varasemad sammud on juba aidanud ELi finantssektori vastupanuvõi-
met toetada, soovitas ESRB liikmesriikidel kaaluda kõiki mikro- ja makrofinantsjärele-
valve meetmeid, mis aitaks finantssüsteemi valmisolekut võimalike riskide realiseeru-
miseks säilitada või vajadusel veelgi tugevdada.

ESRB hinnangul on täiendavaks riskiks ka mõne rahaturufondi vähene likviidsus, mis-
tõttu võib nende varade kiirmüük kapitaliturgude olukorda probleemide korral veelgi 
halvendada. Lisaks on geopoliitiliste pingete suurenemise tõttu tõusnud kriitilise täht-
susega finantssüsteemi osasid tabada võivate küberintsidentide esinemise tõenäosus.

Kommertskinnisvara riskid võeti Euroopa Liidus suurema 
tähelepanu alla 

Arvestades majandusolukorra ja rahastamistingimuste halvenemist hindas ESRB põh-
jalikumalt kommertskinnisvaraga seotud riske ning leidis, et nende realiseerumisel 
võib olla finantsstabiilsusele ulatuslik mõju. Seetõttu töötas ERSB välja soovituse kõigi 
liikmesriikide järelevalveasutustele. Soovitus näeb ette kommertskinnisvara arengu ja 
riskide regulaarse jälgimise ning vajadusel täiendavate järelevalvemeetmete rakenda-
mise, et finantsinstitutsioonide laenuandmise praktika oleks kooskõlas tuvastatud ris-
kidega ja nende vastupanuvõime oleks piisav. 

Euroopa ühtse pangajärelevalve tähelepanu on 
kliimariskidel 

Euroopa Keskpank viis läbi ühtse pangandusjärelevalve (SSM) all olevate oluliste pan-
kade kliimariski stressitesti ja hindas pankade valmisolekut kliimariskide juhtimiseks. 

 Tabel 2. Eesti Panga makrofinantsjärelevalve meetmed seisuga 31.12.2022

Instrument Nõude määr 2022. aastal otsustatud muudatused

Vastutsükliline kapitalipuhver 1% 1,5% alates 01.12.2023

Süsteemselt olulise  
krediidiasutuse puhver

Swedbank AS 2%

AS SEB Pank 2%

Luminor Bank AS 2%

AS LHV Pank 1,5% 2% alates 01.01.2023

Hüpoteeklaenude riskikaalu alampiir* 15%

Eluasemelaenude väljastamise 
nõuded**

Laenu tagatuse piirmäär 85%***

Laenumaksete piirmäär 50%****

Maksimaalne laenutähtaeg 30 aastat

* Nõue on seatud sisereitingute meetodit kasutavate pankade hüpoteeklaenuportfelli keskmisele riskikaalule.  
** Piirmäärasid võib ületada kuni 15% kvartali jooksul välja antud eluasemelaenude puhul.  
*** KredExi käendusega antud laenude puhul on piirmäär 90%.  
**** Arvutustes kasutatav intressimäär on 6% või tegelik intressimäär, millele on lisatud 2 protsendipunkti, olenevalt sellest kumb on 
suurem.
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Stressitesti käigus hindas Euroopa Keskpank pankade võimekust kliimariskide hin-
damisel, suure süsinikuheitega majandussektorite mõju nende tegevusele ja erine-
vate kliimariski stsenaariumide mõju pankadele. Tulemused näitasid, et SSMi pan-
kade reaalsektori ettevõtetest klientidega seotud tuludest ligi kaks kolmandikku tuleb 
suure süsinikuheitega valdkondadest ja seda mõjutavad tihti üksikud suured kliendid. 
Riskistsenaariumide mõju sõltub aga suuresti sellest, millistes geograafilistes piirkon-
dades ja majandussektorites konkreetne pank tegutseb. 

FINANTSSEKTORI POLIITIKA

Euroopa Liidus jätkub töö finantssektori kliimaeesmärkide 
suunamisel ja kaardistamisel

Euroopa Komisjon jätkab kestliku rahastamise tegevuskava algatuste arendamist. ELi 
kestliku rahanduse raamistiku kolm põhielementi on 1) kestlike tegevuste klassifitseeri-
mise süsteem ehk taksonoomia, 2) mittefinants- ja finantsettevõtjate avalikustamisraa-
mistik ja 3) investeerimisvahendid, sh võrdlusalused, standardid ja märgised. 

Euroopa Komisjon kehtestas sõelumiskriteeriumid taksonoomiamääruse ülejäänud 
nelja keskkonnaeesmärgi jaoks: vesi, ringmajandus, saastuse vältimine ning elurik-
kus. Samuti täpsustati finantsturuosaliste ja -nõustajate poolt esitatava teabe formaati. 
Hõlbustamaks kestlikke investeeringuid töötas Euroopa Komisjon erinevate võlakirja-
märgiste kallal. Nn rohevõlakirjade standardi eesmärk on parandada võlaturu tõhu-
sust, läbipaistvust ja usaldusväärsust ning suurendada sellega roheliste ja kestlike 
projektide rahastamist. 

Täiendamisel on pankade kapitaliarvestuse raamistik

Pankade kapitalimääruse ja -direktiivi aruteludes jõuti Euroopa Nõukogus seisukohta-
deni, mille kohaselt hakkab riskivarade arvestamisel rakendatav miinimumnõue keh-
tima nii grupiüleselt kui igale gruppi kuuluvale pangale eraldi. Samas on liikmesriiki-
del õigus liikmesriigis asuvate grupi osade puhul piirduda vaid grupiülese nõudega. 
Muudetakse krediidi-, turu- ja tegevusriski arvestust ning kohati ka riskikaale ja/või 
nende rakendamise põhimõtteid. Detailsemaks muudetakse nii elukondliku kui ka 
kommertskinnisvara riskide arvestamist. 

Põhja- ja Baltimaade keskpankade koostöölepe uuenes

Põhja- ja Baltimaade keskpangad sõlmisid 2016.  aastal koostööleppe toeta-
maks omavahelist koostööd finantsstabiilsuse tagamisel ja erakorralise likviid-
suse pakkumisel. Koostööleppe eesmärk on täiendavalt kinnitada valmisolekut 
finantsstabiilsuse alase koostöö kohta Põhja-Balti regioonis, kuna pangandus on 
siinsete riikide vahel väga tihedalt seotud. Koostööleppe osalised on Eesti, Läti, 
Leedu, Soome, Rootsi, Taani, Norra ja Islandi keskpangad.

Lepe sätestab koostöö põhimõtted ning omavahelise informatsiooni jagamise ja 
pangale erakorralise likviidsuse pakkumise alused. Et lepe oleks ajakohane, vaa-
dati see 2022. aastal üle: täpsustati andmevahetuse jagamist ja otsustati lepe 
edaspidi üle vaadata iga viie aasta tagant. 
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Nõuded virtuaalvääringu teenuse pakkujatele  
Eestis karmistuvad

Rahapesu tõkestamisel on üheks kitsaskohaks olnud virtuaalvääringu teenuse ebapii-
sav regulatsioon. Selle parandamiseks töötas rahandusministeerium välja rahapesu ja 
terrorismi rahastamise tõkestamise seaduse täiendused. Eelkõige tähendas see raha-
pesu andmebüroo poolt läbi viidava virtuaalvääringu teenuse pakkujate loamenet-
luse täiendamist ja neile kehtestatud kapitalinõude suurendamist. Eesti Pank soovitas 
kehtestada neile investeerimisühingutega sarnane algkapitali miinimumnõue, milleks 
on 750 000 eurot. Selline lähenemine on vajalik, kuna virtuaalvääringuid pakutakse 
tarbijatele eelkõige investeerimistootena. Samuti toetas Eesti Pank virtuaalvääringu 
teenuse pakkujatele järelevalvetasu kehtestamist mahus, mis kataks nendega seotud 
järelevalve tegevuskulud.

Eluasemelaenukulude hüvitamine toimetulekutoetusega 
võib suurendada riske finantsstabiilsusele

Perehüvitiste seaduse eelnõuga loodi võimalus toimetulekutoetusega katta ka elu-
asemelaenude tagasimaksed. Eelnõu ettevalmistamise käigus ei hinnatud kahjuks 
selle muudatusega kaasnevaid võimalikke riske kinnisvaraturule, eluasemelaenude 
võtmisele ning seeläbi laiemalt finantsstabiilsusele. Probleemina tõi Eesti Pank välja, 
et selline hüvitamise võimaluse loomine võib tuua endaga kaasa mittevastutustund-
liku laenuvõtmise. Võimalike riskide vähendamiseks soovitas keskpank mitte hüvitada 
eluasemelaenu põhiosamakseid ehk piirduda ainult eluasemelaenu intressimakse-
tega; mitte võimaldada saada hüvitist igal aastal, vaid kord laenuperioodi jooksul, ja 
mitte siduda toimetulekutoetuse saamist eluasemelaenu väljastanud panga otsusega  
maksepuhkusest keeldumise kohta. 
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RAHARINGLUSE KORRALDAMINE 

SULARAHARINGLUS
Eesti Panga ülesanne on tagada nõudlusele vastav kogus kvaliteetset sularaha. 
Koostöös euroala keskpankade ja Euroopa Keskpangaga emiteerib Eesti Pank 
euroalal seadusliku maksevahendina kehtivaid pangatähti ja münte ning seisab hea 
selle eest, et europangatähtede ja -müntide nõudlus oleks rahuldatud.

Sõda Ukrainas suurendas nõudlust sularaha järele

2022. aastal väljastati Eesti Pangast 28,5 miljonit pangatähte kokku 1,02 miljardi euro 
väärtuses (vt joonis 8). Enim väljastati pangatähti märtsis (5,2 miljonit tükki) koguväär-
tuses 197,7 miljonit eurot. Euroalaga liitumisest alates väljastatakse Eesti Pangast ühes 
kuus keskmiselt 2,7  miljonit pangatähte väärtuses 97  miljonit eurot. Märtsikuus oli 
nõudlus sularaha järele suurim pärast Eesti liitumist euroalaga 2011. aastal. Lühiajalise 
kasvu põhjuseks võib pidada Venemaa täiemahulist sõda Ukrainas.

Enim väljastati 2022. aastal 50euroseid pangatähti, mis moodustasid 55% kõikidest 
pangatähtedest. 50euroste nõudlus seostub asjaoluga, et tegemist on sularaha- 
automaatides levinud pangatähega ja seda kasutatakse ühtviisi nii tasumiseks kui ka 
säästmiseks. Võrreldes 2021. aastaga langes väljastatud pangatähtede maht vähesel 
määral. 

Tagastatud pangatähtede hulk jäi samaks

2022. aastal tagastati Eesti Panka 17,6 miljonit pangatähte koguväärtuses 659,5 miljo-
nit eurot (vt joonis 8). Enim tagastati pangatähti augustis, kui Eesti Panka toodi 2,1 mil-
jonit pangatähte koguväärtuses 102,1  miljonit eurot. Euroalaga liitumisest alates on 
ühes kuus tagastatud keskmiselt 2,2 miljonit pangatähte koguväärtuses 75,8 miljonit 
eurot. Enim tagastati 50euroseid pangatähti – 5,9 miljonit tükki. Võrreldes 2021. aas-
taga jäi tagastatud pangatähtede maht enam-vähem samale tasemele.

Münte väljastati 2022. aastal Eesti Pangast 30,2 miljonit tükki koguväärtuses 11,9 mil-
jonit eurot (vt joonis 9). Enim väljastati 1- ja 2sendiseid, mis moodustasid 44% mün-
tide koguarvust. Kõige suurema nõudlusega kuu oli juuli, kui väljastati 3,8  miljonit 
münti koguväärtuses 1,46 miljonit eurot. Keskmiselt on euroalaga liitumise järel Eesti 
Pangast ühes kuus väljastatud ligi 3 miljonit münti. Võrreldes 2021. aastaga jäi nõud-
lus samale tasemele.

Joonis 8. Pangatähtede väljastamine ja tagastamine 2017–2022

Allikas: Eesti Pank.
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2022. aastal tagastati Eesti Panka 8,3 miljonit münti koguväärtuses 5,5 miljonit eurot (vt 
joonis 9). Enim tagastati münte jaanuaris, kui Eesti Panka jõudis 1,8 miljonit münti kogu-
väärtuses 0,7 miljonit eurot. Kõige rohkem tagastati 20sendiseid, kokku 2 miljonit tükki. 

Joonis 9. Väljastatud ja tagastatud mündid 2017–2022

Allikas: Eesti Pank.
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Sularaha on Eestis endiselt populaarne maksevahend

2022. aastal euroala riikides korraldatud maksekäitumise uuringu SPACE II7 põh-
jal on sularaha endiselt enim kasutatav maksevahend Eestis. Müügikohtades 
tehtud tehingutes kasutatakse sularaha kaardimaksetega peaaegu võrdselt  – 
46% ostudest. Inimeste vahel on sularahatehingute osakaal veelgi suurem, ula-
tudes 50%ni kõikidest ostudest. Enim eelistavad sularaha kasutada vanemad 
(55+) inimesed. Sularahaga maksmise võimalust pidasid väga oluliseks või olu-
liseks 47% uuringule vastanutest, mis oli 13% vähem euroala keskmisest (60%).

Eestis on võimalik sularaha välja võtta sularahaautomaatidest, pangakontoritest 
ja poekassadest, mis loovad ulatusliku võrgustiku eelkõige maapiirkondades iga-
päevatehinguteks vajaliku sularaha saamiseks. Eesti Panga tellitud uuringu põh-
jal on ligi 93% Eesti elanikkonnast sularaha väljavõtmise võimalus ligemal kui 
viis kilomeetrit. Peamiselt kasutatakse raha väljavõtmiseks sularahaautomaate. 
2022. aasta seisuga on Eestis 667 sularahaautomaati, millest 250 on ka sularaha 
sissemakse võimalusega. 2022. aasta seisuga saab sularaha sisse- ja väljamak-
setehinguid Eestis teha ka 25 pangakontoris. Poekassast on võimalik sularaha 
välja võtta 684 asukohast üle Eesti.

Maksekäitumise uuringu SPACE II põhjal on Eesti koduste sularahahoiuste poo-
lest euroala juhtriikide hulgas. 49%-l elanikkonnast on kodus sularahavaru, mis 
jääb osakaalult alla vaid Slovakkiale (58%). 

7 https://www.ecb.europa.eu/stats/ecb_surveys/space/html/ecb.spacereport202212~783ffdf46e.en.html 

SULARAHA TALITLUSPIDEVUS
Sularaharinglus on Eestis elutähtis teenus, mis peab elanikkonna jaoks toimima ka 
hädaolukorras. Selle toimepidevust koordineerib Eesti Pank, kes on ühtlasi elutähtsat 
teenust korraldav asutus. Krediidiasutused on elutähtsat teenust osutavad asutused 
ehk nemad peavad tagama teenuse osutamise. 

Eesti Pank tagab sularaharingluse toimepidevust mitmeti. Olulisemad ülesanded on 
sularahavaru hoiustamine ja vastavalt nõudlusele krediidiasutustele sularaha väljasta-
mine ja neilt raha vastuvõtmine. 

https://www.ecb.europa.eu/stats/ecb_surveys/space/html/ecb.spacereport202212~783ffdf46e.en.html
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Elutähtsat teenust korraldava asutusena vaatab Eesti Pank läbi ja kinnitab elutähtsa 
teenuse osutaja kohustust omavate krediidiasutuste sularaharingluse teenuse riski- 
analüüsid ja talitluspidevuse plaanid. Igal aastal korraldab Eesti Pank sularaharingluse 
toimepidevuse testimiseks teste ja õppuseid. 

Regulaarsed testid annavad kasulikke kogemusi 
tegutsemiseks kriisi ajal

2022. aastal oli Eestis neli krediidiasutust – Swedbank, SEB, Luminor ja LHV –, kes on 
hädaolukorra seaduse ning Eesti Panga presidendi määruse alusel elutähtsa teenuse 
osutajad sularaharingluses. Lisaks krediidiasutustele on sularaharingluse toimimise 
ahelas teised osapooled, kellelt krediidiasutused ostavad sularahateenuseid sisse ning 
kelle võimekus mõjutab olulisel määral sularaharingluse toimimist. Sularahakäitlejate 
peamine ülesanne on sularaha sorteerimine. Eestis on praegu kaks suuremat sula-
rahakäitluse ettevõtet. Lisaks käitlejatele etendavad olulist rolli sularahavedajad, kes 
korraldavad turvaettevõtjatena sularaha transporti. 2022. aastal tegutses Eestis kolm 
peamist sularahaveoettevõtet. 

2022. aastal toimus Eesti Pangas kaks sularaha talitluspidevuse testi, mille käigus har-
jutati kriisiaegset töökorraldust ja erinevaid ülesandeid. Mõlemad testid olid edukad ja 
andsid osalejatele juurde vajalikku kogemust ning teadlikkust. Testide käigus saadud 
ettepanekuid arvestab Eesti Pank ka organisatsioonilise talitluspidevuse tõhustamisel. 

Ühtlasi panustas keskpank 2022. aastal ka sularaharingluse toimepidevuse õigusraa-
mistiku väljatöötamisse.

SULARAHA KÄITLEMINE

2022. aastal töödeldi 17,3 miljonit pangatähte, mida on 
vähem kui eelneval aastal 

Lisaks sularaha väljastamisele ja vastuvõtmisele peab Eesti Pank tagama ringluses oleva 
sularaha kvaliteedi. Selleks sorteeritakse Eesti Panka tagastatud pangatähed spetsiaal-
sete sorteerimismasinatega. Need pangatähed, mis on rebenenud, kulunud või määr-
dunud, kõrvaldatakse masinate abiga sularaharinglusest. Pangatähed, mille masinad on 
tunnistanud käibekõlblikuks, pakendatakse ja suunatakse tagasi ringlusse. 

2022. aastal töödeldi Eesti Pangas kokku 17,3 miljonit pangatähte ehk 3,2 miljonit pan-
gatähte vähem kui 2021. aastal (vt joonis 10). Kõlbmatuks sorteeriti neist 4,4 miljonit. 
Enim töödeldi 50euroseid (5,87 miljonit tükki) ja 20euroseid pangatähti (3,76 miljonit 
tükki). Alates Eesti liitumisest euroalaga on töödeldud kokku 319 miljonit pangatähte, 
ühes aastas keskmiselt 26,6 miljonit pangatähte. 

Joonis 10. Pangatähtede töötlemine 2017–2022

Allikas: Eesti Pank.
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VÕLTSINGUD

Võltsingute arv Eestis ja kogu euroalal on aasta-aastalt 
langenud

Võltsingute arv Eestis ja euroalal üldse on olnud viimastel aastatel väike. 2022. aas-
tal võltsingute arv statistiliselt siiski pisut kasvas ja selle peamine põhjus on madalam 
võrdlusbaas võrreldes varasema perioodiga. 

2022. aastal avastati Eestis 462 võltsitud pangatähte, mida on võrreldes 2021. aas-
taga 199 võrra enam. Võltsingute arvu mõjutas kolm üksikjuhtumit, mille käigus tabati 
tavapärasest suuremas koguses võltsitud pangatähti. Tähelepanuväärne on, et Eesti 
on teiste euroala riikidega võrreldes endiselt üks väiksema võltsingute levikuga riik.

Enim avastati Eestis 50eurose võltsinguid, kokku 271  pangatähte, mis moodustas 
59% võltsingute koguarvust. 50eurosele järgnes 500eurone pangatäht, mille võltsin-
guid tuvastati eelmisel aastal 82. 10- ja 20eurose pangatähe võltsinguid oli vastavalt 
45 ja 44. 

Ühe miljoni pangatähe kohta ringles  
2022. aastal 13 võltsingut

Euroopas avastati ja kõrvaldati 2022. aastal ringlusest 376 000 võltsitud pangatähte. 
Võltsingute osakaal ringluses olevate pangatähtede koguarvus on väga väike – miljoni 
ringluses oleva ehtsa pangatähe kohta leiti 13 võltsitud rahatähte, mis on teine väik-
seim näitaja alates europangatähtede kasutuselevõtust (vt joonis 11).

Endiselt võltsiti kõige enam 20- ja 50euroseid pangatähti. Nende nimiväärtuste võltsin- 
gud kokku moodustasid veidi alla kahe kolmandiku kõigist võltsitud pangatähtedest. 
96,6% võltsingutest tuvastati euroala riikides, 2,7% euroalavälistes Euroopa Liidu  
liikmesriikides ja 0,7% mujal maailmas.

Võltsingute avastamisele aitab kaasa sularahatöötluses kasutavate seadmete pidev 
tõhustamine ja arendamine. Samuti on võimalik pangatähtede ehtsust ise kontrollida. 
Selleks tuleb pangatähte vaadata, katsuda ja kallutada. Ehtsuse kontrollimist kirjelda-
takse EKP veebilehel ning euroala riikide keskpankade veebilehtedel. Tuvastatud võlt-
singud eemaldatakse kohe ringlusest.

Ringluses on nii esimese kui ka teise seeria europangatähti. Teise seeria europanga- 
tähed on veelgi turvalisemad ja aitavad tagada ühisraha usaldusväärsust.

Allikas: Euroopa Keskpank.
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PANGATÄHTEDE JA MÜNTIDE TOOTMINE
Iga-aastane pangatähtede tootmise maht määratakse Euroopa Keskpanga nõukogu 
otsusega. Selle põhjal pannakse paika, millises mahus iga euroala keskpank peab 
tagama toodetud pangatähtede koguse. Eesti Pank koos kaheksa euroala kesk-
pangaga on ühinenud pangatähtede ühishankega, mille raames täidetakse ka Eesti 
Pangale määratud tootmiskohustus. 

2022. aastal oli Eesti Panga tootmiskohustus 16,64  miljonit 50eurost pangatähte. 
Pangatähed trükiti Bundesdruckerei trükikojas Saksamaal ja need tarniti eurosüsteemi 
ühistesse varudesse. 2023. aasta tootmiskohustus on 8,4 miljonit 50eurost, mis too-
detakse Oberthur Technologies trükikojas. 

2022. aastal täiendati ka eurokäibemüntide varusid. Eesti Panka saabus 10 miljonit 2sen-
dist, 5,6 miljonit 5sendist, 4,2 miljonit 10sendist, 4,9 miljonit 20sendist ja 4 miljonit 2eurost 
käibemünti. Mündid vermiti Portugali rahapajas, kes võitis rahvusvahelise riigihanke. 

MEENE- JA PÜHENDUSMÜNTIDE EMITEERIMINE
2022. aastal emiteeris Eesti Pank kaks hõbedast meenemünti „Pekingi olümpiamän-
gud“ ja „Johannes Pitka  150“ ning ühe kullast meenemündi „Liivimaa maapäev“. 
Lisaks meenemüntidele lasti ringlusesse kolm 2eurost pühendusmünti: „Erasmus 35“, 
„Eesti Kirjameeste Selts 150“ ning erakorraliste sündmuste tõttu ka „Ukraina ja vaba-
dus“. Samuti koostati Eesti Piirivalve 100. aastapäeva puhul mündivoldik, mis sisaldas 
kõiki kaheksat 2022 aastaarvuga käibemünti. 

Meenemünte emiteeriti kokku kolm

Jaanuaris emiteeriti Pekingi olümpiamängudele pühendatud 10eurone hõbedast mee-
nemünt, mille on kujundanud Liis Dvorjanski. Hõbemünt on saanud inspiratsiooni suu-
saradade kõrval olevatest okaspuudest ja kujutab vaadet maastikule olümpiamängude 
toimumiskohas. Maastiku taustal on Eesti olümpiakomitee logo ja vaadet ümbritsevad 
olümpiarõngad. Meenemünt vermiti Leedu rahapajas ning selle tiraaž oli 3000. 

Veebruaris emiteeriti Johan Pitka 150.  sünniaastapäeva tähistamiseks välja lastud 
15eurone hõbedast meenemünt. Mündi kujundasid Tiiu Pirsko ja Mati Veermets. Pitka 
oli kaugsõidukapten ja kontraadmiral ning Eesti kaitseliidu, piirivalve ja merejõudude 
looja. Mündil on kujutatud Pitka portree, tema eluaastad 1872–1944 ning sinimust-
valge fragment. Meenemünt vermiti Leedu rahapajas ja selle tiraaž oli 3000. 

Oktoobris emiteeriti Liivimaa maapäeva 600. aastapäeva puhul 25eurone kullast mee-
nemünt, kujundajaks Riho Luuse. Mündil võib näha taimornamendiga põimitud risti, 
mis sümboliseerib kristliku mõtteviisi ühtset, kindlat ja jätkuvat kasvamist ning levimist 
keskajal. Veel on mündil aastaarv 1422 ja tekst „Liivimaa maapäev“. Mündi aversil on 
Eesti Vabariigi riigivapp ja aastaarv 2022. 

Münt vermiti Portugali rahapajas ja selle tiraaž oli 3000. Paraku ilmnes müntidel toot-
misviga, mille tõttu oli Eesti Pank sunnitud nende müügi peatama. Portugali raha-
paja on kinnitanud oma praaki ja lubanud soovijail esimesel võimalusel kõik defektsed 
mündid asendada. 

Vermiti kolm 2eurost pühendusmünti

Igal aastal emiteeritakse ka mitu pühendusmünti. Pühendusmündid on ringlusesse 
lastavad käibemündid, mille liikmesriiki tähistava ehk rahvusliku külje tavakujundus 
on asendatud erikujundusega, et jäädvustada mõnda rahvuslikku või üleeuroopalise 
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Märtsis emiteeriti Eesti Kirjameeste Seltsi 150.  aastapäeva tähistamiseks mõeldud 
2eurone pühendusmünt. Mündil on kujutatud avatud raamatut koos Jakob Hurda tsi-
taadiga „Kui me ei saa suureks rahvaarvult, peame saama suureks vaimult“ ja Eesti 
Kirjameeste Seltsi asutamisaastat 1872. Mündi ja mündikaardi on kujundanud Riho Luuse 
ning see on vermitud Soome rahapajas. Pühendusmündi tiraaž oli 1 000 000 münti, mil-
lest 10 000 on kõrgema kvaliteediga ning pakendati mündikaartideks. 

Juulis laskis Eesti Pank ringlusesse Erasmus+ programmi 35. aastapäeva tähistami-
seks mõeldud 2eurose pühendusmündi. Erasmus+ on Euroopa Liidu programm, mis 
rahastab haridus-, koolitus- ja noorsootöö- ning spordivaldkonna projekte. Programmi 
eesmärk on toetada rahvusvahelist õppimist, arendada riikidevahelist koostööd 

Eesti Pank väljastas Ukraina vabaduse toetuseks 
2eurose mündi 

Veebruaris vapustas maailma Venemaa täiemahuline agressioon Ukraina 
vastu, mis teisalt liitis riike ja erinevaid valdkondi Ukraina toetuseks tegutsema. 
Võimalust aidata otsis ka Eesti Pank. Otsustati vermida erikujundusega käibe-
münt, mis võimaldab partnerluses Ukraina keskpangaga toetada riiki rahaliselt 
ja edastada samal ajal kõigi eurooplasteni jõudva mündiga sümboolne sõnum 
vabaduse väärtusest ja kõrgest hinnast. Seejuures peeti oluliseks, et Ukrainale 
ja vabadusele pühendatud münt valmiks võimalikult kiiresti ja selle kujundaks 
ukrainlane. Eesti Kunstiakadeemia abiga korraldati mündikavandi valimiseks 
konkurss, kus osalesid ainult Ukrainast pärit kunstitudengid. Konkursi või-
tis Harkivist pärit Ukraina sõjapõgenik Daria Titova, kelle kavandil on kujutatud 
õrnuse sümbolina neidu, kes omakorda kaitseb oma peos lindu.

Mündi tiraažiks planeeriti 2  000  000 münti, millele lisaks vermiti 40  000 kõr-
gema kvaliteediga münti, mis pakendati mündikaartideks. Mündikaardi kujundas 
Vladimir Taiger. Partnerluse raames kannab Eesti Pank mündikaardi müügist 
saadud tulu Ukraina keskpangale. 

Eriline oli mündi väljaandmise kiirus. 
Kui tavaliselt võtab erikujundusega 
2eurose mündi loomine aega 
poolteist aastat, siis sel korral tõi 
Eesti Pank mündikaardid müüki 
vähem kui nelja kuuga. Kaks 
miljonit 2eurost münti jõudsid 
laiemalt ringlusse 2022.  aasta 
novembris ehk veidi enam kui 
poole aastaga. 2022.  aastal 
kandis Eesti Pank Ukraina kesk-
pangale üle 350  000  eurot, mis 
mündikaartide müügist oli laekunud. 
Kuna mündikaartide müük jätkub, siis 
on ka 2023. aastal oodata rahaülekannet 
Ukraina toetuseks. 

tähtsusega sündmust või teemat. Mündid kehtivad seadusliku maksevahendina kogu 
euroalal. 2022. aastal oli algselt planeeritud emiteerida kaks pühendusmünti, kuid era-
kordsete sündmuste tõttu lisandus plaani Ukraina vabadusele pühendatud münt. 
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ja ühendada erinevaid kultuure. Mündi on kujundanud Joaquin Jimenez ning see 
lasti ringlusesse kõigis euroala riikides. Leedu rahapajas vermitud müntide tiraaž oli 
1 000 000 münti, millest 10 000 on kõrgema kvaliteediga ning need pakendati mündi-
kaartideks. Mündikaardi kujundas Indrek Ilves. 

Novembris laskis Eesti Pank ringlusesse Eesti Piirivalve 100. aastapäevale pühendatud 
mündivoldiku, mis sisaldas kõiki kaheksat 2022 aastaarvuga käibemünti. Mündivoldik 
räägib nii pildis kui ka sõnas loo piirist, selle olulisusest ning inimestest, kes iga päev 
seisavad hea selle eest, et me saaksime end turvaliselt tunda. Mündivoldiku on kujun-
danud Aleksandr Kanunnikov (Bonamore OÜ) ja selle tiraaž on 7500. 



KÜMME KROONI  
1991/1992; 1994; 2006/2007
Autor Vladimir Taiger
Tagaküljel Tamme-Lauri tamm 
Lõuna-Eestis.



43E E S T I  P A N G A  2 0 2 2 .  A A S T A  A R U A N N E

MAKSEKESKKONNA EDENDAMINE
Eesti Pank tagab maksete ja arvelduste tõrgeteta toimimise. Keskpank tegutseb oluliste 
makse- ja arveldussüsteemide järelevaatajana – hindab nende riske ja teeb soovitusi 
süsteemide sujuvaks toimimiseks. Samuti osaletakse maksekeskkonna arendamisel ja 
selle poliitika ning õigusraamistiku kujundamisel. Eesti Pank täidab ka elutähtsa makse- 
teenuse korraldaja rolli.

EESTI PANGA HALLATAVAD MAKSESÜSTEEMID 

Eesti Pank pakub ligipääsu üleeuroopalistele 
maksesüsteemidele 

Eesti Pank haldab rahaarveldusi pakkuvat üleeuroopalist automatiseeritud reaal- 
aegset brutoarveldussüsteemi TARGET2 Eesti osasüsteemi TARGET2-Eesti ja välk-
maksete arveldussüsteemi TIPS ning on väärtpaberiarveldusi pakkuva platvormi T2S 
kaasomanik. Kõik need süsteemid võimaldavad teha üleeuroopalisi raha- ja väärt- 
paberiarveldusi keskpangas avatud kontodel. Lisaks osaleb Eesti Pank korrespon-
dentkeskpanganduse skeemis, mis annab meie tehingupartneritele võimaluse raha- 
poliitiliste operatsioonide tagatiseks seada välisdepositooriumides hoitavaid väärt- 
pabereid. 2022. aasta detsembris oli Eestis TARGETi teenuste kasutajateks 11 osale-
jat, kellele oli avatud 13 rahakontot TARGET2s, 5 TIPSis ja 4 T2Sis. 

Eurosüsteemi projektid jätkuvad 

2017. aastal alustas eurosüsteem kahe taristu – TARGET2 ja T2S – ühteliitmise pro-
jektiga, mis toob kaasa nii tehnilisi kui ka funktsionaalseid parendusi mõlema taristu 
kasutajatele. Projekti alustades seati eesmärgiks see lõpule viia 2021. aasta novemb-
riks. Pandeemia tõttu otsustati 2020. aasta juulis projekti tähtaega aasta võrra edasi 
lükata, 2022. aasta novembrisse. 2022. aasta oktoobris otsustas EKP nõukogu süs-
teemide töökindluse, kõigi osalejate valmisoleku ja sujuva ülemineku nimel tähtaega 
veel nelja kuu võrra edasi lükata, 2023.  aasta märtsikuusse. Eesti turuosalised on 
projekti tugevalt panustanud ja saavutasid valmisoleku uue taristu kasutamiseks 
2022. aasta lõpuks, samas võimaldab projekti tähtaja edasilükkamine jätkata testimist 
lisakindlustunde saamiseks. 

Turuosaliste likviidsuse haldamise üks hoob on laenamine keskpangalt tagatiste vastu. 
Eurosüsteemi tagatiste haldussüsteemi (ECMS) arendamisega alustati 2017.  aastal 
ja see lastakse käiku aprillis 2024. ECMSi kasutuselevõtt toetab eesmärki kasutada 
ühist süsteemi eurosüsteemi krediidioperatsioonide tagatiste halduseks, mis võimal-
dab tagatistel vabalt liikuda üle Euroopa. Kuna konsolideerimise projekt sai uue tähtaja 
ning sellest sõltub kaudselt ka ECMSi projekt, otsustas EKP nõukogu edasi lükata ka 
ECMSi kasutuselevõtu tähtaja 20. novembrilt 2023 8. aprillile 2024.

MAKSEKESKKONNA ARENDAMINE
Eesti Pank teeb pankade, ettevõtete ja tarbijate esindajatega koostööd, et aidata 
kaasa maksekeskkonna tõhusale toimimisele ja arengule. 2022.  aastal keskendu-
sime digitaalse euro väljaarendamisele, välkmaksete kasutuselevõtule ning kriisi- 
valmidusele.

Euroopas suureneb välkmaksete osakaal

2022. aastal tegeles Eesti Pank sellega, et välkmaksed oleksid Eesti turuosalejate 
seas laialdaselt kasutusele võetud ja et neid saaks teha võimalikult paljudest koh-
tadest. Eestis liigub välkmaksena üle 80% kõikidest pankadevahelistest maksetest, 
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mis hõlmab endas nii eraisikutevahelisi, pangalingi kaudu kui ka e-kaubanduses teh-
tud makseid. Selle näitajaga ületab Eesti märgatavalt Euroopa keskmist (vt joonis 12). 
Kuna koheselt toimuvad ka pangasisesed maksed, siis praktiliselt liigub sekundite 
jooksul rohkem kui 90% kõikidest riigisisestest maksetest. 

Kui Eestis moodustavad pankadevahelistest maksetest enamiku välkmaksed, siis 
mujal euroalal on välkmaksete osakaal tagasihoidlik, vaid 13%. Aasta jooksul jagasime 
kogemusi erinevatel kohtumistel ja konverentsidel ning kajastasime Eesti välkmak-
sete edulugu ka väljaannetes. Eesti Pank toetab Euroopa Komisjoni ettepanekut välk- 
maksete reguleerimiseks, mis aitab suurendada välkmaksete osakaalu ja maksete tur-
valisust. Peame oluliseks, et nimetatud algatus võimaldab maksekeskkonnal toimida 
tõhusalt ja selle rakendamine on turuosalistele võimalikult sujuv.

Jätkus digieuro uurimisetapp 

2021. aasta sügisel Euroopa Keskpanga algatatud kaheaastase kestusega digieuro 
jaemakselahenduse uurimisetapp jätkus Eesti Panga aktiivsel osalusel. Eesti Panga 
erinevate valdkondade ekspertidest koosneva töörühma liikmed osalesid Euroopa 
Keskpanga töögruppides ja komiteedes ning koordineerisid pangasisest tööd. 
Pangaliidu ja maksekeskkonna foorumi liikmetele ning rahandusministeeriumi töötaja-
tele anti ülevaateid projekti edenemisest ja uurimisetapi käigus tehtud otsustest.

2022. aastal keskendus uurimistöö järgmistele küsimustele:
• kuidas kindlustada elanikkonnale keskpangaraha kättesaadavus digiajastul,  

mil sularaha kasutatakse maksete tegemiseks üha vähem,
• kuidas digieuro täiendaks, mitte ei asendaks sularaha,
• kuidas saaks digieuro tugevdada euroala strateegilist autonoomiat ja  

majanduslikku efektiivsust ning suurendada maksesüsteemide kerksust,
• kuidas võimaldada euroala elanikel kasutada digieurot nii online- kui ka  

offline-keskkonnas omavaheliste maksete teostamiseks ning kaupade  
ja teenuste eest tasumiseks,

• kuidas oleks elanikel võimalik tasuda digieurodes makse ja saada  
digieurodes toetusi. 

Uurimistöö jätkub Eesti Panga osalusel 2023. aastal. Lõpliku otsuse digitaalse raha 
väljatöötamise kohta teeb Euroopa Keskpanga nõukogu 2023. aasta sügisel.

Lisaks käib eurosüsteemis digieuro kasutusvajaduse uuring ja toimuvad ettevalmis-
tused, et testida võimalusi väärtpaberiarveldusteks ja valuutamakseteks uutel tehno- 
loogiaplatvormidel. 

Allikad: European Payments Council, EBA Clearing, Eesti Pank.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

I kv 2019 I kv 2020 I kv 2021 II kv 2021 IV kv 2021 I kv 2022 II kv 2022 III kv 2022 IV kv 2022

Eesti Euroopa keskmine (29 riigi andmete põhjal)

Joonis 12. Välkmaksete osakaal Eestis ja Euroopas 



45E E S T I  P A N G A  2 0 2 2 .  A A S T A  A R U A N N E

Paralleelselt keskpanga uurimisprojektiga alustas Euroopa Komisjon digieuro seadus-
andliku akti ettevalmistamise protsessi, mille eesmärk on esitada seadusandlik ette-
panek Euroopa Liidu toimimise lepingu alusel eeldatavasti 2023. aasta teises kvartalis.

Digitaliseerimise töögrupi tegemised

Eesti Panga, majandus- ja kommunikatsiooniministeeriumi ning pankade, ettevõtjate 
ja tarbijate esindajate ühisel eestvedamisel loodud töögrupp Eesti maksekeskkonna 
digitaliseerimise toetamiseks jätkas aastateks 2021–2025 kokku lepitud eesmärkide 
elluviimist.

2022. aastal keskendus töögrupp väikeettevõtjate vajaduste väljaselgitamisele, digi-
taalsete makselahenduste edasiarendamisele nii füüsilises müügikohas kui ka elekt-
roonilistes müügikanalites ning tegevustele ettevõtjate automatiseeritud aruandlusele 
ülemineku toetamiseks. 

Väikekaupmeeste seas korraldati uuring kaardimaksevõimaluste kohta. Erasektori 
teenusepakkujate eestvedamisel jätkati tööd makselahenduste täiustamisega ja kasu-
tajamugavuse suurendamisega, samuti tegevustega e-arve laialdaseks kasutusele- 
võtuks ja üleminekuks Euroopa e-arve standardile. Digitaalsete arenduste seas väärib 
märkimist lahendus, mis võimaldab kasutada makseterminalina nutitelefoni.

Kommunikatsioonistrateegia raames korraldati mitmeid kaupmeestele mõeldud 
koolitusi ka maakondlikul tasandil, et innustada ettevõtlusega alustama või jätkama 
ning suurendada teadlikkust erinevatest makselahendustest ja toetusmeetmetest. 
Majandus- ja kommunikatsiooniministeeriumi algatusel loodi juhtrühm, mille ülesan-
deks on ettevõtjate andmepõhisele aruandlusele üleminekuks vajaliku aruandluse 
standardiseerimine ja andmete vastuvõtu võimekuse loomine. Eesti Pank jälgib töö-
grupi tegevusplaani täitmist ja annab regulaarselt sellest ülevaateid maksekeskkonna 
foorumi liikmetele. 

Nutitelefoni lahendus suurendaks väikekaupmeeste 
huvi kaardimaksete pakkumise vastu 

2022. aasta kevadel korraldas turu-uuringufirma RAIT Faktum & Ariko Eesti 
Panga tellimusel väikeettevõtetes uuringu, et selgitada välja, miks osa ettevõt-
jaid ei paku kaardimaksevõimalust ja kui rahul on need kaupmehed, kelle juures 
saab kaardiga maksta. 

Uuring näitas, et erinevate maksmisvõimaluste pakkumine sõltub peamiselt ette-
võtte maksete arvust: peaaegu kõik väikeettevõtted, kelle juures tehakse päevas 
üle 30 ostu, pakuvad kaardimaksevõimalust (vt joonis 13). 

Ligi pooled väikeettevõtjad toovad peamise põhjusena, miks nad kaardimakset 
ei paku, välja kulude kokkuhoiu. Samuti öeldi, et eraldi makseterminali omamine 
on tülikas. 42% vastajatel oleks huvi kaardimakseid pakkuda suurem, kui eraldi 
makseterminali poleks vaja ja terminalina saaks kasutada nutitelefoni, kus on 
maksete vastuvõtuks eraldi rakendus.

Suuremaid erisusi on näha tegevusalade lõikes. Kaardimakset pakub valdav osa 
toitlustusasutusi (98% vastanuist) ning kauplused ja muud müügikohad (84% 
vastanuist). Seevastu iluteeninduses ning mootorsõidukeid ja muud tehnikat 
remontivates väikeettevõtetes on kaardimaksevõimalus märksa tagasihoidlikum, 
vastavalt 45% ja 48%.
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Ettevõtete seast, kes kaardimakset ei paku, väitis vaid kümnendik, et kliendid 
tunnevad kaardimakse vastu huvi sagedasti; pooltes ettevõtetes tuntakse huvi 
harva. Vaid 1% ettevõtete sõnul eelistavad nad sularahamakseid, et maksusta-
misele kuuluvat käivet väiksemana näidata. 8% uuringus vastanud ettevõtetest 
tõi välja, et ostja saab kauba või teenuse odavamalt, kui tasub sularahas. 

Kaardimaksevõimalust pakkuvad väikeettevõtjad on valdavalt teenusega rahul. 
Puudustena toodi eeskätt välja lahenduse kulukust. Harvem mainiti kaardimak-
sete töös esinevaid häireid. 

MAKSESÜSTEEMIDE JÄRELEVAATAMINE 

Muutusid järelevaatamise nõuded kaardimaksete 
süsteemile

Nets Estonia ASi hallatav kaardimaksete süsteem on Eesti Panga järelevaatamisel 
olnud alates aastast 2015. Tänaseks on selle süsteemi turuosa tublisti vähenenud, 
kuna Eesti suurpangad töötlevad kaardimakseid väljaspool Eestit asuvates süsteemi-
des. See tingis vajaduse süsteemi järelevaatamise vajalikkus üle vaadata. Kuna süs-
teem on oluline kaardimaksete toimepidevuse seisukohalt ja muude makseteenuste 
pakkumisel, siis jääb see ka edaspidi järelevaatamisele, aga veidi vähemate nõuetega. 
See tähendab, et Eesti Pank jälgib süsteemi toimimist, tuvastab intsidendid ja analüü-
sib nende põhjuseid ning hindab süsteemi korraliselt.

Järelevaatamise fookus laieneb maksekeskkonnale 

2022. aasta möödus järelevaatamise ulatuse laienemise ootuses. Aprillis jõudis koos-
kõlastamisele pikalt ette valmistatud makse- ja arveldussüsteemide seaduse eelnõu. 
Kuigi eelkõige on tegemist kehtiva õigusraamistiku korrastamisega, on vormiliselt tegu 
täiesti uue seadusega Eesti õiguses. Seaduse eesmärk on reguleerida arvelduste lõp-
likkuse põhimõtted süsteemselt olulistes maksesüsteemides ja väärtpaberiarveldus-
süsteemides ning sätestada ühtsed alused maksesüsteemidele juurdepääsu kohta.

Eesti Pangale annab seadus selged volitused süsteemselt oluliste makse- ja arveldus- 
süsteemide tunnustamiseks ja tugevad alused järelevaatamiseks. Seaduseelnõu 
kohaselt hakkab Eesti Pank koostöös finantsinspektsiooniga maksekeskkonna riske 

Allikad: väikekaupmeeste makselahenduste uuring, RAIT Faktum & Ariko.
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jälgima, hindama ja riskide maandamiseks soovitusi tegema. Sellest tulenevalt laieneb 
pankade operatsiooniliste riskide hindamine, mida praegu järelevalve raames tehakse. 
Fookuse laiendamine maksekeskkonnale on vajalik, kuna Eestis tegutsevad pangad 
kasutavad aina rohkem teistes Euroopa riikides asuvaid maksesüsteeme või teenuste 
sisseostmist. Aasta lõpus jõudis eelnõu riigikokku.

Hindasime väärtpaberite arveldussüsteemi halduri  
Nasdaq CSD kübervastupanu 

Nasdaq CSD toimekindlus ja kübervastupanuvõime on tähtis, et suudetaks pakkuda 
klientidele ja turuosalistele efektiivset kauplemiskeskkonda ja depositooriumiteenu-
seid. Koostöös Läti, Leedu ja Islandi keskpankadega hindas Eesti Pank Nasdaq CSD 
kübervastupanuvõimet. 

Täpsemalt hindasime Nasdaqi vastavust eurosüsteemi finantsturutaristute kübervastu- 
panuvõime nõuetele ehk Euroopa Keskpanga välja töötatud finantsinstitutsioonide 
küberkerksuse hindamise mudeli (CROE) vastu. Hindamisel kaeti kõik kaheksa CROE 
valdkonda, milleks on juhtimine ja valitsemine; kriitiliste äriprotsesside ja infovara identifit-
seerimine; küberkaitsevõime; küberintsidentide tuvastamine; rünnakutele reageerimine ja 
taastamine; kübervastupanu testimine; olukorra teadlikkus ning õppimine ja arenemine.

Nasdaq CSD kübervastupanuvõime on väga hea  – kokku hindasime 240 küber-
vastupanu tagamise nõuet ning enamikku neist täidetakse hästi. Tuvastasime ainult 
kaheksa sellist nõuet, millega oli probleeme ja mille täitmiseks tegime Nasdaq CSD-le 
kümme soovitust. Nasdaq CSD on koostamas tegevusplaani soovituste täitmise kohta 
ning 2023. aastal jälgivad järelevaatajad, kuidas soovitusi täidetakse. 

KRIISIKS VALMISTUMINE

Venemaa rünnak Ukraina vastu tõi mõttemuutuse 
kriisideks valmistumisel

2022. aastal sai Eesti Panga jaoks väga oluliseks teemaks makseteenuste toimepide-
vus, sest Venemaa täiemahuline sissetung Ukrainasse pani tõsiselt mõtlema stsenaa-
riumidele, millele me elutähtsa teenuse korraldajana varem suurt rõhku ei olnud pannud. 
Tõenäosus, et ohud teostuksid, on väike, kuid realiseerudes oleks nende mõju siiski 
äärmiselt suur. Seetõttu oleme võtnud ettevalmistusi kriisiolukorraga toimetulemiseks 
väga tõsiselt.

Elutähtsa makseteenuse korraldamine ja 
kriisiolukordadeks valmistumine on Eesti Panga jaoks 
strateegilise tähtsusega 

Et Eesti elanikud ja ettevõtted saaksid makseteenuseid võimalikult väheste katkestus-
tega kasutada ning et kommertspangad, keskpank ja teised seotud osalised oleksid 
paremini kriisideks valmistunud, tegime 2022. aastal järgmist:

• Osalesime tsiviilkriisideks valmisoleku ja riigikaitse seaduse koostamisel. Tegime 
ettepaneku laiendada elutähtsate makseteenuste osutajate ringi kõigile aktiivselt 
makseteenuseid osutavatele pankadele ja olulisematele mittepankadest makse- 
teenusepakkujatele. 

• Muutsime kehtivat elutähtsate makseteenuste ja sularaharingluse raamistikku, 
et tagada teenus kriisiolukordades võimalikult paljudele pangaklientidele. Ühtlasi 
lisasime raamistikku makseteenuste pakkujate valmiduse osutada teenuseid 
ka riigikaitseolukorras. Selleks hindasime muu hulgas, kas teenusepakkujad 
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suudaksid tagada teenuste osutamiseks vajalike süsteemide töö sõltumata nende 
füüsilisest asukohast Eestis, näiteks kasutades pilveteenuseid. 

• Hindasime pankade valmidust kriisiolukordades makseteenust pakkuda, täpsus-
tasime ohustsenaariume ning tuvastasime vajadused uute varulahenduste järele, 
mille elluviimisega elutähtsat teenust osutavad pangad on aasta jooksul aktiivselt 
tegelenud:
• lahendus kaardimaksete tegemiseks, kui poe makseterminal ei saa ühen-

dust pangaga;
• lahendus ID-kaardiga digitaalseks isikutuvastamiseks ja maksete kinnitami-

seks, kui esineb tõrkeid riigi eID teenusepakkuja töös;
• lahendus pensionite, palgamaksete jms panka edastamiseks, kui tava- 

pärane failimaksete lahendus ei toimi.

• Ajakohastasime maksete katkestuseks valmisoleku sõnumeid.

• Kaasasime teiste valdkondade elutähtsate teenuste korraldajaid aruteludesse 
ja lahenduste otsimisele seal, kus on seos makseteenuse toimimisega (näiteks 
eID-põhine autentimine, andmeside, elektriga varustamine). Tutvusime Soome 
riigi pakutava makseteenuste varulahendusega ja algatasime selle näitel arutelud 
ka Eestis.

Eesti Panga ülesanne on tagada maksete toimimine 
pankadevaheliste süsteemide tõrgete korral

Eesti Pank on koostöös elutähtsate teenuse osutajatega (ETO pangad: Swedbank, 
SEB, LHV, Luminor) kokku leppinud hädaolukorra lahendamise plaanis (HOLP) ning 
tehnilises lahenduses, kuidas tagada maksete liikumine nimetatud pankade vahel, kui 
puudub ligipääs üleeuroopalistele maksesüsteemidele. 2022. aastal testisime olemas-
olevat pankadevaheliste maksete varulahendust juba koos Coop Pangaga. 

Koostöös ETO pankadega tegelesime ka lahenduse otsimisega juhuks, kui pankade- 
vaheliste maksete tegemisel on ühe panga võimalused maksete saatmiseks ja vastu-
võtmiseks piiratud. Praegu katkestaks HOLPi käivitamine tavalise makseliikluse ja või-
maldaks makseid saartalitluses ainult ETO pankade vahel. Tegevus jätkub 2023. aas-
tal.

Lisaks hindasime uute ohustsenaariumide valguses Eesti Panga enda kriitiliste prot-
sesside toimekindlust ja meetmeid uute riskidega kaasneva mõju vähendamiseks. 
Oleme teinud ettevalmistusi selleks, et Eesti Pank ei sõltuks oma töö tegemisel olemas- 
oleva taristu füüsilisest asukohast Eestis. 
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STATISTIKA TEGEMINE
Eesti Pank vastutab Eesti finants- ja välissektori ning finantskontode statistika tege-
mise eest ja pakub seda ka avalikkusele erinevate investeerimis- ja muude majandus- 
otsuste tegemiseks ning finantskeskkonna hindamiseks. Keskpank kasutab statistikat 
finantsstabiilsuse tagamisel ning majandusprognooside ja -analüüside koostamisel. 

STATISTIKA KOOSTAMINE JA LEVITAMINE

Huvi Eesti Panga statistika vastu on suur

Kõik statistika tegemise protsessid toimisid Eesti Pangas laitmatult ning 2022. aasta 
statistika avaldamise ja rahvusvahelistele organisatsioonidele edastamise kalender-
plaanidest ühegi statistikatöö puhul kõrvalekaldeid ei esinenud. Rahvusvaheliste orga-
nisatsioonide koostatud kvaliteediraportites tunnistati Eesti Panga statistika usaldus-
väärseks ja kvaliteetseks.

Keskpanga veebilehe statistikarubriigi külastuste arv on suur. Enim pakub huvi finants-
sektori statistika, seda avaldatakse veebilehel ka kõige suuremas mahus (vt joonis 14). 

Eesti Panga statistika vastu tuntakse huvi pea igalt kontinendilt. Panga veebilehe poole 
pöördumiseks kasutatakse enamasti arvutit ja statistikarubriiki jõutakse nii otsepöör-
dumiste, viitamiste kui ka sotsiaalmeedia kaudu. 

Rahvusvahelistele organisatsioonidele edastatavate andmete maht kasvas 2019. aas-
tal hüppeliselt ja on jäänud suureks ka peale seda (vt joonis 15). 2022. aastal aset 
leidnud kasvu põhjus on eelkõige krediidiasutuste senisest märksa detailsema makse- 
statistika andmete edastamine Euroopa Keskpangale (EKP). Väikese panuse EKP-le 
edastatavate andmete mahu kasvu andis ka täiesti uue finantssektori valdkonnana 
lisandunud laenude väärtpaberistamisega tegelevate finantsettevõtete statistika.

Tegime muudatusi statistikateadetes

Statistika tegemise hea tava näeb ette, et statistika avaldamisega kaasneb vastava- 
sisuline statistikateade. 2022. aastal üllitati Eesti Panga veebilehel esimest korda täis-
komplekt kahel varasemal aastal järk-järgult välja töötatud statistikateadetest – kokku 
avaldati aasta jooksul 54  teadet. Teadete struktuuris tehtud väiksemate täpsustuste 
kõrval muutus kõige enam investeerimis- ja pensionifondide statistikateate jooniste 
komplekt, kus nüüd on kuvatud nii kohustuslike kui ka vabatahtlike pensionifondide 
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kvartali keskmise nominaaltootluse andmed ja üha enam populaarsust koguvate 
indeksifondide osatähtsus pensionifondide varades. Vastavad täiendused tegime ka 
veebis avaldatavates andmetabelites.

EKP tunnustas head tööd andmekvaliteedi parandamisel

Rahvusvaheliste nõuete kohase statistika tegemiseks on esmatähtis, et selleks kasu-
tatavad sisendandmed oleksid kvaliteetsed. Kogutavate andmete üha detailsemaks 
ning nähtuste keerukamaks muutumise tõttu on vaja pidevalt täiustada andmete kont-
rollimise süsteeme ja protseduure. Kõige mahukam andmekvaliteedi kontrollimise 
tõhustamiseks ette võetud arendustöö 2022. aastal oli seotud aasta alguses rakendu-
nud krediidiasutuste uuendatud maksestatistika aruandlusega. Senisest veelgi enam 
oli fookuses krediidiasutuste bilansinäitajate ja mitteavalike investeerimisfondide aru-
andluse kvaliteedi tõstmine, samuti tõhusama andmekvaliteedi kontrolli rakendumine 
väärtpaberistatistikas. Senine hea töö aruandluse ja sellele tugineva statistika kvali-
teedi tagamisel on positiivselt ära märgitud EKP koostatud andmekvaliteedi aruan-
netes, kust muuhulgas ilmneb, et detailsete laenuandmete (AnaCrediti andmekogu) 
puhul on Eesti andmete kvaliteet olnud kõige kõrgemas tipus juba pikema aja vältel.

IMFi statistikastandardile SDDS vastava statistika detailsus 
suurenes ja lisandus masinloetav formaat

11. jaanuaril liitus Eesti Rahvusvahelise Valuutafondi (IMF) kõrgeima taseme andme- 
levistandardiga SDDS Plus, mille tulemusena hakkas Eesti Pank nii tabeli kui ka masin-
loetavas formaadis avaldama uusi riikliku statistika näitajaid reaal-, finants- ja välis-
sektori valdkondades. Eesti liitumisse panustas riigi rahanduse näitajate puhul ka sta-
tistikaamet. Selle sammu eesmärk on Eesti majanduse ja rahanduse läbipaistvust 
ning usaldusväärsust veelgi tõsta. 2022.  aasta lõpuks oli SDDS Plusiga ühinenud  
29 riiki, sealhulgas 21 riiki Euroopa Liidust. Andmeteni jõuab statistikaameti hallatava 
riigilehekülje kaudu.

Jätkusid majapidamiste varandusliku seisu ja 
tarbimisharjumuste uuringud

Infot euroala, sh Eesti majapidamiste varandusliku seisu ja tarbimisharjumuste kohta 
annab EKP ja kõikide euroala keskpankade ühine, iga kolme aasta tagant korraldatav 
leibkondade finantskäitumise ja tarbimisharjumuste uuring (Household Finance and 
Consumption Survey, HFCS). Koroonapandeemia ja eriolukorra tõttu 2021. aastasse 
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nihkunud leibkondade küsitluse tulemuste kontrollimine, analüüsimine ja parandamine 
toimus peamiselt 2022. aasta esimeses pooles. Samal ajal tegeleti ka küsitlusandmete 
sidumisega krediidiasutustelt, liisinguettevõtetelt, elu- ja pensionikindlustusfondidelt, 
kinnistusregistrist ning teistest kaudsetest allikatest saadud infoga. Puuduolevate and-
mete asendamiseks oli vaja kohandada eelmise uuringu jaoks koostatud imputeeri-
misprogrammi, mida tehti koostöös Tartu Ülikooli teadlastega. Aasta lõpus saadeti 
uuringu tulemused ning nendega seotud andmekirjeldused EKP-le esmaseks kontrol-
liks ja kinnitamiseks. Uuringuandmestik on plaanis kasutajatele kättesaadavaks teha 
2023. aasta esimeses pooles. 

Aasta teises pooles alustati ka järgmise, 2024. aastal läbi viidava uuringu ettevalmista-
mist. Koostöös statistikaametiga koostati uuringu eelarve ja esialgne ajakava.

STATISTIKAVALDKONDADE ARENDAMINE

Hoiu-laenuühistute ja krediidiandjate aruandlus  
muutus üksikasjalikumaks

Et finantssektori statistika oleks ajakohane ja piisavalt detailne, täiendati hoiu-laenu-
ühistute (HLÜ) ja krediidiandjate aruandlusjuhiseid. Alates 2023. aastast hakkab Eesti 
Pank selle tulemusena suurematelt HLÜdelt koguma märksa üksikasjalikumat teavet 
laenude ja hoiuste kohta. Suurematelt krediidiandjatelt hakkab keskpank aga koguma 
detailset teavet nende laenude kohta, mis ei ole kaetud finantsinspektsiooni tarbija- 
krediidi aruandlusega. Krediidiasutuse aruandluse vallas nõuab juba mitmendat aastat 
märkimisväärset tööd osalemine EKP krediidiasutuste integreeritud aruandlusraamis-
tikku (Integrated Reporting Framework, IReF) ette valmistavas projektis. 

Luubi all on virtuaalvääringu teenuse pakkujad

Eesti Panga üks strateegiline eesmärk on toetada rahapesu andmebürood (RAB) 
rahapesu ja terrorismi rahastamise vastases võitluses. Lisaks 2021. aastal sisse sea-
tud regulaarsele andmeedastusele osalesid keskpanga töötajad aktiivselt virtuaalvää-
ringu teenuse pakkujate aruandluse väljatöötamises. Rahandusministri määrusega on 
plaanis kehtestada integreeritud aruandlus ja sellega kogutavaid andmeid hakatakse 
kasutama nii Eesti Panga statistika tegemiseks kui ka RABi ülesannete täitmiseks. 
Aruandlus töötati välja suve alguseks ja plaan oli rakendada seda alates 2023. aasta 
algusest. Kokkuleppe kohaselt hakkab aruandlust koguma Eesti Pank, kuna keskpan-
gal on selleks kõige sobilikum taristu. Kuna määruse väljaandmine viibis, lükkub ka 
aruandluse rakendamine edasi eeldatavasti 2023. aasta teise poolde. Lisaks arendati 
koostööd ka virtuaalvääringu teenuse pakkujatega nende tegevuse kvaliteetsemaks 
kajastamiseks Eesti Panga praegu kehtivas aruandluses.

Osalemine rahvusvaheliste statistikastandardite 
kaasajastamisel

IMFi eestvedamisel valmistavad rahvusvahelised organisatsioonid ette üleminekut uutele 
rahvusvahelistele standarditele maksebilansi ja rahvamajanduse arvepidamise kontode 
arvestuses. Mitmed valdkonnaekspertidest koosnevad töögrupid töötavad välja uusi 
kaasajastatud juhiseid, mis lõppjärgus jõuavad ka rahvusvahelise üldsuse ette kom-
menteerimiseks ja soovituste tegemiseks. Tööst võtsid 2022. aastal osa ka keskpanga 
statistikaosakonna metoodikud, vastates küsimustikele, analüüsides väljapakutud ette-
panekuid ja neid kommenteerides. Uuendatud käsiraamatute esialgne versioon peaks 
valmima 2023. aasta jooksul. Käsiraamatud avaldatakse 2025. aasta esimeses pooles.
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STATISTIKA INFOSÜSTEEMIDE ARENDAMINE

Põhirõhk oli statistika andmetöötluse ja analüüsi  
süsteemi arenduse riigihankel

Nii andmekogumiseks kui ka statistika avaldamiseks on Eesti Pangas kasutusel kesk-
sed rakendused. 2022. aasta esimene pool kulus valdavalt uue süsteemi eelanalüüsi 
koostamisele. Sellesse töösse kaasati ka välispartner. Aasta teises pooles kuulutas 
Eesti Pank välja riigihanke ja konsulteeriti hankele kvalifitseerunud taotlejatega, ees-
märgiga hankijale sobivaima lahenduse väljatöötamine ja tehnilise kirjelduse täpsus-
tamine. Nõupidamistel kogutud info alusel täpsustati hankeeseme tehnilist kirjeldust, 
samuti lisati mitmeid näiteid ärivajaduse paremaks selgitamiseks. 

Riigihankele kvalifitseerunud ettevõtetele esitati ettepanek lõpliku pakkumuse tegemi-
seks. Uue andmetöötluse ja analüüsi süsteemi arenduseks on arvestatud alates hanke- 
lepingu sõlmimisest kaks aastat, millele järgneb juurutusfaas.

Statistika andmetöötluse ja analüüsi süsteem ATLAS

Eesti Panga statistika tegemiseks – andmetöötluseks ja analüüsiks – on ajaloo-
listel põhjustel kasutusel mitu erinevat rakendust, millest osa on nii moraalselt 
kui ka tehniliselt vananenud ja ei vasta enam vajadustele. Järjest suurenevad 
andmemahud ja andmete detailsus nõuavad märksa suuremat arvutusvõim-
sust ning andmete visualiseerimist. Samuti on tekkinud vajadus paindlikumate 
ja paremini automatiseeritavate lahenduste järele, mis võimaldavad juurutada 
keskseid lahendusi ja muuta kogu statistikategemise protsessi tõhusamaks, hal-
lata paremini erinevaid riske ning tulla toime pidevalt lisanduvate uute statistika-
töödega. 

ATLAS peab võimaldama statistikategemise protsessi maksimaalselt automati-
seerida, standardiseerida ja integreerida. Integreerituse all peame silmas seda, 
et iga näitajat arvutatakse süsteemis võimalusel ainult ühe korra. See tähendab, 
et süsteemile on iseloomulik andmete taaskasutus ja väljundite suur omavaheline 
sõltuvus, mis teeb küll kogu protsessi haldamise keerulisemaks, aga tagab sta-
tistikaväljundite vahelise kooskõla ja kõrgema kvaliteedi. Protsesside standardi- 
seerimine vähendab oluliselt erinevaid riske, lihtsustab töötajate asenduste pla-
neerimist ja võimaldab statistikaväljundite koostamist roteerida töötajate vahel.

KOOSTÖÖ TEISTE ASUTUSTEGA

Esimesed sammud andmejagamisteenuse 
sisseseadmiseks statistikaameti ja Eesti Panga vahel

Et Eesti Panga majandusanalüütikute ja -prognoosijate töö oleks võimalikult efektiivne 
ja ajakohane, lisati 2022. aasta statistikatööde programmi statistikatöö „Eesti Panga 
prognoosi- ja majandusanalüüsimudelite teenindamine“. Selle eesmärk on tagada 
panga analüütikutele vajaduspõhine juurdepääs statistikaameti andmebaasides asu-
vatele juriidiliste ja füüsiliste isikute anonümiseeritud mikroandmetele. Selleks luuakse 
koostöös statistikaametiga andmejagamisteenus, mis tagab, et andmestikud on Eesti 
Panga töötajatele kättesaadavad, kooskõlalised ja ajas uuenevad, vastavalt sellele, 
kuidas algsetesse andmebaasidesse uued andmed laekuvad. Hõlmatud on erinevad 
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valdkonnad, nagu ettevõtete majandustegevus, maksundus, tööhõive, haridus, kodu-
majapidamiste heaolu jne. Aasta esimeses pooles lepiti kokku tööks vajalikus and-
mekoosseisus ja täpsustati koostöös panga ja statistikaameti infotehnoloogidega 
andmejagamisteenuse tehnilist teostust. Aasta teises pooles algas andmevahetus- 
kanali testimine. 
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UURINGUD, NÕUSTAMINE JA KOOSTÖÖ
Eesti Panga ülesanne on toetada Eesti ja euroala stabiilset ja kestlikku majandusaren-
gut. Sel eesmärgil teeb Eesti Pank koostööd teiste keskpankade, rahvusvaheliste ins-
titutsioonidega ning teadusasutustega ja nõustab valitsust. Keskpanga analüüsid ja 
uuringud on kasulikud nii valitsusele majanduspoliitika kujundamisel kui ka erasekto-
rile rahaliste otsuste tegemisel. 

ANALÜÜS JA SEIRE 

Suurem osa analüütilise töö tulemustest avalikustatakse 
Eesti Panga ülevaadetes

Eesti Panga analüüside eesmärk on toetada panga ülesannete täitmist. Selles tege-
vuses võib eristada kolme valdkonda: majanduse analüüs koos rahapoliitilise vaatega, 
finantsstabiilsuse tagamist toetav analüüs ja sularaharingluse ning maksesüsteemide 
arendamisega seonduv.

Eesti Panga korraliste üllitiste nimistu on viimastel aastatel olnud püsiv. 2022. aastal 
avaldati Eesti Panga veebilehel järgmised ülevaated: 

• Veebruaris üllitatud majanduse rahastamise ülevaade käsitles nii reaalsektori ette-
võtete kui ka pankade endi rahastamise võimalusi. Samuti anti selles ülevaade 
eluasemete taskukohasusest ja leibkondade finantsvarade kasvust. 

• Märtsis ilmunud Eesti konkurentsivõime ülevaade sisaldas peale tavapäraste kon-
kurentsivõime näitajate analüüsi veel kliimamuutuste pikaajalise mõju ning rohe-
majandusele üleminekuga seotud riskide hinnangut.

• Finantsstabiilsuse ülevaated avaldati aprillis ja novembris. Lisaks finantssüsteemi 
stabiilsust ohustavatele riskide hinnangule ning ülevaatele Eesti Panga makro- 
finantsjärelevalve meetmetest sisaldasid need mitmeid lisateemasid. Käsitleti nii 
pangandussektori kliimasõbralikule majandusele üleminekuga kui ka kommerts-
kinnisvaraga seotud riske ning analüüsiti kogumispensioni II samba reformi mõju 
pensionifondide majandustulemustele. Samuti selgitati küberriskide mõju elutäht-
satele pangateenustele.

• Aprillis valminud tööturu ülevaates analüüsiti tööealise elanikkonna mitteaktiivsust 
enne ja pärast koroonapandeemiat ning Ukraina sõjapõgenike rolli Eesti tööturul. 
Samuti hinnati tööturul toimunud struktuursete muutuste mõju tootlikkuse kasvule 
ning võrreldi miinimumpalkade taset Eestis ja teistes Euroopa riikides. Novembris 
avaldatud ülevaates vaadeldi hõivet valitsemissektoris ja idufirmades ning analüü-
siti tarbijahindade kasvu ja palga seoseid.

• Igas kvartalis ilmunud sarja Rahapoliitika ja Majandus numbrid sisaldasid kogu 
majandust haaravaid käsitlusi ning uuendatud ettevaadet Eesti majanduse käe-
käigu kohta. 

Lisaks avaldas Eesti Pank korrapäraselt Eesti majanduse põhinäitajate kommentaare 
ja pressiteateid ning blogipostitusi päevakajalisematel teemadel.

PROGNOOSIMINE 
Eesti Pank koostas 2022.  aastal neli majandusprognoosi, mis ilmusid märtsis, juu-
nis, septembris ja detsembris. Kahel korral valmis prognoos koostöös Euroopa 
Keskpanga (EKP) ja teiste euroala keskpankadega. Euroala tervikprognoos, mis on 
vajalik sisend EKP nõukogu rahapoliitiliste otsuste kujundamisel, põhineb juunis ja 
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detsembris liikmesmaade keskpankade tehtud riigipõhistel prognoosidel. Märtsi- ja 
septembrikuised euroala prognoosid koostatakse samuti riigipõhiselt, kuid EKP poolt. 
Euroala prognooside koostamist koordineerib EKP juures tegutsev rahapoliitika komi-
tee, mille alluvuses tegutsevad prognoosimise, riigirahanduse ja prognoosimudelite 
arendamise töörühmad. 

Eesti Panga eksperdid aitasid koostada ka Euroopa Komisjonis ja OECDs Eesti majan-
duse kohta tehtavaid prognoose.

Prognooside koostamine ei osutunud lihtsamaks kui 
koroonapandeemia ajal

Eesti majandus taastus koroonapuhangust hästi ja peale aastavahetust võis arvata, 
et koroonaohu taandudes ning uute andmete laekudes on juba võimalik hinnata pan-
deemia püsivat mõju üleilmsetele tarneahelatele, suhtelistele hindadele ja Eesti majan-
duse kasvupotentsiaalile ning saada prognoosimiseks uusi kindlamaid pidepunkte. 
Veebruari lõpus alanud Venemaa täiemahuline rünnak Ukraina vastu põrmustas selle 
lootuse ning majanduse ettevaate koostamine muutus veel keerulisemaks.

Sõja mõju hindamise teema oli üleval kogu prognoosiaasta jooksul. Vastavad lisatee-
mad käsitlesid nii sõjategevuse otsest kui ka kaudset ehk Eesti kaubanduspartnerite 
kaudu avalduvat mõju kaubavoogudele. Kuigi Eesti on Venemaa piiririik, ei moodus-
tanud kaupade ja teenuste eksport Venemaale enne koroonapandeemiat rohkem kui 
4–5% kogu väljaveost ning kaubandussidemete katkemise suuremat mõju oli oodata 
hoopis impordikanali ja toorme (puit, metallid, väetised) kallinemise kaudu. Üha uute 
sanktsioonide järkjärguline jõustamine koos Venemaa vastusammudega muutis prog-
noosi väliskaubandusega seotud eeldused väga ebakindlaks. 

Järjest rohkem tuli tegeleda sõja mõju hindamisega

Teisel poolaastal avalikustatud prognooside koostamise ajal võis tõdeda, et kiire inflat-
sioon, rahapoliitika karmistamine ja Vene-Ukraina sõja mõju oli üleilmset majandust järjest 
enam kahjustamas. Seetõttu vaadeldi prognoosi seletuskirjas lisateemana Eesti ekspordi- 
ettevõtete konkurentsivõimet ja nende turuosa muutumist ning hinnati taas Venemaa 
sõjategevuse mõju väliskaubandusele. Suur heitlikkus nii finants- kui ka toormeturgudel 
oli vähendanud kindlust tuleviku suhtes, mis samuti hakkas majandusaktiivsust kahan-
dama. Ebakindluse mõju Eesti majandusele vaadeldi täpsemalt eraldi tausttekstis.

Tööturuga seoses kerkis üles suure arvu tööealiste Ukraina sõjapõgenike teema. Kuigi 
ametlik statistika kajastas nende rolli tööturul puudulikult, arvestati nende mõjuga nii 
hõive kui ka töötuse määra prognoosimisel. 

Kuigi tarbijakorvi kallinemine oli muutunud laiapõhjalisemaks, võis aasta lõpukuudeks 
prognoosida hinnakasvu aeglustumist, osalt tänu valitsuse kavatsusele kehtestada 
energiahindadele ülemine piir ning vähendada toetuste abil energiakulusid. 

Eesti majanduse sisenemine langusfaasi sai suvel samuti kinnitust ja aasta kokku-
võttes võis prognoosida SKP mõningast vähenemist. Teisel poolaastal oli oodata ka 
majanduse jahenemise jõudmist tööturule.

UURINGUD 

Uurimistööd keskendusid peamiselt rahapoliitika ja 
finantsstabiilsuse teemadele 

Eesti Panga rahapoliitika ja majandusuuringute osakond keskendus uurimisprojek-
tides peamiselt rahapoliitika ja finantsstabiilsuse teemadele ning makromajanduse 
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ja pangandussektori mudelite arendamisele. Panga ökonomistide ja külalisuurijate  
uurimistööde põhjal avaldati 2022.  aastal seitse Eesti Panga toimetist (vt lisa  3). 
Toimetiste seeria keskendub majanduslikul modelleerimisel põhinevatele ja ühe teema 
raames süvitsi minevatele uuringutele. Lisaks uuringuprojektide tulemuste publitsee-
rimisele Eesti Panga toimetiste seerias avaldati artikleid eelretsenseeritud teadus- 
ajakirjades. Kokku avaldati või aktsepteeriti avaldamiseks Eesti Panga ökonomis-
tide ja külalisuurijate autorluses või kaasautorluses 2022. aastal 12 artiklit (vt lisa 3). 
Uurimistööde tulemusi tutvustati rahvusvahelistel teaduskonverentsidel. Jätkus ka 
avatud seminaride korraldamine, mille raames esines pangas kuus külalislektorit.

Jätkus rahvusvaheline ja kodumaine koostöö  
uuringute vallas 

Majandusuuringute allosakonna spetsialistid osalesid 2022.  aastal euroala kesk-
pankade leibkondade finantskäitumise ja tarbimisharjumuste võrgustiku, majanduse 
modelleerimise töörühma ja majandusprognooside töörühma tootlikkuse eksperdi- 
rühma töös. Külalisuurijate programmi kaudu oli pangas tööl kolm külalisuurijat. Urmas 
Sepa mälestusele pühendatud Eesti Panga teaduspreemia laureaadiks doktoritöö 
kategoorias osutus 2022.  aastal Triinu Tapver, kelle uurimus käsitles investeerimis- 
fondide tootlikkust Kesk- ja Ida-Euroopas aastatel 2005–2019. Magistritööde kate-
goorias võitis Eesti Panga teaduspreemia Pearl Etie, kes uuris riigivõlakriisi vähenda-
mise võimalust võlgade leevenduse programmide abil Sahara-taguse Aafrika riikide 
näitel. Teaduskoostöö raames viisid panga töötajad Tartu Ülikooli ja Eesti Panga vahe-
lise koostööleppe kohaselt Tartu Ülikoolis läbi kaks loengutsüklit monetaarökonoomi-
kast ja ökonomeetriast.

NÕUSTAMINE 

Seaduse järgi ei langeta valitsus olulisi majanduspoliitilisi 
otsuseid ilma Eesti Panga seisukohta ära kuulamata

Nõustatavate teemade ringi Eesti Panga seadus täpselt ei piiritle. Eesti Panga huvisfää-
ris on eeskätt majanduse tasakaaluline areng ja Eesti finantssektori stabiilsus ning vii-
masega seonduvalt ka Euroopa majandus- ja rahaliidu arendamine. Samuti eeldavad 
Eesti Panga põhiülesanded osalemist aruteludes finantsinnovatsiooni ja krüptovarade 
ning digitaalse keskpangaraha ehk digieuro loomise teemal.

Vastavalt Eesti Panga strateegiale ja tööplaanidele soovib keskpank aidata kaasa kliima- 
poliitika eesmärkide saavutamisele. Eesti Pank on valmis panustama vähese CO2 hei-
tega majandusele ülemineku mõju hindamisse ja analüüsi ning osalema aruteludes 
roherahanduse teemal.

Euroopa Liidu teemadest oli 2022. aastal endiselt esiplaanil pangandusliidu ja kapitali- 
turgude liidu väljaarendamine. Eesti Pank on selles küsimuses valitsuse peamine 
nõustaja. Aasta teisel poolel taaselustas Euroopa Komisjon koroonaviiruse puhangu 
ajal katkenud arutelu Euroopa Liidu majandusjuhtimise raamistiku reformimise üle. 
Rahapoliitika seisukohalt on oluline selle raamistiku eelarvepoliitikat ja liikmesriikide 
võla jätkusuutlikkuse kindlustamist reguleeriv osa.

Oma nõuannetes kasutab Eesti Pank nii pidevale seiretegevusele ja korrapäraselt üllita- 
tavatele makroprognoosidele tuginevat kui ka eurosüsteemi töös osalemisel põhinevat 
teavet. Ka on igal aastal majandusuuringute allüksuses üldjuhul töös mõned raken-
dusliku suunaga projektid. 

Eesti Pank hoidub seisukoha võtmisest sellistel teemadel, kus valikud sõltuvad peami-
selt poliitilistest-maailmavaatelistest otsustest.
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Inflatsiooni vähendamisel on oma roll eelarvepoliitikal

Inflatsioon kujunes 2022. aastal eeldatust märksa kiiremaks, kusjuures kiire hinna-
kasvu peapõhjus oli väga hoogne energiakandjate kallinemine. Seetõttu karmistas 
enamik maailma keskpanku, sh Euroopa Keskpank, rahapoliitikat. Keskpanga rahapo-
liitiliste meetmete otsene mõju toorme ja energia hindadele on aga väike ning intressi-
määraotsused mõjutavad eeskätt kogunõudlust. Seejuures tuleb arvestada, et kogu-
nõudlust mõjutab ka eelarvepoliitika. Kui jätta kriisiaastate erakorralised kulud kõrvale, 
siis võib alates 2015. aastast täheldada eelarvepoliitika lõdvenemist ning prognooside 
järgi väheneb SKP suhtes mõõdetav valitsemissektori eelarve puudujääk allapoole 3% 
piiri alles 3–4 aasta pärast.8 Püsiv eelarvepuudujääk aga ergutab hinnakasvu.

Eesti Pank soovitas valitsusel taastada eelarvetasakaal võimalikult ruttu ning pidada 
leibkondade ja ettevõtete toetamisel silmas ka vajadust vähendada inflatsioonisurvet. 
Sõnavõttudes rõhutati, et kui riigi stabiilne areng nõuab püsivalt teatud kulude (nt ter-
vishoiu- ja kaitsekulud) varasemast kõrgemat taset, siis tuleb kas kärpida muid jooks-
vaid kulusid või leida uusi tuluallikaid. 

Kriisimeetmed olgu kiired ja hästi sihitud

Kui koroonapandeemia ajal suunas valitsus majandusse lisaraha majanduslanguse 
leevendamiseks ja töökohtade säilitamiseks, siis energiakandjate hindade hüppeline 
tõus tekitas vajaduse pehmendada selle mõju leibkondadele ja ettevõtetele.

Eesti Pank rõhutas oma seisukohavõttudes, et energia jääb kalliks, kuni lahendatakse 
vähese pakkumise probleem. Seetõttu peab valitsus toetama eeskätt neid, kes seda 
abi rohkem vajavad. Energia hinnatõus puudutab eri sissetulekutasemega inimesi ja 
eri majandusharusid erineva tugevusega ning üldise hinnatõusu ohjeldamise seisu- 
kohast on tähtis, et riigi täiendav abi oleks võimalikult täpselt suunatud ja ajutine.

Juhatuse liikmed kohtusid regulaarselt poliitikakujundajate 
ja erasektori esindajatega

Eesti Panga juhatuse liikmetel olid mitmed kohtumised Vabariigi Presidendi ja pea-
ministriga, et arutada Eesti majanduse väljavaateid ja Venemaa agressioonisõjast 
põhjustatud riske. Samuti jätkusid regulaarsed kohtumised peamiste koostöövald-
kondade ministrite ja riigikogu fraktsioonide ning majandus- ja rahanduskomitee liik-
metega. Juhatuse liikmed ja eksperdid olid kaasatud riiklike kriisikomisjonide töösse. 
Mitmepoolne koostöö toimus ka muudes töövormides, nagu ühised ametkondlikud 
seminarid ja koostöökogud.

Tavaks on saanud kohtumised erasektori esindajatega – nii ettevõtjate ja pangajuhtide 
kui ka nende esindusorganisatsioonidega. Palju aruteluainet andis kiire hinnatõusu-
tempo ja valmisolek kriisiolukorras toime tulla. Panga juhtkond ja eksperdid olid nõu-
tud esinejad konverentsidel ja seminaridel nii Eestis kui ka välismaal. Mitmed esinemi-
sed puudutasid kursimuutust keskpankade rahapoliitikas. 

8 2022. aastal valitsemissektori eelarvepositsioon ajutiselt paranes: oodatust palju kiirem inflatsioon tõi  kaa-
sa riigieelarve vastuvõtmise ajal arvestatuga võrreldes märksa suurema maksutulude kasvu.
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Eesti Pank jätkas avalike arutelude korraldamist 
olulistel majanduspoliitilistel teemadel 

Eesti majandusteadlasele Ragnar Nurksele pühendatud Eesti Panga loengusarja 
raames külastas novembris Tallinna Euroopa Keskpanga president Christine 
Lagarde. Lagarde pidas loengu euroala rahapoliitikast, milles selgitas euroala 
kiire inflatsiooni põhjuseid ja keskpanga valmisolekut teha ka raskeid otsuseid, 
et kiiret hinnatõusu ohjeldada. Vastasel juhul oleksid tagajärjed kõigi jaoks veelgi 
tõsisemad, hoiatas ta, tsiteerides Nurkset: „Kui hinnatõus kestab mõnda aega 
[---], kaldub see tekitama ootusi, et hinnad kerkivad veelgi. Hetk, mil sellised 
ootused muutuvad kindlaks ja laialt levinuks, on inflatsiooniprotsessis otsustava 
tähtsusega. Sellest punktist edasi muutub kogu protsess täielikult.”

Kokkuvõttes väitis Lagarde, et pühendudes oma kohustuste täitmisele ja andes 
selge sõnumi võetavate meetmete kohta, suudab keskpank saavutada edu ja 
suunata inflatsiooni taas eesmärgiks seatud tasemele.

Samuti novembris korraldas Eesti Pank avaliku seminari, kus analüüsiti kiire hin-
natõusu põhjuseid, võimalusi olukorra leevendamiseks ja mõju Eesti ettevõtete 
konkurentsivõimele.

Juunis tähistas keskpank Eesti krooni käibeletuleku 30. aastapäeva piduliku 
seminariga, kus meenutusi jagasid toonaste reformide peategelased ja välis-
külalisena Saksamaa keskpanga asepresident Claudia Maria Buch. Buch vaa-
tas tagasi 30 aasta tagustele ühiskondlikele protsessidele ja tõi välja õppetunde 
tänasele Euroopale. Eesti Panga praeguse presidendi ja endiste presidentide 
vestlusringis arutleti Eesti majanduse probleemide ja võimaluste üle.

RAHVUSVAHELINE KOOSTÖÖ

Eesti Panga peamine rahvusvahelise koostöö partner on 
Euroopa Keskpank

Eesti Panga president kujundab Euroopa Keskpanga nõukogus koos teiste euroala 
keskpankade juhtidega euroala rahapoliitikat. Paljud Eesti Panga töötajad osalevad 
EKP erinevate komiteede ja nende allüksuste töös. Suuremate projektide jaoks, 
nagu näiteks pankade integreeritud aruandlusraamistiku loomine või digitaalse 
euro võimalik käibele toomine, on loodud kõrgetasemelised töögrupid, kus osale-
vad juhatuse liikmed.

EKP tegevuses oli 2022. aastal suurimaks muutuseks loobumine negatiivsetest  
intressimääradest ja kursivõtt rahapoliitika normaliseerimisele. Kiirenenud inflat-
sioonile reageerimiseks tõsteti pärast 2011. aastat esimest korda taas intressimää-
rasid. Samuti lõpetati või hakati vähendama majandusele koroonapandeemia kriisis 
pakutud toetusmeetmeid. 

IMFis esindab Eesti Vabariiki Eesti Pank

Eesti Panga oluline koostööpartner on ka Rahvusvaheline Valuutafond (IMF), mis jälgib 
liikmesriikide majandusarengut, annab majanduspoliitilist nõu ning vajadusel finants-
abi. IMFi juhtorganis ehk nõukogus, kus on 24 liiget, kuulub Eesti Põhja- ja Baltimaade 
valijaskonda ja kaheksat riiki esindab üks direktor. 2023. aasta jaanuaris saab Põhja-
Balti valijaskonna direktoriks esimest korda Balti riikide esindaja, kelleks nimetati 
Leedu keskpanga endine president Vitas Vasiliauskas. Balti direktori kolmeaastasel 
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ametiajal osaleb valijaskonna juhtimises esimest korda koos Leedu ja Lätiga ka Eesti. 
2022. aastal tegid kolme riigi keskpangad tihedat koostööd eesistumise ettevalmista-
miseks ning sõlmisid mais ka vastava koostööleppe.

Eesti Pank osaleb IMFi tegevustes üha aktiivsemalt. 2021. aastal liitus Eesti Pank IMFi 
arvestusühiku SDRide9 vabatahtliku kauplemislepinguga, mille raames võib Eesti Pank 
IMFiga eelnevalt kokku lepitud tingimustel ja limiitide ulatuses SDRe osta või müüa. 
2022. aastal otsustas Eesti Pank osa Eestile 2021. aastal jagatud SDRidest hoiustada 
IMFi vaestele riikidele soodustingimustel laenamise fondi (PRGT – Poverty Reduction 
and Growth Trust) ja struktuursete makromajanduslike väljakutsete lahendamiseks, 
eelkõige kliimainvesteeringuteks, pikaajalist finantseerimist pakkuvasse IMFi uude 
fondi (RST – Resilience and Sustainability Trust).

Venemaa sõda Ukrainas tõi globaalsesse 
majanduskeskkonda palju määramatust 

See oli oluline teema ka IMFi delegatsiooni visiidil Eestisse IMFi põhikirja IV artikli kon-
sultatsioonide raames, mis toimusid 2022. aasta maikuus. IMFi hinnangul muutis täie- 
mahulise sõja vallandumine Ukrainas Eesti majanduse väljavaate ebakindlamaks ja  
andis hoogu hinnatõusule, mille tõttu on oodata majanduskasvu aeglustumist. IMF 
soovitas eelarvevõimalusi tõhusalt kasutada, et saada hakkama suureneva põgenike- 
hulga, julgeolekuküsimuste ja energiaprobleemidega. IMF hoiatas, et valitsuse range 
eelarvepoliitika võib hinnatõusule veelgi enam survet avaldada. Juhul kui hinnatõus ei 
aeglustu, soovitas IMF eelarvedefitsiiti planeeritust kiiremas tempos ja suuremas mahus 
vähendada. Samas tuleks kasutada ELi vahendeid, et edendada rohe- ja digipööret. 
Energiatoetused peaksid olema väga täpselt suunatud väikese sissetulekuga maja- 
pidamistele. Energiajulgeoleku tagamiseks tuleks märgatavalt suurendada investee-
ringuid alternatiivsete maagaasitarnijate leidmiseks ja taastuvate energiaallikate kasu-
tuselevõtuks. Tööturupoliitikat tuleks veelgi edendada, et arendada töötajate oskusi 
ning lõimida töötajaskonda ka Ukraina sõjapõgenikud. Keskpikas ettevaates soovitab 
IMF Eestil veelgi tugevdada sotsiaalkindlustussüsteemi ja avaliku sektori investeerin-
guid, võttes arvesse olemasolevaid kulueesmärke.

Balti ja Põhjala riikide keskpankadega on Eesti Pangal tihedad otsekontaktid ja ühised 
seminarid nii juhtkonna kui ka ekspertide tasandil mitte ainult IMFi, vaid ka mitmete 
muude ühist huvi pakkuvate teemade käsitlemiseks. Eestis toimub pidev koostöö 
rahvusvahelistes küsimustes ministeeriumidega ning olulisemates majanduspoliiti-
listes küsimustes arutatakse IMFis esitatavaid seisukohti Euroopa Liidu ja Euroopa 
Keskpankade Süsteemi komiteedes. 

Osalemine Euroopa Liidu organisatsioonide töös

Eesti Panga töötajad osalevad koos rahandusministeeriumi kolleegidega Euroopa 
Liidu Nõukogu koostöökogudes. Panga president võtab osa paar korda aastas toimu-
vast mitteametlikust ELi majandus- ja rahandusnõukogu kohtumisest. 

Euroopa Liidu aruteludest olid 2022. aastal Eesti Panga jaoks olulisemad Venemaa 
Ukraina-vastase sõja mõju euroala majandusele ja ELi toetusmeetmed energiahin-
dade tõusu leevendamiseks, ELi digirahanduse ja jaemaksete strateegia elluviimisega 
seotud eelnõud, samuti rahapesuvastase järelevalveraamistiku tugevdamine ning 
pangandus- ja kapitaliturgude liiduga seotud teemad. Samuti on keskpanga ühtse 
rahapoliitika vaatest tähtis teema ELi majandusjuhtimise raamistiku reform.

9 Special Drawing Rights (SDR) on IMFi arveldusühik, mis loodi eesmärgiga tekitada kunstlik reservvaluuta, 
mida riigid saaksid kasutada ka omavahelistes arveldustes. Täpsemalt saab SDRide kohta lugeda Eesti 
Panga kodulehel 17. novembril 2021 avaldatud blogipostitusest.
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Eesti Panga osalus teistes rahvusvahelistes 
organisatsioonides ja töörühmades

Majanduskoostöö ja Arengu Organisatsioonis (OECD) on Eesti Panga eksperdid kaa-
satud majandus- ja finantssektori poliitika aruteludesse. Eesti Panga president osaleb 
Rahvusvaheliste Arvelduste Panga (BIS) kohtumistel, kus on kesksel kohal finantssüs-
teemi normide väljatöötamine. Alates 2020. aastast on Eesti Pank ka keskpankade 
ja finantsjärelevalveasutuste loodud finantssüsteemi keskkonnahoidlikuks muutmise 
võrgustiku (NGFS) liige. Eesti Panga eksperdid osalevad neljal suunal, kus koosta-
takse tulevikustsenaariume kliimamuutuste mõjust majandusele, finantssektorile ja 
hinnastabiilsusele ning tehakse ettepanekuid rahapoliitika ja teiste keskpanga põhi-
ülesannete kooskõlla viimiseks muutunud väliskeskkonnaga. Uue töösuunana selgi-
tatakse välja ja analüüsitakse looduskeskkonna ja elurikkuse kahjude riske. Eraldi on 
välja kujunemas Euroopast pärit NGFSi liikmete tihedam koostöö.

Ülevaade organisatsioonidest, mille töös Eesti Pank osaleb, on tabelis 3. 

Tabel 3. Eesti Panga osalemine rahvusvaheliste organisatsioonide ja institutsioonide töös

Euroopa Keskpankade Süsteem

Euroopa Keskpanga nõukogu Madis Müller, Ülo Kaasik

Euroopa Keskpanga üldnõukogu Madis Müller, Ülo Kaasik

Euroopa Keskpanga järelevalvenõukogu (SSM) Veiko Tali, Timo Kosenko

Eurosüsteemi koostöö kõrgetasemeline rakkerühm Ülo Kaasik

Pankade integreeritud aruandlusraamistiku
kõrgetasemeline rakkerühm Veiko Tali, Jaanus Kroon

Euroopa Keskpanga digiraha kõrgetasemeline rakkerühm Veiko Tali, Rainer Olt

Avalike suhete komitee Viljar Rääsk, Ingrid Schmuul, Hanna Jürgenson

Eelarvekomitee Helga Käärik, Helen Riitsaar

Finantsstabiilsuse komitee Jaak Tõrs

Infotehnoloogia komitee Ahti Roosa, Jarmo Inkinen

Finantskontrolli komitee Helga Käärik, Helen Riitsaar

Turu infrastruktuuride ja maksete komitee Rainer Olt, Kaire Torsus

Organisatsiooni arendamise komitee Anu Randveer, Pille Parmas

Pangatähtede komitee Rait Roosve, Margot Luukas

Personalikonverents Kadi Kapral

Raamatupidamise ja monetaartulu komitee Liivi Teder, Merle Ilvest

Rahapoliitika komitee Martti Randveer, Peeter Luikmel

Rahvusvaheliste suhete komitee Maris Leemets, Reet Reedik

Riskijuhtimise komitee Kaari Kumari, Gerlyn Peetson

Siseaudiitorite komitee Henn Oit, Janno Kase

Statistikakomitee Jaanus Kroon, Ain Paas

Turuoperatsioonide komitee Fabio Filipozzi, Kristel Leo, Kersti Harkmann

Õiguskomitee Meelis Mark, Marek Feldman

Euroopa Keskpanga kliimamuutuste foorum Maris Leemets, Margot Luukas

Euroopa Liidu Nõukogu

Mitteametlik majandus- ja rahandusasjade nõukogu
(mitteametlik ECOFIN) Madis Müller

Majandus- ja rahanduskomitee Veiko Tali, Indrek Saapar

Euroopa Komisjon

Euroopa Komisjoni ja Euroopa Keskpanga statistikafoorum Jaanus Kroon

Raha-, finants- ja maksebilansistatistika komitee Jaanus Kroon
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AVALIK SUHTLUS 

Eesti Panga avalik suhtlus põhineb avatusel, sõnumite 
selgusel ja usaldusväärsusel

Selleks et Eesti Pank saaks oma ülesandeid edukalt täita, on oluline, et võimalikult 
paljud inimesed mõistaksid keskpanga tegevusi ja eesmärke. Just sellepärast kesken-
dubki Eesti Panga avalik suhtlus sellele, et panga seisukohad ja arvamused oleksid 
usaldusväärsed, selgesõnalised ja jõuaksid inimesteni aegsasti. Oma sõnumites pöö-
rab keskpank tähelepanu nii oma tegevuse eesmärgile kui ka sellele, et lugeja mõis-
taks teema olulisust enda vaatevinklist. Kui ühiskond – investorid, ettevõtjad ja maja-
pidamised – teab, mida keskpangalt oodata, koonduvad eeldatavasti nende ootused 
pikaajalise hinnatõusu suhtes lähemale optimaalseks hinnatud 2% tasemele. Ootused 
mõjutavad inimeste käitumist majanduses ja see väljendub lõpuks ka tegelikes majan-
dusnäitajates. 

Keskpanga fookus oli kiirel hinnatõusul

Lisaks regulaarsetele statistika- ja majanduskommentaaridele tutvustas Eesti Pank 
oma majanduse ja finantssektori analüüse kümnel ajakirjanikele mõeldud briifin-
gul, mis olid otseülekandena jälgitavad ka veebi vahendusel. Ühtlasi hakkasid esi-
nejad 2022.  aastal briifingutel vastama avalikkuselt reaalajas laekunud küsimustele. 
Keskpanga tegevuse erinevaid tahke ning majanduse ja panganduse analüüse lahka-
sid meie eksperdid 24 blogikandes. Nende seas jätkas Eesti Panga president artik-
lisarjaga, kus ta andis pärast iga Euroopa Keskpanga nõukogu rahapoliitikaistungit 
ülevaate, milline on seis euroala majanduses ja mida nõukogu seetõttu otsustas teha. 
Eesti Panga juhatuse liikmed ja eksperdid esinesid erinevatel üritustel, et selgitada 
keskpanga vaadet majandus- ja finantsküsimustele. 

Majanduskoostöö ja Arengu Organisatsioon (OECD)

Majanduspoliitika komitee Ilmar Lepik, Lauri Matsulevitš

Finantsturgude komitee Taavi Raudsaar

Rahvusvaheline Valuutafond (IMF)

Aktsionäride nõukogu Madis Müller

Põhja- ja Baltimaade valijaskonna rahandus- ja finantskomitee Ülo Kaasik, Maris Leemets

Euroopa Süsteemsete Riskide Nõukogu (ESRB)

Juhtkomitee Madis Müller

Haldusnõukogu Madis Müller, Ülo Kaasik

Nõuandev tehniline komitee Jana Kask

Euroopa Pangandusjärelevalve (EBA)

Järelevalvenõukogu Timo Kosenko

Rahvusvaheliste Arvelduste Pank (BIS)

Aktsionäride nõukogu Madis Müller

Keskpankade statistika komitee (Irving Fisher Committee) Jaanus Kroon

Keskpankade turvajuhtide komitee Rait Roosve

Finantssüsteemi keskkonnahoidlikuks muutmise võrgustik (NGFS)

Plenaaristungil esindaja Veiko Tali

Märkus. Tabelis on toodud ainult need komiteed ja koostööfoorumid, mis pidasid 2022. aastal istungeid ja arutelusid.
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30 aastat krooni rahareformist 

Eesti taasiseseisvumisjärgse perioodi üks tähtsamaid sündmusi oli oma valuuta, 
Eesti krooni kasutuselevõtt 1992. aasta juunis. Eesti Pank korraldas rahareformi juu-
beli puhul piduliku seminari ning avaldas videointervjuude sarja, kus reformi korralda-
misega seotud inimesed jagasid oma mälestusi. Lisaks said keskpanga muuseumi 
külastajad suve jooksul tutvuda erinäitusega, kus olid väljas Eesti krooni kujundaja 
Vladimir Taigeri pliiatsijoonistused krooni detailidest. Tallinnas Tammsaare pargis oli 
kõigile tutvumiseks rahareformi 30.  aastapäeva näitus toonaste olulisemate sünd-
muste, isikute ja põnevamate faktide kohta. Rahareformil oli pühendatud ka ränd- 
näitus, kus muu hulgas võis näha nii Eesti krooni kui ka paberrahade kavandeid, 

Muuseumile oli 2022. aasta näitusteaasta

Eesti Panga muuseumi kaasabil toimus 2022. aastal teisigi näitusi. Septembris valmis-
tas panga muuseum koos Läti ja Leedu koostööpartneritega ette rahvusvääringute 
aastapäevanäitust „100 aastat koos: litt, latt ja kroon“. Eesti Panga muuseumi kogu-
dest eksponeeriti 289 museaali: trükiplaadid, proovitrükid, kullakangi mulaaž ning 
Eesti Vabariigi käibemündid ja paberrahad. Näitust esitletakse kõikides Balti riikides. 
Tallinnas on näitus avatud 15. juunist 10. detsembrini 2023 Eesti Ajaloomuuseumis. 

Oktoobris avati Eesti Panga muuseumis kodarrahade näitus, mis valmis koostöös 
Pärnu Muuseumi ja Eesti Metallikunstnike Liiduga. Metallikunstnikke kutsuti üles esi-
tama oma ettekujutust tänapäevasest kodarrahast, kusjuures tööd pidid lähtuma 
Eesti Panga poolt 1999. aastal välja antud, laulupeo 130. aastapäevale pühendatud  
ühekroonisest meenemündist. Projekti eesmärk oli arendada klassikalist kodarraha 
tänapäevases võtmes. Näitusel olid väljas 12 metallikunstniku tööd.

Tavapäraselt toimusid muuseumis Eesti Vabariigi aastapäevale ja taasiseseisvumis-
päevale pühendatud üritused. Koostöös finantsinspektsiooni ja rahandusministeeriu-
miga korraldati seminarid õpetajatele ja rahatarkuse perepäev. 

Jätkati rändnäituste „Euroraha“ ja „Eesti raha margast kroonini“ eksponeerimist haridus- 
asutustes. 2022. aastal jõudsid näitused 12 kooli. 

Eesti Panga muuseumi külastas aasta jooksul veidi üle 12 000 inimese, haridus- 
programme ja loenguid pakuti rohkem kui 2200 õpilasele. Muuseumikogu täienes  
352 museaaliga. 

2023. aastal jätkuvad ettevalmistused muuseumireformiks, sealhulgas püsinäituse 
uuendamiseks. 
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FINANTSVARA INVESTEERIMINE

RESERVIHALDUS
Eesti Pank hoiab reserve selleks, et tagada eurosüsteemi usaldusväärsus, toetada 
Eesti majandust ja finantssüsteemi ning kaitsta Eesti Panga rahalist sõltumatust. 
Nendest sihtidest tulenevalt on keskpangale oluline koostada pikaajalise vaatega hästi 
hajutatud investeerimisportfell, mis ühelt poolt aitab siluda lühiajalisi järske hinnakõi-
kumisi finantsturul ja teiselt poolt neid paremini taluda, et teenida pikaajaliselt stabiilset 
tootlust. Seepärast paigutab keskpank reservid üldjuhul kindlatesse väärtpaberitesse 
suurtel rahvusvahelistel finantsturgudel, kus kapitali kaotuse risk on väike.

Investeerimisportfelli strateegiline varade jaotus väljendab Eesti Panga üldist riskitalu-
vust viieaastases plaanis ja see vaadatakse üle vähemalt kord aastas. Lõpliku otsuse 
varade jaotuse kohta teeb panga juhatus normportfelli komisjoni nõustamise toel.

2022. aasta lõpus oli Eesti Panga investeerimisvarade portfelli suurus 1760  miljonit 
eurot. Reservide suurust hinnatakse regulaarselt, et need täidaksid seatud eesmärke 
paremini. Reservid peavad olema piisavalt suured selleks, et kriitilises olukorras toe-
tada rahasüsteemi või majandust. Praegu on investeerimisvarade portfelli suurus 
umbes 5,2% sisemajanduse kogutoodangust.

Valdavalt investeerib keskpank kvaliteetsetesse 
võlakirjadesse

Eesti Panga investeerimisvarad olid 2022.  aasta lõpu seisuga paigutatud valda-
valt kvaliteetsetesse võlakirjadesse ja osaliselt ka arenenud riikide aktsiaturgudele. 
Võlakirjaportfelli suurus oli aasta lõpus 1580  miljonit eurot ning aktsiaportfelli suu-
rus 180 miljonit eurot (vt joonis 16). Aktsiainvesteeringud on tehtud peamiselt riskide 
hajutamiseks, aga ka selleks, et teenida lisatulu. Võlakirjaportfelli moodustasid USA, 
Austraalia, Kanada ja Ühendkuningriigi riigivõlakirjad, riigiüleste institutsioonide võla-
kirjad ja USA hüpoteegiga tagatud väärtpaberid. Suurema osa võlakirjaportfellist hõl-
masid USA valitsuse võlakirjad. Kanada võlakirjaportfelli osteti 2022. aastal võlakiri, 
mis anti välja Kanada riigi poolt eesmärgiga toetada Ukrainat. 

Lisaks oli pangal 14,1 miljoni euro väärtuses kulda. Kulda on Eesti Pangal väga vähe, 
kokku vaid 256,6 kilogrammi ehk 8250 untsi, ning seda on Eesti Pank säilitanud pigem 

Joonis 16. Eesti Panga investeerimisvara struktuur mln eurodes

Allikas: Eesti Pank.
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ajaloolistel kui finantsilistel põhjustel. Taasiseseisvumisaja algul müüdi suurem osa 
Eesti Panga kullavarudest maha, et soetada selle asemel võlakirju, mis võimaldasid 
paremini täita reservidega seatud eesmärke. 

Üldine langus turgudel tõi kahjumi ka keskpangale 

Eesti Panga investeerimisvarade tootlus oli 2022.  aastal –157  miljonit eurot ehk ligi 
–9%. Tegemist on suurima kahjumiga keskpanga investeerimisajaloos (vt joonis 17). 
Negatiivse tulemuse tõid nii aktsia- kui ka võlakirjaportfell, kuna mõlemat varaklassi 
tabas ulatuslik hinnalangus. Võlakirjainvestorite jaoks lõppes aasta ajalooliselt suure 
kahjumiga. Peamine põhjus oli globaalse inflatsiooni kiirenemine viimaste kümnen-
dite tippu, mille pidurdamiseks asusid keskpangad rahapoliitikat jõuliselt karmistama. 
Erakordselt järsk intressimäärade tõus tõi kaasa ulatusliku võlakirjade hinnalanguse. 
Kiire intressimäärade tõus oli ebasoodne ka riskivaradele. Globaalsed aktsiaindeksid 
lõpetasid aasta märgatavas miinuses. Samas tasakaalustas USA aktsiahindade lan-
gust dollari tugevnemine.

Normportfell määrab ära suurema osa Eesti Panga investeerimistulemusest, kuid 
panga portfellihaldurid saavad eelnevalt kindlaks määratud riskipiirangute ulatuses 
võtta normportfelli suhtes ka aktiivseid positsioone, et parandada investeerimisport-
felli üldist riski ja tulu suhet. Aktiivse investeerimise lisatulu normportfelli suhtes oli 
2022. aastal positiivne.

VARAHALDUSTEENUSTE OSUTAMINE 
Varahaldusteenust osutati täisteenusena tagatisfondile, mille eesmärk on kaitsta 
hoiustajate, investorite ja kohustusliku pensionifondi osakuomanike raha. Tagatisfondi 
investeerimisportfelli maht oli 2022. aasta lõpus 291 miljonit eurot.

Lisaks haldab Eesti Pank koostöös Soome keskpangaga üle miljardi USA dollari suu-
rust osa Euroopa Keskpanga välisvaluutareservidest. Euroopa Keskpanga reser-
vide haldamisel on põhirõhk likviidsusel ja säilivusel, et need oleksid vajadusel igal 
ajal kasutatavad eurosüsteemi valuutainterventsioonideks. Täpsemalt saab Euroopa 
Keskpanga reservihaldusest lugeda EKP aastaaruandest. 

Joonis 17. Investeerimisvarade tulusus

Allikas: Eesti Pank.
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KLIIMAGA SEOTUD KESTLIK 
INVESTEERIMINE EESTI PANGAS

Eesti Panga reservihalduses teadvustatakse  
kliimariski kui finantsriski 

Kliimariskide võimalik mõju varade hinnastamisele, investeeringute tootlusele ning riski 
ja tulu suhtele on toonud esile, kuivõrd oluline on teadvustada, tuvastada ja avalikus-
tada kliimamuutusega seotud riske kui finantsriske. Ühtlasi aitab keskkonnakaalutlus-
tega arvestamine ja kasvuhoonegaaside heite vähendamise eesmärkide lisamine inves-
teeringute haldusraamistikku kaasa üleilmsete kestlikkuse eesmärkide saavutamisele.

Eesti Pank taotleb kliimamuutustele vastupanuvõimelise investeerimisportfelli saavu-
tamist, pidades investeerimisotsuseid tehes silmas nii kliimamuutusest tulenevaid füü-
silisi kui ka kliimaneutraalsele majandusele üleminekuga seotud riske ning kaaludes 
võimalusi, mida pakuvad rohepöördest tulenevad muutused majanduses ja ühiskon-
nas laiemalt.

Kliimaga seotud andmete avalikustamine

Eurosüsteemi liikmed on leppinud kokku ühtses mitterahapoliitiliste investeerimisport-
fellide kliimaga seotud teabe avalikustamise raamistikus, milles järgitakse finantssta-
biilsuse nõukogu kliimaga seotud finantsteabe avaldamise töörühma (TCFD), süsiniku 
arvepidamise finantspartnerluse (PCAF) ja finantssüsteemi keskkonnahoidlikuks muut-
mise võrgustiku (NGFS) soovitusi ja suuniseid. Avalikustatavate kliimanäitajate alusand-
med on ühtlustatud ühise andmeallika kaudu, milleks valiti möödunud aastal eurosüs-
teemi ühishankega välja kaks kliimaandmetele spetsialiseerunud andmetarnijat.

2022. aastal avalikustas Eesti Pank esmakordselt oma mitterahapoliitilise investee-
rimisportfelli kliimanäitajad, luues sellega võrdlusaluse tulevase aruandluse jaoks. 
Alates 2023. aastast avaldab Eesti Pank igal aastal investeerimisportfelli kliimaga seo-
tud teavet vastavalt eurosüsteemi ühisele metoodilisele lähenemisviisile ja andmealli-
katele. Võttes arvesse Eesti Panga investeerimisportfelli praegust struktuuri ja pidades 
vajalikuks hinnata bilansi tegelikku avatust kliimamuutusega seotud riskidele, peab 
keskpank oluliseks avalikustada kliimamõõdikud kogu mitterahapoliitilise portfelli ula-
tuses ja levinumate varaklasside lõikes. Sel korral keskendutakse üksnes TCFD rapor-
teerimisraamistiku kliimanäitajate ja eesmärkide kategooriale, lisades järgnevatel aas-
tatel ka ülejäänud peatükid juhtimise, strateegia ja riskihalduse kohta.

Eesmärk – kliimaneutraalne investeerimisportfell  
aastaks 2050 

Eesti Panga strateegias on seatud pikaajaline eesmärk saavutada 2050. aastaks klii-
maneutraalne mitterahapoliitiline investeerimisportfell. See on kooskõlas Euroopa Liidu 
CO2 heite vähendamise eesmärkide ja Pariisi kliimakokkuleppe eesmärgiga hoida üle-
maailmne kliima soojenemine selgelt allpool 2 °C võrreldes tööstusrevolutsioonieelse 
tasemega. Keskpanga võimekus oma investeerimisportfellile kliimaga seotud ees-
märke seada on aga varaklasside lõikes erinev ning kvantitatiivsete vahe-eesmärkide 
seadmise võimalused mõnede varaklasside osas piiratud.

Eesti Panga mitterahapoliitilise portfelli investeeringutes moodustavad põhiosa are-
nenud riikide kõrgeima krediidikvaliteediga valitsusvõlakirjad, mis kajastavad panga 
peamisi investeerimiseesmärke: kapitali säilimist ja varade likviidsust. Eesti Pank hoi-
dub selle varaklassi investeeringutele kvantitatiivsete kliimaga seotud vahe-eesmär-
kide seadmisest seni, kuni on asjakohased kaalutlused täies ulatuses oma investeeri-
mispõhimõtete raamistikku lõiminud.
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Esimesed sammud kliimaneutraalse investeerimisportfelli 
poole liikumisel

Eesti Pank on seadnud oma aktsiaportfellile eesmärgi vähendada avatust kliimamuu-
tusest tulenevatele füüsilistele ehk materiaalsetele riskidele ja madala CO2 heitega 
majandusele üleminekuga seotud riskidele. 2022. aastal paigutati suurem osa akt-
siaportfellist börsil kaubeldavasse fondi, mille alusvarad on optimeeritud selliselt, et 
portfell tervikuna järgiks investeeringutega rahastatud CO2 heite vähendamise trajek-
toori ja oleks kooskõlas Pariisi kliimakokkuleppe eesmärkidega. 

Lisaks tegi Eesti Pank oma riigiüleste ja agentuuride varaklassi kuuluvate võlakirjade 
portfellis eraldise Rahvusvahelise Arvelduste Panga (BIS) keskpankadele suunatud 
roheliste võlakirjade investeerimisfondi, mille alusvarad rahastavad taastuvenergia 
tootmise ja energiatõhususe parandamise projekte. Rohevõlakirjad sertifitseerib väline 
hindaja ja need on kooskõlas kas Rahvusvahelise Kapitaliturgude Assotsiatsiooni 
(ICMA) roheliste võlakirjade põhimõtete või kliimavõlakirjade standardiga.

Kliimaneutraalne investeerimine

Suurenev teadlikkus kliimamuutustega seotud riskidest ja arusaam, et fossiil-
kütustest loobumisest on saanud pigem vajadus kui valikuvõimalus, on toonud 
kaasa täiendusi investorite kapitali paigutamise ja riskide haldamise otsustesse.

Investori seisukohast kujutab kliimarisk endast nii mitmesuguseid kliimamuutus-
tega seotud füüsilisi või materiaalseid riske kui ka riske, mis on seotud aasta-
kümnetepikkuse ja kogu majandust hõlmava üleminekuga vähese CO2 heitega ja 
keskkonnasäästlikuma maailma suunas. Üleminekuriskid hõlmavad muu hulgas 
kliimamuutuste leevendamismeetmete ajastuse riski, tehnoloogiliste läbimurre-
tega seotud riske, teatavate tööstusharude häbivääristamist, väärtusetuks muu-
tunud varasid10 ning ettevõtete ärimudelite ja tarbijate eelistuste muutusi. Teisest 
küljest on üleilmne hoogne liikumine netonullheite11 poole ümber kujundamas 
maailmamajanduse kõiki sektoreid, eeldades ulatuslikke tehnoloogilisi uuendusi 
kõikides tööstusharudes ja edendades seeläbi uusi investeerimisvõimalusi.

Investeeringute haldamise seisukohast tähendab portfelli CO2 heite vähenda-
mine portfelli kliimanäitajate parandamist: see on saavutatav siis, kui portfelli 
alusvaraks olevate aktsiate ja võlakirjade emitendid vähendavad süsinikuheidet 
või kui suurendatakse paremate kliimanäitajatega emitentide osakaalu portfellis. 
Kuigi üha enam investoreid seab oma investeerimisportfellile süsiniku netonull-
heite eesmärgi, ei ole selle saavutamiseks olemas ainuõiget strateegiat. Lisaks 
tuleb strateegia valikul arvestada teiste oluliste investeerimiseesmärkidega, nagu 
riskiga korrigeeritud tootlus, portfelli hajutamine ning konkreetsed mandaadist 
tulenevad ootused ja piirangud.

Üha enam oodatakse institutsionaalsetelt investoritelt, et nad avalikustaksid nii 
investeerimisportfellide kliimamõõdikud kui ka selle, kui kaugel ollakse kasvu-
hoonegaaside netonullheite eesmärgi poole liikumisel. Samas vajavad täiusta-
mist kliimaandmete kvaliteet, kontrollimehhanismide läbipaistvus ning vastavate 
mõõdikute universaalsed metoodikad – ja seda kõigis varaklassides. Näitajate 

10 Väärtusetuks muutunud varad (ingl stranded assets) on näiteks fossiilkütused, mis kasutamata 
jätmise tõttu muutuvad väärtusetuks.

11 Netonullheide tähendab, et on saavutatud tasakaal inimtekkeliste kasvuhoonegaaside heite ja 
seotud või eemaldatud heite vahel.
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usaldusväärsuse, järjepidevuse ja võrreldavuse parandamine võimaldab kliima-
riske teadlikumalt hinnastada, kapitali tõhusamalt jaotada ning investeeringute 
finantstulu teenimisest kaugemale ulatuvat mõju paremini hinnata. 

Mis on investeerimisportfelli kliimanäitajad? 

Portfelli kliimanäitajad peegeldavad alusinvesteeringute avatust kliimariskidele ja 
nende riskide lähendnäitajaks on tavapäraselt investeeringutega rahastatavad kasvu-
hoonegaaside heitmed. Sel aastal avalikustab Eesti Pank need kolm kliimanäitajat, mis 
on põhimõõdikuteks eurosüsteemi ühtses kliimaandmete avalikustamise raamistikus.

Kesksel kohal on portfelliinvesteeringute CO2-mahukuse kaalutud keskmine, mille 
puhul suhestatakse portfellile omistatavad alusinvesteeringute CO2 heitekogused 
(CO2 ekvivalenttonnides12)  näiteks ettevõtete puhul müügituludesse ja riiklike ning ava-
liku sektori emitentide korral SKP, rahvaarvu või valitsemissektori kulutustesse. CO2-
mahukuse kaalutud keskmine näitab portfelli süsinikutõhusust ja võimaldab hinnata 
portfelli avatust süsinikuintensiivsetele emitentidele. Näiteks on suure süsinikuheitega, 
kuid väikese müügituluga ettevõtted tõenäoliselt haavatavamad mistahes CO2 hin-
nastamise mehhanismide suhtes, mis viitab investeeringu avatusele üleminekuriskide 
suhtes.

Portfelli absoluutne heitkogus (CO2 ekvivalenttonnides) omistatakse investeerimis-
portfellile emitentide süsinikuheite põhiselt, vastavalt sellele, milline on portfelli inves-
teeringu osalusmäär või rahastamisosalus. Absoluutse näitajana kasvab see koos 
portfelli suurusega ja reageerib seega peale süsiniku heitkoguste muutuste ka port-
felli suuruse muutustele. See näitaja peaks kajastama mistahes mõju, mida CO2-
mahukuse näitajatel põhinevad investeerimisstrateegiad avaldavad CO2 absoluutse 
heite vähendamisele. 

Süsiniku jalajälg on portfelli süsinikuheide (CO2 ekvivalenttonnides) ühe investeeritud 
miljoni euro kohta ja see võimaldab erineva suurusega portfelle omavahel võrrelda. 
Mõõdikute arvutamise valemid võib leida peatüki lõpust.

Järgnevatel aastatel püüab keskpank analüüsi tõhustada, lisades tagasivaatavatel 
andmetel põhinevatele mõõdikutele ettevaatavaid ehk neid, mis võimaldaksid hinnata 
kliimariskide potentsiaalset finantsmõju panga bilansile ja määrata kindlaks portfelli 
joondumine pikaajalise kliimaneutraalsuse eesmärgiga.

Eesti Panga investeerimisportfelli  
kliimamõõdikud 2021-2022

Eesti Panga mitterahapoliitilise portfelli kliimanäitajad 2021. ja 2022. aasta lõpu 
seisuga on esitatud tabelis 4. Kuivõrd CO2 heitkoguste andmeid uuendatakse 
teatud viivitusega, tuleneb tabelis esitatud riigivõlakirjaportfelli süsiniku abso-
luutse heitkoguse dünaamika täielikult portfelli suuruse muutusest, kuna mõlema 
aasta heitkoguste lähteandmed on kõige hilisemad praegu kättesaadavad and-
med (2020). CO2-mahukuse kaalutud keskmine näitaja on arvutatud osalisriikide  
2021. aasta makromajanduse andmete põhjal. 

12 Termin „süsinik“ hõlmab kõiki Kyoto protokollis käsitletud kasvuhoonegaase ja CO2 ekvivalent on näitaja, 
mille puhul teisendatakse muude gaaside kogused samaväärseks süsinikdioksiidi koguseks, võttes aluseks 
nende globaalse soojendamise potentsiaali.
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Kahe ülejäänud varaklassi portfellide CO2 heitkoguste andmed on 2021.  aasta 
kohta. Olles oma investeerimisportfelli CO2 heite vähendamise lähtepunktiks määra-
nud 2021. aasta, ilmneb mõõdikute mistahes dünaamika alles hilisemates raportites. 
Sellegipoolest täheldab keskpank aktsiaportfelli CO2-mahukuse kaalutud keskmise 
näitaja olulist vähenemist, mis peegeldab 2022. aastal tehtud otsust paigutada suurem 
osa aktsiaportfellist Pariisi kliimakokkuleppe eesmärgiga vastavuses olevasse fondi.

Mõõdikute detailsusastet lisab aktsiate ning riigiüleste ja agentuuride võlakirjade 
varaklassis skoop 3 andmete13 raporteerimine. Neid heiteid on küll keerukam hinnata, 
kuid peame oluliseks mõista oma investeerimisportfelliga seotud kliimariskide tege-
likku ulatust, arvestades et mitmes majandussektoris moodustavad just skoop 3 hei-
ted ligikaudu 90% kogu kasvuhoonegaaside heitest. Lisaks on skoop 3 kaasamine 
keskpanga aktsiaportfelli terviklikku kliimahinnangusse oluline ka seetõttu, et portfelli 
alusindeksi koostamisel lähevad arvesse ka emitentide skoop 1, 2 ja 3 heitkogused 
ning pikaajaline kliimaneutraalsuse eesmärk, mille keskpank on oma portfellile sead-
nud, hõlmab samuti kõiki kolme CO2 heite skoopi. 

13 Skoop 3 heited hõlmavad kõiki kaudseid süsinikuheiteid ettevõtte väärtus- ja tarneahelates alates  
ostetud toodetest ja teenustest kuni müüdud toodete kasutuseni.

Tabel 4. Eesti Panga mitterahapoliitlise investeerimisportfelli kliimanäitajad

Valitsusvõlakirjad* Valitsussektorivälised võlakirjad

Kokku

Riikide-
ülesed- ja 
agentuu-

ride
võlakirjad

Aktsiad Muud
Tootmis-

põhine CO2 
arvestus

Tarbimis-
põhine CO2 

arvestus

Avaliku 
sektori 

põhine CO2 
arvestus

Portfelli suurus (mln eurodes)

2022 1137 454 170 179 105

2021 1066 445 171 172 102

WACI (t CO2e)

2022 327 18 253 skoop 1+2 44 6 67

skoop 1+2+3 689 333 898

Andmete katvus 100% 100% 100% 57% 100%

2021 322 17 242 skoop 1+2 79 4 154

skoop 1+2+3 707 333 1 080

Andmete katvus 100% 100% 100% 100% 100%

Absoluutne süsinikuheide (t CO2e)

2022 396 532 419 643 50 066 skoop 1+2 9 681 166 9 515

skoop 1+2+3 97 221 1 948 95 345

Andmete katvus 100% 100% 100% 58% 100%

2021 332 926 351 485 41 437 skoop 1+2 13 171 16 13 155

skoop 1+2+3 100 901 1 731 99 170

Andmete katvus 100% 100% 100% 100% 100%

Süsiniku jalajälg (t CO2e / investeeritud mln €)

2022 327 346 41 skoop 1+2 35 1 54

skoop 1+2+3 347 19 541

Andmete katvus 100% 100% 100% 58% 100%

2021 322 364 40 skoop 1+2 39 <1 76

skoop 1+2+3 297 10 573

Andmete katvus 100% 100% 100% 100% 100%

Allikad: ISS, C4F, Maailmapank.
* Valitsusvõlakirjad (näidatud raamatupidamislikus väärtuses): USA, Ühendkuningriik, Kanada, Austraalia.
Märkus. WACI on süsiniku intensiivsuse kaalutud keskmine (t CO2e / mln € ettevõtte müügitulu või riigi SKP või avaliku sektori tarbimis-
kulutused või per capita). Skoop 1 emissioonid on ettevõtete/organisatsioonide otsesed heited; skoop 2 on kõik kaudsed elektri- 
tarbimisest tulenevad heited; skoop 3 emissioonid on ülejäänud kaudsed heited (väärtus- ja tarneahelatest tulenevad). Andmete katvus 
näitab andmete saadavust (% investeeringutest, mille kohta on saadaval kõik nõutavad süsinikuheidete ja finantsandmed.) 
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Levinud kliimaga seotud riskinäitajate valemid

Kogu rahastatud CO2 heide:

kus 

EVSR on ettevõtte väärtus (sh raha), mida määratletakse lihtaktsiate turukapitali- 
satsiooni, eelisaktsiate turukapitalisatsiooni ning koguvõla ja vähemusosaluste 
bilansilise väärtuse summana majandusaasta lõpu seisuga, ja SKP (korrigeeri-
tud ostujõu pariteedi põhjal) on kõigi residentidest tootjate kogulisandväärtuse 
summa, millele on liidetud tootemaksud ja millest on lahutatud tootesubsiidiu-
mid, mida toodete väärtus ei hõlma. Ostujõu pariteedi muundustegur on terri- 
toriaalne hinnadeflaator ja valuutakonverter, millega kõrvaldatakse riikide hinna-
taseme erinevuse mõju.

Süsiniku jalajälg: 

CO2-mahukuse kaalutud keskmine (WACI): 

kus

emitendi tulu on ettevõtte põhitegevusega seotud kaupade ja teenuste müü-
giga teenitud tulu kogusumma; kogutarbimiskulutused on valitsussektori üldi-
sed lõpptarbimiskulutused, mis hõlmavad kõiki valitsussektori jooksvaid kulutusi 
seoses kaupade ja teenuste ostmisega (muu hulgas töötajate hüvitisi). Need hõl-
mavad ka enamikku riigikaitse ja julgeolekuga seotud kulutusi, kuid mitte valit-
suse sõjalisi kulutusi, mis on osa valitsussektori kapitalimahutusest. 

Levinud kliimaga seotud riskinäitajate valemid 

Kogu rahastatud CO2 heide: 

��
𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖ää𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖

𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑖𝑖𝑖𝑖õ𝑖𝑖𝑖𝑖 𝐸𝐸𝐸𝐸𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆(𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆)𝑖𝑖𝑖𝑖
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𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑛𝑛𝑛𝑛

 

EVSR on ettevõtte väärtus (sh raha), mida määratletakse lihtaktsiate turukapitalisatsiooni, eelisaktsiate 
turukapitalisatsiooni ning koguvõla ja vähemusosaluste bilansilise väärtuse summana majandusaasta lõpu 
seisuga, ja 

SKP (korrigeeritud ostujõu pariteedi põhjal) on kõigi residentidest tootjate kogulisandväärtuse summa, millele 
on liidetud tootemaksud ja millest on lahutatud tootesubsiidiumid, mida toodete väärtus ei hõlma. Ostujõu 
pariteedi muundustegur on territoriaalne hinnadeflaator ja valuutakonverter, millega kõrvaldatakse riikide 
hinnataseme erinevuse mõju. 

Süsiniku jalajälg: 
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CO2-mahukuse kaalutud keskmine: 
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, kus 

emitendi tulu on ettevõtte põhitegevusega seotud kaupade ja teenuste müügiga teenitud tulu kogusumma; 

kogutarbimiskulutused on valitsussektori üldised lõpptarbimiskulutused, mis hõlmavad kõiki valitsussektori 
jooksvaid kulutusi seoses kaupade ja teenuste ostmisega (muu hulgas töötajate hüvitisi). Need hõlmavad ka 
enamikku riigikaitse ja julgeolekuga seotud kulutusi, kuid mitte valitsuse sõjalisi kulutusi, mis on osa 
valitsussektori kapitalimahutusest. 

,
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EVSR on ettevõtte väärtus (sh raha), mida määratletakse lihtaktsiate turukapitalisatsiooni, eelisaktsiate 
turukapitalisatsiooni ning koguvõla ja vähemusosaluste bilansilise väärtuse summana majandusaasta lõpu 
seisuga, ja 

SKP (korrigeeritud ostujõu pariteedi põhjal) on kõigi residentidest tootjate kogulisandväärtuse summa, millele 
on liidetud tootemaksud ja millest on lahutatud tootesubsiidiumid, mida toodete väärtus ei hõlma. Ostujõu 
pariteedi muundustegur on territoriaalne hinnadeflaator ja valuutakonverter, millega kõrvaldatakse riikide 
hinnataseme erinevuse mõju. 
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, kus 

emitendi tulu on ettevõtte põhitegevusega seotud kaupade ja teenuste müügiga teenitud tulu kogusumma; 

kogutarbimiskulutused on valitsussektori üldised lõpptarbimiskulutused, mis hõlmavad kõiki valitsussektori 
jooksvaid kulutusi seoses kaupade ja teenuste ostmisega (muu hulgas töötajate hüvitisi). Need hõlmavad ka 
enamikku riigikaitse ja julgeolekuga seotud kulutusi, kuid mitte valitsuse sõjalisi kulutusi, mis on osa 
valitsussektori kapitalimahutusest. 
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 ×  𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖ℎ𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 ℎ𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖� , 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑛𝑛𝑛𝑛

 

EVSR on ettevõtte väärtus (sh raha), mida määratletakse lihtaktsiate turukapitalisatsiooni, eelisaktsiate 
turukapitalisatsiooni ning koguvõla ja vähemusosaluste bilansilise väärtuse summana majandusaasta lõpu 
seisuga, ja 

SKP (korrigeeritud ostujõu pariteedi põhjal) on kõigi residentidest tootjate kogulisandväärtuse summa, millele 
on liidetud tootemaksud ja millest on lahutatud tootesubsiidiumid, mida toodete väärtus ei hõlma. Ostujõu 
pariteedi muundustegur on territoriaalne hinnadeflaator ja valuutakonverter, millega kõrvaldatakse riikide 
hinnataseme erinevuse mõju. 

Süsiniku jalajälg: 

� �𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖ää𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖
𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑖𝑖𝑖𝑖õ𝑖𝑖𝑖𝑖 𝐸𝐸𝐸𝐸𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 (𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆)𝑖𝑖𝑖𝑖

 � × 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖ℎ𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 ℎ𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖
𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑛𝑛𝑛𝑛
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖ää𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 (𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑗𝑗𝑗𝑗𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖)

 

 

CO2-mahukuse kaalutud keskmine: 

� �𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖ää𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖ää𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖

 � × � 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖ℎ𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑛𝑛𝑛𝑛𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 ℎ𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖
𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑛𝑛𝑛𝑛𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑗𝑗𝑗𝑗𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖õ𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 (𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆),𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝ℎ𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖,

𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑗𝑗𝑗𝑗𝑖𝑖𝑖𝑖𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑖𝑖𝑖𝑖

�

𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑛𝑛𝑛𝑛

, kus 

emitendi tulu on ettevõtte põhitegevusega seotud kaupade ja teenuste müügiga teenitud tulu kogusumma; 

kogutarbimiskulutused on valitsussektori üldised lõpptarbimiskulutused, mis hõlmavad kõiki valitsussektori 
jooksvaid kulutusi seoses kaupade ja teenuste ostmisega (muu hulgas töötajate hüvitisi). Need hõlmavad ka 
enamikku riigikaitse ja julgeolekuga seotud kulutusi, kuid mitte valitsuse sõjalisi kulutusi, mis on osa 
valitsussektori kapitalimahutusest. 
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Autor Vladimir Taiger 
Tagaküljel Eesti rahvuslind suitsupääsuke.
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ORGANISATSIOON JA SELLE ARENDAMINE
Eesti Pank on seadnud eesmärgiks olla avatud hoiakuga, tõhusa töökorraldusega, 
uuendusmeelne ja vastutustundlik organisatsioon. Töötajatele on tagatud tervise 
edendamise võimalused ja nüüdisaegsed töötingimused, sealhulgas tingimused 
paindlikuks tööks ja töötajate pikaajaliseks arenguks.

PERSONALIÜLEVAADE
Seisuga 31. detsember 2022 oli Eesti Pangas 233 töötajat ja 3 juhatuse liiget. Tööleping 
on peatatud 7 töötajaga, kellest 3 viibib lapsehoolduspuhkusel. 

2022. aastal töötas Rahvusvahelises Valuutafondis 1 töötaja ja Euroopa Keskpangas 
3 töötajat. Osakoormusega töötab Eesti Pangas 17 inimest. 2022. aasta jooksul töötas 
pangas 3 praktikanti.

Personali koguvoolavus 2022 aastal oli 5,5%, mis on võrreldes 2021. aastaga pisut 
vähenenud. 

Eesti Panga töötajate keskmine vanus on 48  aastat, keskmine tööstaaž 14  aastat. 
Keskpanga töötajatest 39,8% on mehed ja 60,2% naised. Töötajatest 85% on kõrg- 
haridusega, neist 8% doktorikraadiga (vt joonised 18, 19 ja 20). 

Allikas: Eesti Pank.

0,5% 2,5%

19%

39%

25%

15%

alla 25 aasta

25–30 aastat

31–40 aastat

41–50 aastat

51– 60 aastat

61– … aastat

Joonis 18. Töötajate vanuseline jagunemine

Allikas: Eesti Pank.

60%

40%

naisi

mehi

Joonis 19. Töötajate sooline jagunemine
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Eesti Pangas töötavad pühendunud töötajad

2022. aasta sügisel toimus järjekordne töötajate pühendumuse ja rahulolu uuring. 
Küsitluse viis läbi Kantar Emor ja eesmärk oli hinnata viimase kahe aasta jooksul Eesti 
Pangas tehtud muudatuste mõju töötajate pühendumusele ja töörahulolule.

Eesti Panga tugevused on jäänud endiseks. Keskpank on oma töötajate silmis jät-
kuvalt mainekas tööandja, kus töötavad oma ala parimad, haritud ja asjatundlikud 
kolleegid ning kus on sõbralik ja ühtehoidev töökeskkond. Oluliste tugevustena toodi 
välja osakonnajuhatajate strateegiline vaade ja juhtimisotsuseid puudatava info liiku-
mine. Lisaks hinnati kõrgelt töökoha stabiilsust ja Eesti Panga pakutavat soodustuste 
paketti. 2022. aastal hakkas Eesti Pank oma töötajatele pakkuma ka tervisekindlus-
tust.

Töötajad nõustusid väitega, et nende valdkonnas tehtud otsused toetavad Eesti Panga 
ülesannete täitmist. Kasvanud on rahulolu sellega, kuidas juhtimisotsuseid puudutav 
info inimesteni jõuab. Kõrgeid hindeid anti töökorralduse paindlikkusele. 

Allikas: Eesti Pank.

7%

77%

16%

doktorikraadiga

kõrgharidusega 
(magister, bakalaureus, 
rakenduslik kõrgharidus)
keskharidus 
(keskeri-, kutsekesk-, 
üldkeskharidus)

Joonis 20. Töötajate hariduslik jagunemine

Eesti Pank soosib spordi- ja kultuurialast tegevust

Tööheaolu suurendamiseks on Eesti Pank igati soodustanud töötajate hul-
gas sportlikke eluviise ning laulu- ja tantsuharrastust. Sporditegevust koordi-
neerib aastast 1996 tegutsev spordiklubi, Eesti Panga kammerkoori ja rahva-
tantsurühma tegevust aga juba kümme aastat panga kultuuriklubi. 2022. aasta 
lõpu seisuga oli spordiklubil 265 liiget, neist 207 Eesti Panga ja 58 finants- 
inspektsiooni töötajat, ning kultuuriklubil 38 liiget, kellest 25 tegelesid koorilaulu 
ja 14 tantsuharrastusega. Klubide liikmesus võimaldab olla paremini kursis klubi 
korraldatud ettevõtmistega, osaleda ühisüritustel ja esindada Eesti Panka nii 
asutustevahelistel spordivõistlustel Eestis kui ka rahvusvahelistel Euroopa kesk-
pankade võistlustel ning koori- ja tantsufestivalidel.

2022. aastal sai taas korraldada tavapärases mahus ühistegevusi, mis koroo-
na-pandeemia tõttu katkesid. Nii õnnestus ära pidada kevad- ja sügis-bow-
ling’u ning kettagolfi turniirid, samuti jätkata kooriproovide, tantsutundide ja 
rühmatreeningutega. Pangasisesed suuremad üritused olid traditsioonilised 
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tali- ja suvespordipäevad, lisaks korraldati erinevaid väiksemaid teemaüritusi. 
Sportlased osalesid mitmel kodumaisel võistlusel ning kammerkoor lõi kaasa 
Eesti Segakooride Liidu korraldatud üritustel. Pärast kaheaastast pausi jätkusid 
ka Euroopa keskpankade sportlikud mõõduvõtmised, mille saavutustest vää-
rib eraldi mainimist I koht korvpallis. Kammerkoor osales Euroopa keskpankade 
koorifestivalil Leipzigis. Tantsurühm astus üles panga sündmustel. 

ORGANISATSIOONI ARENDAMINE

Töötajate osalemine koolitus- ja arendustegevuses  
on muutunud aktiivsemaks

2022. aastal kujunes keskmiseks koolituspäevade arvuks ühe töötaja kohta 5,2 päeva 
(2021. aastal 4,5 päeva). Koolituspäevade arvu kasvule on kindlasti kaasa aidanud eri-
nevad teemahommikud.

2021. aastal alguse saanud rohehommikutele lisandus 2022.  aastal digihommikute 
sari, mille eesmärk on tõsta Eesti Panga ja finantsinspektsiooni töötajate digipädevust 
ning pakkuda taustinfot laiast IT-maailmast.

Soovides avardada töötajate võimalusi omandada vajalikke teadmisi ja oskusi, alus-
tas Eesti Pank eelmisel aastal koostööd tunnustatud õppeplatvormiga Coursera, mis 
pakub juhtivate ülikoolide ja ettevõtete välja töötatud maailmatasemel koolitusi. 

Eesti Pank liitus võrdõiguslikkuse hartaga

2022. aasta suvel liitus Eesti Pank Euroopa Keskpanga initsiatiivil koostatud Euroopa 
Keskpankade Süsteemi ja ühtse järelevalvemehhanismi võrdõiguslikkuse, mitme- 
kesisuse ja kaasamise hartaga, võttes endale seeläbi kohustuse edendada aususele 
ja väärikusele tuginevat töökeskkonda, mis oleks vaba igasugusest diskrimineerimi-
sest. Oleme töötajate heaolu, võrdset kohtlemist ja kaasamist ka varem tähtsaks pida-
nud, kuid nüüd rakendatakse neid põhimõtteid veelgi süsteemsemalt. Oleme üle vaa-
danud oma senised tavad ja alustanud töötajate teadlikkuse tõstmisega.

Eesti Panga väärtused arvestavad muutusi  
ümbritsevas keskkonnas

Selleks et muutuva keskkonna ja uute töövormidega paremini kohaneda ning orga-
nisatsioonina sujuvamalt töötada, uuendati Eesti Panga organisatsioonilisi väärtusi. 
Kõiki panga töötajaid kaasates lepiti kokku järgmistes väärtustes:
• Pean kokkulepetest kinni, usaldan kolleege, pakun ja küsin abi. 
• Töötan parima tulemuse nimel, hoian ennast erialaselt vormis, rakendan uusi 

teadmisi. 
• Lähtun ühistest sihtidest, arvestan oma tegevuse mõjuga nii kolleegidele, organi-

satsioonile kui ka keskkonnale.
• Proovin uudseid lahendusi, kohanen ja julgen eksida.

Kaugtöö on saanud osaks tavapärasest töökorraldusest 

Koroonapiirangud sundisid ka Eesti Panga töötajaid tegema tööd pangaruumidest väl-
jaspool. Kokkulepitud reeglid annavad võimaluse selleks ka edaspidi. Kaugtöö kasuta-
mine sõltub konkreetsest üksusest ja tööülesannetest, kuid selleks et tagada töö kva-
liteet ka füüsiliselt eraldi töötades, oleme varasemast rohkem tähelepanu pööranud 
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eesmärkide ja oodatavate tulemuste selgele kirjeldamisele, mõõdikutele ja ühistele 
väärtustele. Kaugtöö rakendamine on andnud ka tõuke Eesti Panga kvartali ruumi- 
kasutuse kontseptsiooni ajakohastamiseks. 

Vaatasime üle Eesti Panga strateegia

Iga-aastase strateegia ülevaatuse käigus lühendasime märgatavalt Eesti Panga mis-
siooni sõnastust, jättes vaid ühiskonna ootuste seisukohalt olulisima: Eesti Pank 
euroala keskpangana annab oma panuse Eesti majanduse kestlikku arengusse ja jõu-
kuse kasvu, hoides hinnakasvu mõõdukana, finantssektorit stabiilsena ja raharinglust 
toimivana.

Majanduskeskkonna muutustest tulenevalt värskendati ka Eesti Panga peamiste üles-
annete kirjeldusi. Strateegia toob välja keskpanga järgmise viie aasta tähtsamad aren-
dusülesanded. 

Majanduspoliitika valdkonnas keskendume varasemast enam avaliku majanduspoliiti-
lise diskussiooni edendamisele. Selleks oleme valmis pakkuma ekspertidele arutelu- 
platvorme ka keskpanga põhiteemadega kaudselt seotud, kuid Eesti majandusarengu 
seisukohalt tähtsates valikukohtades. Parema nõu andmiseks on plaan hakata kasu-
tama erinevaid registreid ja andmekogusid ühendavat mikroandmete kogu.

Valmisolek tegutsemiseks kriisiolukordades

Eesti Panga ja teiste finantsturuosaliste suutlikkus täita oma põhiülesandeid kriisiolukor-
dades on muutunud üha olulisemaks. Venemaa täiemahuline sõda Ukraina vastu tõi sel-
gelt esile vajaduse olla paremini valmis ka kõige äärmuslikumateks olukordadeks. Seda 
nii kriisiolukorras elutähtsate teenuste  – makseteenuste ja sularaharingluse  – korral- 
damisega, panganduskriisi korral likviidsusabi pakkumisega kui ka keskpanga enda 
finantsilise sõltumatuse ja usaldusväärsuse tagamisega. Valmisoleku testimiseks korral-
dati 2022. aastal sularaharingluse ja makseteenuse toimepidevuse õppuseid.

Talitluspidevuse juhtimine on osa Eesti Panga riskijuhtimise süsteemist. Selle eesmärk 
on tagada keskpanga toimimine nii, et selle tegevus ja eesmärkide saavutamine on 
katkematud ning võimaliku kriisi mõju pangale minimaalne. Koos kommertspankade 
ja koostööpartneritega suurendati 2022. aastal aktiivselt valmisolekut nii tsiviil- kui ka 
riigikaitsekriisideks.

Eraldi tähelepanu pöörab Eesti Pank küberkerksuse parendamisele, et tagada kesk-
panga jätkusuutlik toimimine ka küberrünnakute tingimustes. Võimalusel kasutatakse 
aina enam teenusepõhiseid pilvelahendusi. 

EESTI PANGA TEGEVUSED KLIIMA VALDKONNAS

Eesti Panga üks eesmärk on vähendada panga tegevuse 
mõju keskkonnale 

2022. aastal jätkus kliima, kestliku arengu ja vastutustundlikkuse teemade lõimimine 
Eesti Panga igapäevasesse tegevusse. Keskpank analüüsib ja avaldab kliimamuutus-
test ja kliimapoliitika eesmärkidest tulenevate muutuste ja riskide mõju majanduskesk-
konnale, finantsstabiilsusele, finantssektori õigusraamistikule, majanduse rahastami-
sele ja konkurentsivõimele, samuti rahapoliitikale ja reservide investeerimisele.

2021. aastal seatud eesmärkide hulgas olid kaks, mille tähtaeg oli 2022. aasta: organi-
satsiooni süsinikujalajälje hindamine ja kvalifitseerumine keskkonnahoidliku ehk rohe-
lise kontori nõuetele. Sellest tulenevalt hindasid samas kvartalis asuvad Eesti Pank 
ja finantsinspektsioon esimest korda mõlema asutuse süsinikujalajälge (2020. aasta 
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kohta). Eesti Panga juhatus kinnitas organisatsioonile pikaajalise keskkonnategevus-
kava. Oktoobris sai Eesti Panga kvartal rohelise kontori tunnistuse ning detsembris 
tunnustas Eesti Keskkonnajuhtimise Assotsiatsioon Eesti Panka ja finantsinspekt-
siooni aasta parima rohelise kontori tiitliga. 

2022. aasta septembris täpsustas Eesti Panga juhatus keskpanga kliima ja vastutus-
tundlikkusega seotud tegevusi ning need on avaldatud strateegia arendusülesandena 
aastateks 2023–2027. Eesmärk on saavutada olukord, kus Eesti Pank on kestliku 
arengu põhimõtteid väärtustav ja vastutustundlik organisatsioon. Põhilised tegevus-
valdkonnad: 

1. Iga Eesti Panga töötaja on kursis kliima- ja keskkonnateemadega vähemalt ula-
tuses, mis haakuvad tema tööülesannetega. 2022. aasta jooksul jätkusid regulaar-
sed keskkonnateemalised seminarid välisesinejate osavõtul Eesti Panga ja finants- 
inspektsiooni töötajatele. Vastavalt valdkonnale kiirenes töötajate koolitumine kesk-
konna ja kliima teemadel, ökonomistid läbisid keskkonnaökonoomika veebikursuse.

2. Eesti Pank järgib rohelise kontori põhimõtteid ja seab eesmärgiks saavutada 
rohelise kontori vastavus keskmise taseme nõuetele. 2022. aasta oktoobris läbi-
sime rohelise kontori hindamise ning aasta lõpus kinnitas Eesti Panga juhatus ala-
lise rohelise kontori töögrupi. Nn edasijõudnute tase rohelise kontori mõttes läbib 
pea kõiki keskpanga tegevusvaldkondi ning erinevatel etappidel tuleb töögruppi 
kaasata erinevaid majasiseseid eksperte. 2022.  aasta alguses korraldati ümber 
Eesti Panga ja finantsinspektsiooni jäätmekäitlus ning suurendati sisekommunikat-
siooni sel teemal. 

3. Eesti Pank vähendab keskkonnategevuskava alusel järjepidevalt oma tegevuste 
süsinikujalajälge. Välise hindaja (Sustinere) toel hinnati Eesti Panga ja finantsins-
pektsiooni organisatsioonide 2020. aasta süsinikujalajälge rahvusvaheliselt tunnus-
tatud kasvuhoonegaaside protokolli (Greenhouse Gas Protocol) nõuetele vastavalt. 
Hindamise tulemused võimaldasid keskpangal koostada keskkonnategevuskava, 
mis keskendub energia tarbimise vähendamisele, energiatõhususe suurendami-
sele ning taastuvenergiaallikate ja/või väiksema keskkonnamõjuga energiaallikate 
kasutuselevõtule. Tarneahelate jalajälje vähendamine tähendab mitmes valdkonnas 
(hanked, ürituste korraldamine jm) seniste põhimõtete ülevaatamist ja uute, nõudli-
kumate põhimõtete ellurakendamist.

4. Eesti Pank on aidanud kaasa müntide taasringluse suurenemisele. 1- ja 2sen-
diste vähese kasutamise ja nende tootmise suure keskkonnakoormuse tõttu on 
eesmärk tuua võimalikult palju emiteeritud müntidest tagasi ringlusse. Eesti Panga 
süsinikujalajäljes moodustab müntide tootmise tellimine ja transport suure osa. 
Tarbijale tuleb meelde tuletada, et ka müntide kui maksevahendi puhul on taas- 
kasutus efektiivne, seega 2022. aastal suurendas pank avalikku kommunikatsiooni 
müntide teemal. 1- ja 2sendiste müntide tootmisvajadust vähendaks ka lõpphin-
dade ümardamisreegli kasutuselevõtt, mille kohta tegi Eesti Pank valitsusele ka eel-
nõu ettepaneku. 2022. aastal valitsus seda teemat siiski ei käsitlenud.

5. Eesti Pank muudab oma investeeringuid, et saavutada 2050. aastaks kliimaneut-
raalne investeerimisportfell. Keskpanga investeerimisportfelli haldamisel järgime 
jätkusuutliku ja vastutustundliku investeerimise printsiipe, mille raames teadvus-
tame nii kliimamuutusest tulenevaid riske ja investeerimisvõimalusi kui ka investee-
ringute süsinikujalajälge, seades eesmärgiks saavutada 2050. aastaks kliimaneut-
raalne investeerimisportfell. Põhjalikumalt saab Eesti Panga investeerimisvaldkonna 
kliimaga seotud sammudest lugeda reservihalduse peatükis, kust nähtub, et oleme 
keskpanga kliimanäitajate analüüsiga ka juba alustanud.
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EESTI PANGA RAAMATUPIDAMISE 
AASTAARUANNE 31. DETSEMBRIL 2022 
LÕPPENUD MAJANDUSAASTA KOHTA

EESTI PANGA FINANTSSEISUNDI ÜLEVAADE
KAPITAL JA RESERVID

Eesti Panga kapitali ja reservide maht oli 2022. aasta 31. detsembri seisuga 485,8 miljonit eurot. 
Üksikasjalik teave Eesti Panga kapitali ja reservide kohta on esitatud bilansi lisas kirjel 31 „Kapital ja 
reservid”.

ERALDIS FINANTSRISKIDE KATTEKS

Võttes arvesse riskihinnanguid on Eesti Pank alates 2012. aastast teinud eraldisi finantsriskide kat-
teks. Eraldise suurust ja jätkuvat vajalikkust hinnatakse igal aastal, võttes arvesse mitmeid tegureid. 
Riskihinnang põhineb riski kandvate varade riskiväärtuste arvutustel, mis omakorda arvestab riski kand-
vate varade hulka, jooksva majandusaasta vältel realiseerunud riskide ulatust ning eelolevaks aastaks 
prognoositavat tulemust. 2021. aasta 31. detsembri seisuga ulatus finantsriskide katteks ette nähtud eral-
dis 103,6 miljoni euroni. Juhatus otsustas Eesti Panga 2022. aasta kahjumi katmiseks kasutada finants-
riskide katteks tehtud eraldist 100 miljoni euro ulatuses ning seisuga 31.12.2022 vähenes eraldise summa 
3,6 miljoni euroni. Vaata ka bilansi lisa kirje 29 „Eraldised”.

ERALDIS EESTI KROONI VAHETUSKOHUSTUSE TÄITMISEKS

Euro kasutuselevõtust on möödunud kaksteist aastat ja seniajani on ringlusest tagasi tulemata ligi 
43,8  miljoni euro väärtuses Eesti kroone. Suure tõenäosusega tulevikus kõiki emiteeritud kroone 
eurodeks ei vahetata, kuna osa neist on hävinenud, osa aga jäetud mälestuseks. Seetõttu moo-
dustati 2016. aastal sihtotstarbeline eraldis summas 29,6 miljonit eurot. Eraldise arvelt rahastatakse 
tulevikus tehtavaid kroonide vahetusi eurode vastu. 2022. aastal vähendati eraldist Eesti kroonide 
tagastamise tõttu summas 235 892 eurot (2021. aastal 230 929 eurot), selle tulemusena kahanes 
eraldis Eesti krooni vahetuskohustuse täitmiseks 27,7 miljoni euroni.

ÜMBERHINDLUSKONTOD

Kulla, valuuta ja väärtpaberitega seotud realiseerimata kasumit ei kajastata tulude-kulude aruandes 
tuluna ning see kantakse ümberhindluskontodele Eesti Panga bilansi kohustuste poolel. Neil kontodel 
olevaid varasid kasutatakse selleks, et vähendada hindade ja/või vahetuskursside edasise ebasoodsa 
arengu mõju panga finantstulemustele. Seega saab selliste finantspuhvrite abil tugevdada panga või-
met finantsriskidele vastu panna. Kulla, valuuta ja väärtpaberite ümberhindluskontode kogusumma oli 
2022. aasta detsembri lõpu seisuga 20,2 miljonit eurot (2021. aastal 77,8 miljonit eurot). Vaata lähemalt 
arvestuspõhimõtteid käsitlevat lisa ning bilansi lisa kirje 30 „Ümberhindluskontod”.

2022. AASTA FINANTSTULEMUS

2022. aastal oli Eesti Panga puhaskasum 0 eurot (2021. aastal 3,7 miljonit eurot).

2022. aastal kahanes puhas intressitulu 0,8 miljoni euroni (2021. aastal 27,9 miljonit eurot). 2022. aastal 
oli investeerimisportfelli tootlus negatiivne. Kiire baasintressimäärade tõus põhjustas võlakirjainvestori-
tele ajalooliselt suuri kahjumeid ning üldine ebakindlus põhjustas aktsiahindade languse. Väärtpaberite 
turuväärtuse kahanemine tõi 2022. aastal kaasa väärtpaberite allahindlused summas 99,3 miljonit 
eurot (2021. aastal 10,4 miljonit eurot). Eesti Pank sai 2022. aastal monetaartulu jaotusest netotule-
mina 30,5 miljoni euro ulatuses tulu (2021. aastal kulu 12,7 miljonit eurot). Aktsiatelt ja osalustelt saadi 
tulu summas 4,6 miljonit eurot (2021.  aastal 5 miljonit eurot), sh dividende aktsiafondidelt summas  
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3,5 miljonit eurot (2021. aastal 3,4 miljonit eurot). Vaata lähemalt tulude-kulude aruande lisa kirje 35 
„Tulu aktsiatelt ja osalustelt”.

Eesti Panga põhitegevuskulud kokku (sh amortisatsioon) kasvasid 21,2 miljonilt eurolt 2021. aastal 
25 miljoni euroni 2022. aastal. Suuremad kulutused tehti töötasudele ning info- ja kommunikatsiooni- 
tehnoloogiale.

RISKID

Eesti Pangas on juurutatud riskide juhtimise süsteem, mis hõlmab kõiki panga protsesse ja võimal-
dab käsitleda erinevaid riske ühes raamistikus. Riskijuhtimise eesmärk on vähendada juhuslike sünd-
muste kahjulikku mõju panga eesmärkide saavutamisele. Selleks on riskijuhtimine integreeritud muu 
hulgas investeerimise, planeerimise, eelarvestamise ja juhtimisaruandluse protsessidesse.

Riskide aruandlus ja analüüs näitavad, et väliskeskkonnast tulenevad riskid on kasvanud. Panga 
hinnangul kriitiliste protsesside võimalike katkestuste mõju vähendamiseks ja tegevuse jätkuvuse 
tagamiseks on koostatud talitluspidevuse plaanid. Välisaudiitorid hindavad korrapäraselt panga  
riskijuhtimise korraldust.

Eesti Panga jätkuvalt suured finantsriskid tulenevad peamiselt suurest bilansimahust seoses vara- 
ostukava ja pandeemia majandusmõju ohjeldamise erakorralise vara-ostukava raames tehtud väärt-
paberiostudega ning finantsturgude suurest volatiilsusest.

Eesti Panga finantsriskide hindamiseks kasutatakse nii riskiväärtuse (ingl value at risk) kui ka eel-
datava puudujäägi (ingl expected shortfall) riskihinnanguid. Täiendavate riskimõõdikute kasutamise 
vajaduse tingis oluliselt suurenenud bilansimaht ja muutustega kaasnevad riskid.

Eesti Panga varad on mõjutatud erinevatest riskidest, nagu turu-, krediidi- ja likviidsusrisk. Riske hal-
latakse pidevalt, seades investeeringutele erinevaid riskilimiite ning tõhustades ettevaatusabinõusid 
(näiteks rakendades neljasilma printsiipi, hoides lahus otsustus- ja kontrollifunktsioonid jne).

Mitterahapoliitiliste investeeringute riske mõõdetakse võimaluse korral riskiväärtusega. Eesti Panga 
juhatuse kinnitatud normportfell määrab Eesti Panga investeeringute üldise riskitaluvuse. Praegu 
koosneb normportfell võlakirjadest, valitsuse garantiiga kinnisvaraga tagatud võlakirjafondi ning 
aktsiafondide osakutest. Juhatus määrab normportfelliga ka aktsepteeritava valuutariski suuruse. 
Võlakirjaportfelli valuutarisk on osaliselt maandatud valuuta forvardtehingutega. Riske, mida ei mõõ-
deta riskiväärtusega, piiratakse koguseliselt või mõne muu parameetri abil. Tehingu osapoolte riski 
hallatakse erinevate lepingute sõlmimisega. Investeerimisvara haldamisel lubatud finantsinstrumen-
tide nimekirja kinnitab Eesti Panga president. Lubatud riskide piiridesse mahtumist kontrollib riski-
halduse allosakond.

Lisaks reservihaldusest tulenevatele riskidele sõltuvad Eesti Panga varad ka rahapoliitiliste tehingute 
riskidest. Rahapoliitiliste tehingutega seotud riske hallatakse ühiselt Euroopa Keskpankade Süsteemi 
riskijuhtimise komitees, mille liikmed on euroala riikide keskpankade, sh Eesti Panga esindajad. Välja 
on töötatud riskiraamistik, mis näiteks näeb ette tingimused tehingu osapooltele, rahapoliitiliste ope-
ratsioonide tagatiseks toodavatele varadele, ostukavade raames ostetavatele finantsinstrumenti-
dele jms. Kooskõlas EKPSi ja EKP põhikirja artikliga 32.4 peavad eurosüsteemi riikide keskpangad 
rahapoliitiliste operatsioonide ning väärtpaberituruprogrammi ja laiendatud varaostukava raames 
(v.a valitsuste võlakirjad) hoitavate väärtpaberite realiseeruvaid kahjumeid täies ulatuses jagama  
proportsionaalselt EKP kapitali sissemakstud osadega.14 

14  EKPSi ja EKP põhikirja artikli 29 kohaselt märgivad liikmesriikide keskpangad vastavalt kapitalivõtmele oma osa EKP  
kapitalis. Kapitalivõtme arvestamisel võetakse võrdses osas arvesse liikmesriikide osa Euroopa Liidu elanikkonnas ja  
sisemajanduse koguproduktis. Osakaalu korrigeeritakse iga viie aasta järel või siis, kui muutub EKPSi kuuluvate riikide  
keskpankade koosseis. Kuna euroalavälised liikmesriigid ei oma õigust kapitalivõtme alusel jaotatavale EKP kasumile ja  
kahjumile, on Eesti Panga osalus EKP riskide jagamises alates 1. veebruarist 2020 0,2817%.
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JUHATUSE KINNITUS 31. DETSEMBRIL 
2022 LÕPPENUD MAJANDUSAASTA 
RAAMATUPIDAMISE AASTAARUANDELE
Juhatus deklareerib oma vastutust Eesti Panga 31.  detsembril 2022 lõppenud  
majandusaasta raamatupidamise aastaaruande koostamise eest.

Eesti Panga raamatupidamise aastaaruanne on koostatud Euroopa Keskpankade 
Süsteemi ja Euroopa Keskpanga põhikirja artikli 26.4 alusel kehtestatud eeskirjade 
kohaselt kooskõlas Euroopa Keskpanga nõukogu 3. novembri 2016. aasta suunisega 
(EKP/2016/34) raamatupidamise ja finantsaruandluse õigusraamistiku kohta Euroopa 
Keskpankade Süsteemis (uuesti sõnastatud)15 ning Eesti Panga seadusega. Osades, 
mida EKP suunised ei reguleeri, on lähtutud Eesti finantsaruandluse standardi nõue-
test. Raamatupidamise aastaaruanne kajastab õigesti ja õiglaselt Eesti Panga vara, 
kohustusi, kapitali ning majandustegevuse tulemust.

Raamatupidamise aastaaruande koostamine eelmises lõigus kirjeldatud nõuete koha-
selt eeldab juhatuselt hinnanguid, mis mõjutavad Eesti Panga varasid ja kohustusi 
aruande kuupäeva seisuga ning tulusid ja kulusid aruandeperioodil. Need hinnangud 
põhinevad kättesaadaval infol Eesti Panga seisundi ning kavatsuste ja riskide kohta 
raamatupidamise aastaaruande koostamispäeva seisuga. Raamatupidamise aasta- 
aruandes kajastatud majandustehingute lõplikud tulemused võivad erineda juhatuse 
antud hinnangutest.

Raamatupidamise aastaaruande on 15.  märtsil 2023 digitaalselt allkirjastanud kõik 
sellel päeval juhatusse kuulunud liikmed.

Madis Müller Eesti Panga president, juhatuse esimees

Ülo Kaasik Eesti Panga asepresident, juhatuse liige

Veiko Tali Eesti Panga asepresident, juhatuse liige

15  EKP 3. novembri 2016. aasta suunis (EKP/2016/34) raamatupidamise ja finantsaruandluse õigusraamistiku  
kohta Euroopa Keskpankade Süsteemis (uuesti sõnastatud), (ELT L 347, 20.12.2016, lk 37).
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BILANSS SEISUGA 31. DETSEMBER 2022

tuhandetes eurodes

  Kirje 31.12.2022 31.12.2021

VARAD      

Kuld ja nõuded kullas 1 14 075 13 278

Nõuded välisvääringus euroalaväliste residentide vastu   2 059 880 2 014 373

    Nõuded Rahvusvahelise Valuutafondi vastu 2 448 313 393 239

    Pankade saldod, väärtpaberiinvesteeringud ja muud välisvarad 3 1 611 567 1 621 134

Nõuded välisvääringus euroala residentide vastu 4 179 144 60 051

Nõuded eurodes euroalaväliste residentide vastu 5 170 026 0

Rahapoliitiliste operatsioonidega seotud laenud eurodes  
euroala krediidiasutustele 6 150 000 1 881 500

Muud nõuded eurodes euroala krediidiasutuste vastu 7 272 185

Euroala residentide väärtpaberid eurodes   10 987 780 9 932 185

    Rahapoliitika eesmärgil hoitavad väärtpaberid 8 10 987 780 9 932 185

Eurosüsteemisisesed nõuded   1 213 844 2 044 749

    Kapitaliosalus Euroopa Keskpangas 9 95 252 93 534

    Välisvaluutareservide ülekandmisega samaväärsed nõuded 10 113 648 113 648

    Netonõuded seoses europangatähtede jaotamisega eurosüsteemis 11 1 004 944 1 294 651

    Muud eurosüsteemisisesed nõuded (neto) 12 0 542 916

Muud varad   122 319 106 399

    Materiaalne ja immateriaalne põhivara 13 14 004 14 706

    Muud finantsvarad 14 234 234

    Bilansiväliste instrumentide ümberhindlusest tulenevad erinevused 15 145 66

    Viitlaekumised ja ettemakstud kulud 16 70 941 48 020

    Mitmesugused muud varad 17 36 995 43 372

VARAD KOKKU   14 897 341 16 052 720

Märkus. Bilansi lisa tabelites esitatud vahe- ja kogusummad ei pruugi ümardamise tõttu ühtida kõikide arvude summaga.

Selgitused lk 88–109 on raamatupidamise aastaaruande lahutamatu osa.
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tuhandetes eurodes

  Kirje 31.12.2022 31.12.2021

KOHUSTUSED      

Ringluses olevad pangatähed 18 4 071 565 3 999 960

Rahapoliitiliste operatsioonidega seotud kohustused eurodes  
euroala krediidiasutuste vastu   7 429 207 9 651 603

    Arvelduskontod (sh kohustusliku reservi katmiseks) 19 487 221 9 651 603

    Hoiustamise püsivõimalus 20 6 941 986 0

Muud kohustused eurodes euroala krediidiasutuste vastu 21 85 005 75 807

Kohustused eurodes teiste euroala residentide vastu 22 477 632 1 035 606

    Valitsussektor   454 712 1 013 135

    Muud kohustused   22 920 22 471

Kohustused eurodes euroalaväliste residentide vastu 23 25 24

Kohustused välisvääringus euroala residentide vastu 24 274 965 86 817

Rahvusvahelise Valuutafondi arvestusühikute (SDR) vastaskirje 25 369 808 365 140

Eurosüsteemisisesed kohustused   1 516 299 0

    Muud eurosüsteemisisesed kohustused (neto) 26 1 516 299 0

Muud kohustused   135 593 141 756

    Bilansiväliste instrumentide ümberhindlusest tulenevad erinevused 15 7 228 28 542

    Viitvõlad ja ettemakstud tulud 27 34 626 39 844

    Mitmesugused muud kohustused 28 93 739 73 370

Eraldised 29 31 258 131 510

Ümberhindluskontod 30 20 224 77 817

Kapital ja reservid 31 485 759 482 997

    Kapital   271 445 268 683

    Reservid   214 314 214 314

Aruandeaasta kasum   0 3 682

KOHUSTUSED KOKKU   14 897 341 16 052 720

Märkus. Bilansi lisa tabelites esitatud vahe- ja kogusummad ei pruugi ümardamise tõttu ühtida kõikide arvude summaga.

Selgitused lk 88–109 on raamatupidamise aastaaruande lahutamatu osa.
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2022. AASTA TULUDE-KULUDE ARUANNE

tuhandetes eurodes

  Kirje 2022 2021

Intressitulu   303 106 180 851

Intressikulu   -302 312 -152 949

Puhas intressitulu 32 794 27 902

       

Realiseeritud kasum finantstehingutest   -13 908 23 600

Finantsvarade allahindlused   -99 991 -10 414

Eraldised finantsriskide katmiseks 29 100 016 -11 000

Finantstehingute, allahindluste ja riskieraldiste puhastulem 33 -13 883 2 187

       

Tulu tehingutasudest ja muudest tasudest   643 368

Kulu tehingutasudest ja muudest tasudest   -59 -7

Puhastulu tehingutasudest ja muudest tasudest 34 584 361

       

Tulu aktsiatelt ja osalustelt 35 4 553 5 039

Monetaartulu puhastulem 36 30 463 -12 705

       

Muud tulud 37 2 471 2 125

       

Puhastulu kokku 24 981 24 908

       

Personalikulu 38 -12 346 -11 337

Halduskulu 39 -7 292 -5 777

Materiaalse ja immateriaalse põhivara kulum 13 -1 775 -1 753

Pangatähtede tootmise teenused 40 -939 -1 005

Muud põhitegevuskulud 41 -2 629 -1 354

       

Põhitegevuskulud -24 981 -21 226

       

Aruandeaasta kasum 0 3 682

Märkus. Tulude-kulude aruande lisa tabelites esitatud vahe- ja kogusummad ei pruugi ümardamise tõttu ühtida kõikide arvude 
summaga.

Selgitused lk 88–109 on raamatupidamise aastaaruande lahutamatu osa.
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EESTI PANGA RAAMATUPIDAMISE 
AASTAARUANDE LISAD

RAAMATUPIDAMISE AASTAARUANDE KOOSTAMISEL 
KASUTATUD ARVESTUSPÕHIMÕTTED
ÜLDPÕHIMÕTTED

Eesti Panga (edaspidi „pank”) raamatupidamise aastaaruanne on koostatud Euroopa Keskpankade 
Süsteemi ja Euroopa Keskpanga põhikirja artikli 26.4 alusel kehtestatud eeskirjade kohaselt kooskõlas  
Euroopa Keskpanga nõukogu 3. novembri 2016. aasta suunisega (EKP/2016/34) raamatupidamise ja finants- 
aruandluse õigusraamistiku kohta Euroopa Keskpankade Süsteemis (uuesti sõnastatud)16 ning Eesti Panga 
seadusega. Osades, mida EKP suunised ei reguleeri, on lähtutud Eesti finantsaruandluse standardi nõue-
test. Eesti finantsaruandluse standard on rahvusvaheliselt tunnustatud arvestuse ja aruandluse põhimõte-
tele tuginev avalikkusele suunatud finantsaruandluse nõuete kogum, mille põhinõuded kehtestatakse Eesti 
Vabariigi raamatupidamise seadusega ja mida täiendavad Raamatupidamise Toimkonna juhendid.

Raamatupidamise aastaaruande koostamine eeldab juhatuselt hinnanguid Eesti Panga varasid ja kohustusi 
ning aruandeperioodi tulusid ja kulusid mõjutavate asjaolude kohta bilansikuupäeva seisuga. Need hinnan-
gud põhinevad raamatupidamise aastaaruande koostamispäeva seisuga kättesaadaval teabel Eesti Panga 
seisundi ning kavatsuste ja riskide kohta.

Eesti Pank ei koosta rahavoogude aruannet, kuna Eesti Panga kui keskpanga rolli arvestades ei pakuks 
rahavoogude aruande avaldamine finantsaruande lugejatele olulist asjakohast teavet.

Raamatupidamise aastaaruanne on koostatud tuhandetes eurodes, kui puudub viide mõnele teisele ühikule.

Bilansikirjed on rühmitatud residentsuse (euroala, mitteeuroala) ja valuuta (euro, muud valuutad) järgi. Eraldi 
ridadel tuuakse välja rahapoliitikaga seotud nõuded ja kohustused.

Raamatupidamise aastaaruanne on koostatud soetusmaksumuse põhimõttest lähtudes, välja arvatud juh-
tudel, mida on lähemalt selgitatud järgnevates arvestuspõhimõtetes.

VARAD JA KOHUSTUSED

Varad ja kohustused kajastatakse bilansis, kui on tõenäoline, et pank saab varast või kohustusest tulevikus 
majanduslikku kasu või kahju; peaaegu kõik varade ja kohustustega seotud riskid ning õigused on üle võe-
tud; vara või kohustuse väärtust ja sellest tekkivat tulu või kulu saab usaldusväärselt mõõta.

FINANTSVARAD JA KOHUSTUSED

Finantsvarad hõlmavad raha, lepingulist õigust saada teiselt poolelt raha või muud finantsvara, ja lepingulist 
õigust vahetada teise poolega finantsvara eelduslikult kasulikel tingimustel. Finantskohustused hõlmavad 
lepingulist kohustust tasuda teisele poolele raha või muu finantsvaraga või vahetada teise poolega finants-
vara eelduslikult kahjulikel tingimustel.

Finantsvara võetakse algselt arvele soetusmaksumuses, mis on selle finantsvara eest makstud tasu õiglane 
väärtus. Finantskohustus võetakse algselt arvele soetusmaksumuses, mis on selle eest saadud tasu õiglane 
väärtus. Finantsvara ja -kohustust arvestatakse edaspidi selle tüübist tulenevalt turuväärtuses, soetusmak-
sumuses või korrigeeritud soetusmaksumuses. Turuväärtuse all mõistetakse summat, mille eest informee-
ritud, mitteseotud ning huvitatud pooled vahetavad varasid või arveldavad kohustusi. Turuväärtuses kajas-
tatavat finantsvara hinnatakse ümber igal bilansipäeval.

Korrigeeritud soetusmaksumuse meetodil kajastatav finantsvara hinnatakse alla, kui on tõenäoline, et selle 
kaetav väärtus on väiksem bilansilisest väärtusest. Olulise finantsvara väärtuse langust hinnatakse iga 
objekti puhul eraldi. Väärtuse langust hinnatakse kogumina niisuguse finantsvara puhul, mis ei ole individu- 
aalselt oluline ja mille korral ei ole otseselt teada, et selle väärtus on langenud. Finantsvara allahindlusi kajas-
tatakse aruandeperioodi tulude-kulude aruandes kuluna.

16  EKP 3. novembri 2016. aasta suunis (EKP/2016/34) raamatupidamise ja finantsaruandluse õigusraamistiku kohta Euroopa Keskpan-
kade Süsteemis (uuesti sõnastatud), (ELT L 347, 20.12.2016, lk 37).



89E E S T I  P A N G A  2 0 2 2 .  A A S T A  A R U A N N E

VÄLISVÄÄRINGUS TOIMUNUD TEHINGUTE KAJASTAMINE

Välisvääringus nomineeritud finantsinstrumentidega tehtud tehingud (v.a  võlakirjatehingud) kajastatakse 
tehingupäeval bilansivälistel kontodel. Arvelduspäeval pööratakse bilansivälised kanded ümber ja tehingud 
kajastatakse bilansis. Välisvaluuta ost ja müük mõjutavad välisvaluuta netopositsiooni tehingupäeval ning 
realiseeritud müügitulem arvutatakse samuti tehingupäeval. Välisvääringus nomineeritud finantsinstrumen-
tidelt kogunenud intress ning üle- või alakurss arvutatakse ja kirjendatakse iga päev. Need summad mõju-
tavad iga päev ka välisvaluuta positsiooni.

Välisvääringus nomineeritud varad ja kohustused konverteeritakse eurodeks bilansipäeval kehtiva EKP 
vahetuskursi alusel. Tulud ja kulud konverteeritakse tehingu kajastamise päeval kehtiva EKP vahetuskursi 
alusel. Bilansiliste ja bilansiväliste instrumentide ning välisvaluutavarade ja -kohustuste ümberhindlus toimub 
vääringute kaupa.

Rahvusvahelise Valuutafondi (IMF) arvestusühik (SDR) määratakse valuutakorvi alusel. Eesti Pangale kuulu-
vate IMFi arvestusühikute ümberhindamiseks arvutati SDRi väärtus viie vääringu (USA dollar, euro, Jaapani 
jeen, Suurbritannia nael ja Hiina renminbi) vahetuskursside kaalutud summana eurosse seisuga 30. det-
sember 2022.

2022. ja 2021. aasta 31. detsembril kasutati järgmisi valuutakursse:

  31.12.2022 31.12.2021

USD 1,0666 1,1326

GBP 0,88693 0,84028

JPY 140,66 130,38

CNY 7,3582 7,1947

SDR 0,798913 0,809127

KULD

Kulla väärtust hinnatakse aasta lõpu turuhinna alusel, eristamata hinna ja valuuta ümberhindluse erinevusi. 
31. detsembril 2022 lõppenud aastal hinnati kulla väärtust sama aasta 30. detsembril kehtinud euro ja USA 
dollari vahetuskursi põhjal arvutatud kullauntsi eurohinna alusel.

VÄÄRTPABERID

Rahapoliitilistel eesmärkidel hoitavad väärtpaberid

Rahapoliitilistel eesmärkidel hoitavaid väärtpabereid kajastatakse amortiseeritud soetusmaksumuses, mida 
väärtuse languse korral korrigeeritakse.

Muud väärtpaberid 

Turukõlblikke väärtpabereid (v.a rahapoliitilistel eesmärkidel hoitavad väärtpaberid) ja muid samalaadseid 
varasid hinnatakse konkreetsete väärtpaberite kaupa bilansipäeval kehtinud keskmiste turuhindade või 
asjakohase tulukõvera alusel. 31. detsembril 2022 lõppenud aasta puhul kasutati sama aasta 30. detsemb-
ril kehtinud keskmisi turuhindu.

TULUDE KAJASTAMINE

Tulud ja kulud on kajastatud tulude-kulude aruandes arvestusperioodi jooksul tekkepõhiselt, sõltumata 
raha laekumisest või tasumisest. Välisvaluuta, kulla ja väärtpaberite müügist saadud realiseeritud kasum ja  
kahjum arvutatakse vastava vara keskmise hinna alusel ning kajastatakse tulude-kulude aruandes.

Realiseerimata kasumit ei kajastata tulude-kulude aruandes, vaid bilansis kirjel „Ümberhindluskontod”.

Realiseerimata kahjum kajastatakse aasta lõpu seisuga tulude-kulude aruandes kirjel „Finantsvarade alla-
hindlused”, kui see ületab vastaval ümberhindluskontol kajastatud eelnevate perioodide ümberhindlus- 
kasumit. Ühe valuuta-, väärtpaberi- ja kullapositsiooni realiseerimata kahjumit ei tasaarvestata teise valuuta-, 
väärtpaberi- ega kullapositsiooni realiseerimata kasumiga. Kui mis tahes valuuta-, väärtpaberi- või kulla- 
positsiooni puhul tuvastatakse aasta lõpus realiseerimata kahjum, vähendatakse selle keskmist hinda, et 
see vastaks aasta lõpu vahetuskursile või turuhinnale.
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Ostetud väärtpaberite üle- ja alakursid kajastatakse osana intressitulust ning amortiseeritakse igapäevaselt 
väärtpaberi eluea lõpuni.

Rahapoliitiliste operatsioonide intressitulud ja -kulud esitatakse netona bilansi(alam-)kirjete kaupa.

PÖÖRDTEHINGUD

Repotehingud ehk väärtpaberite müügi- ja tagasiostutehingud on kajastatud väärtpaberite tagatisel võetud 
laenuna, st väärtpaberid kajastatakse bilansis varana ning tagasiostusumma kohustusena.

Pöördrepotehingud ehk väärtpaberite ostu- ja tagasimüügitehingud on kajastatud väärtpaberite tagatisel 
antud laenuna. Pöördrepotehingute tagatiseks olevaid väärtpabereid ei kajastata panga bilansis.

INVESTEERINGUD AKTSIATESSE

Investeeringud aktsiatesse on kajastatud turuväärtuses, kui seda saab usaldusväärselt hinnata. Aktsiate 
turuväärtust ei saa usaldusväärselt hinnata, kui aktsiatega aktiivselt ei kaubelda ning puuduvad nende väär-
tuse usaldusväärse hindamise alternatiivsed meetodid. Kõnealusel juhul kajastatakse aktsiad soetusmak-
sumuses, mida väärtuse languse korral korrigeeritakse. Aktsiate müügitulu ja -kulu on kirjendatud tulude- 
kulude aruandes pärast seda, kui kõik müügitingimused on täidetud. Dividenditulu on kajastatud perioodi 
tuluna.

PÕHIVARA

Põhivaraks peetakse varasid kasuliku tööeaga üle ühe aasta ja maksumusega alates 10 000 eurost. Põhivara 
võetakse arvele soetusmaksumuses, mis koosneb ostuhinnast ja muudest põhivara kasutuselevõtuga otse-
selt seotud väljaminekutest. Põhivarana on bilansis kajastatud maa, hooned, hoonete tehnosüsteemid, info-
tehnoloogia riistvara, tarkvara ja muu pikaajalise kasutuseaga vara. Samuti kajastatakse põhivara hulgas 
ettemaksed põhivara eest.

Maa ja kunsti- ning kultuurivara soetusmaksumust ei amortiseerita. Lähtudes varade eeldatavast kasutus- 
east, arvestatakse ülejäänud põhivaralt kulumit lineaarsel meetodil allpool esitatud kulumimäärade kohaselt.

2022

Hooned ja ehitised 3%

Hoonete tehnosüsteemid 10%

Riistvara 20%

Tarkvara, mootorsõidukid 15–50%

Muu põhivara 7–20%

Tarkvara kulumimäärade eristamise vajadus tuleneb kõrge soetusmaksumuse ja erineva kasuliku tööeaga 
rakendustarkvara kasutuselevõtust.

Hilisemad väljaminekud materiaalse põhivara objektile kajastatakse põhivarana, kui on tõenäoline, et pank 
saab tulevikus varaobjektiga seotud majanduslikku kasu ning varaobjekti soetusmaksumust saab usaldus-
väärselt mõõta. Jooksvad hooldus- ja remonditööd kajastatakse perioodikuluna.

ERALDISED FINANTSRISKIDE KATMISEKS

Keskpanga tegevust arvestades võib pank moodustada bilansis eraldise finantsriskide katmiseks. Panga 
juhatus otsustab eraldise suurendamise või vähendamise panga riskipositsiooni põhjendatud hinnangu 
alusel. Riskieraldist kasutatakse ümberhindluskontodega katmata kahjude katmiseks juhatuse kinnitatud 
mahus. Kui riskidele antud hinnangu tagajärjel eraldise suurust vähendatakse, siis kajastatakse vähendatav 
summa aruandeperioodi tuluna.

FINANTSINSPEKTSIOONIGA SEOTUD NÕUDED JA KOHUSTUSED

Eesti Panga bilansis on nõue finantsinspektsiooni vastu Eesti Panga osutatud teenuste ja käibevara hanki-
mise eest ning kohustus seoses finantsinspektsiooni arvelduskontoga Eesti Pangas. 
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BILANSIVÄLISED INSTRUMENDID

Välisvaluutainstrumendid, st välisvaluuta forvardtehingud, valuutavahetustehingute forvardosad ja muud 
välisvaluutainstrumendid, mis hõlmavad ühe valuuta vahetamist teise vastu tulevasel kuupäeval, arvatakse 
kursivahest tuleneva kasumi ja kahjumi arvutamisel välisvaluuta netopositsiooni hulka. Hetke- ja tähtpäeva-
kursi vahet käsitletakse nii ostu kui ka müügi puhul tekkepõhiselt intressikohustuse või -nõudena.

Intressimäära futuurlepingute marginaalide igapäevased muutused kajastatakse tulude-kulude aruandes. 

TINGIMUSLIKUD KOHUSTUSED

Tingimuslike kohustustena avalikustatakse aastaaruande lisades lubadused, garantiid ja muud kohustu-
sed, mis teatud tingimustel võivad tulevikus muutuda kohustusteks, kuid mille realiseerumise tõenäosus on 
panga juhtkonna hinnangul väiksem kui mitterealiseerumise tõenäosus.

BILANSIPÄEVAJÄRGSED SÜNDMUSED

Varade ja kohustuste positsioone korrigeeritakse sündmuste korral, mis ilmnesid bilansipäeva ja aruande 
koostamispäeva vahel, kuid on seotud aruandeperioodil või varasematel perioodidel toimunud tehingutega 
ja/või mõjutavad oluliselt varade ja kohustuste olukorda bilansipäeval. Olulised bilansipäevajärgsed sünd-
mused, mis ei mõjuta varade ega kohustuste olukorda bilansipäeval, avaldatakse aastaaruande lisas.

RINGLUSES OLEVAD PANGATÄHED

Europangatähti lasevad ringlusse EKP ja euroala riikide keskpangad, kes koos moodustavad eurosüstee-
mi.17 Ringluses olevate europangatähtede koguväärtus jaotatakse eurosüsteemi riikide keskpankade vahel 
iga kuu viimasel tööpäeval vastavalt pangatähtede jaotamise alusele.18

EKP-le jaotatud osa ringluses olevate europangatähtede koguväärtusest on 8%. Ülejäänud 92% on jaotatud 
eurosüsteemi riikide keskpankadele vastavalt nende kapitaliosalusele EKPs. Eesti Panga osa eurosüsteemi 
riikide keskpankadele jaotatud pangatähtede koguväärtusest on avaldatud bilansi kohustuste poolel kirjel 
„Ringluses olevad pangatähed”.

Pangatähtede jaotamise aluse kohaselt eurosüsteemi riikide keskpankadele jaotatud europangatähtede 
väärtuse ja keskpankade tegelikult ringlusse lastud europangatähtede väärtuse erinevust kajastatakse 
eurosüsteemisiseste saldodena. Need nõuded või kohustused19 avaldatakse allkirjel „Eurosüsteemisisesed 
saldod: netonõuded/netokohustused seoses europangatähtede jaotamisega eurosüsteemis” 
(vt „Eurosüsteemisisesed saldod” arvestuspõhimõtteid käsitlevas lisas).

Eurosüsteemis europangatähtede jaotamisest tulenevaid eurosüsteemisiseseid saldosid korrigeeritakse 
eurosularahale ülemineku aasta20 ja sellele järgneva viie aasta jooksul, et vältida suuri muutusi riikide kesk-
pankade tuludes eelnevate aastatega võrreldes. Korrigeerimisel võetakse arvesse erinevust vaatlusalusel 
perioodil21 eurosüsteemi riikide keskpankade ringlusse lastud pangatähtede keskmise väärtuse ja nende 
pangatähtede keskmise väärtuse vahel, mis neile sel perioodil EKP kapitali märkimise aluse järgi oleks jao-
tatud. Korrigeerimisi vähendatakse aasta-aastalt kuni eurosularaha kasutuselevõtule järgnenud kuuenda 
aasta esimese päevani, kui tulu pangatähtedelt jaotatakse täielikult proportsionaalselt eurosüsteemi riikide 
keskpankade EKP kapitali sissemakstud osadega. Nendelt saldodelt saadav intressitulu ja -kulu tasaarvel-
datakse EKP kaudu ja avaldatakse tulude-kulude aruandes kirjel „Puhas intressitulu”.

MEENEMÜNDID

Emiteeritud meenemüntide nimiväärtust ei kajastata bilansis kohustusena, kuna nende tagasiostmise 

17  EKP 13. detsembri 2010. aasta otsus (EKP/2010/29) europangatähtede emiteerimise kohta (uuesti sõnastatud) (ELT L 35, 9.2.2011, lk 26).

18  Pangatähtede jaotamise alus – protsentuaalne väärtus, mis tuleneb EKP osa arvessevõtmisest europangatähtede koguväljalaskes 
ja kapitali märkimise aluse kohaldamisest riikide keskpankade osale selles kogusummas.

19  EKP 3. novembri 2016. aasta otsus (EKP/2016/36) eurot rahaühikuna kasutavate liikmesriikide keskpankade emissioonitulu jaotuse 
kohta (uuesti sõnastatud) (ELT L 347, 20.12.2016, lk 26).

20  Eurosularahale ülemineku aasta on aasta, kui europangatähed saavad liikmesriigis seaduslikuks maksevahendiks.

21 Vaatlusperiood on 24 kuu pikkune ajavahemik, mis algab 30 kuud enne päeva, kui europangatähed saavad vaadeldavas liikmesriigis 
seaduslikuks maksevahendiks.
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tõenäosus on väga väike ning nende väärismetalli väärtus ületab nominaalväärtust. Meenemüntide müügist 
saadud tulu kajastatakse tulude-kulude aruandes tekkepõhiselt.

EUROOPA KESKPANGA KASUMI VAHEJAOTUS

EKP nõukogu otsuse kohaselt tuleb EKP emissioonitulu, mis tekib 8% europangatähtede jaotamisest 
EKP-le, ja EKP tulu, mis tekib väärtpaberituruprogrammi (SMP), pandikirjade kolmanda ostukava (CBPP3), 
varaga tagatud väärtpaberite ostukava (ABSPP), avaliku sektori väärtpaberite ostukava (PSPP) ning pan-
deemia majandusmõju ohjeldamise erakorralise ostukava (PEPP) raames ostetud väärtpaberitelt, täies ula-
tuses jaotada eurosüsteemi riikide keskpankadele samal majandusaastal, kui see tekib. Kui EKP nõukogu ei 
otsusta teisiti, jaotab EKP selle tulu järgneva aasta jaanuaris kasumi vahejaotuse käigus.22 Jaotatakse kogu 
tulu, välja arvatud juhul, kui EKP aasta puhaskasum on väiksem kui saadud tulu. Jaotatavat tulu võidakse 
vähendada juhul, kui EKP nõukogu teeb otsuse eraldise moodustamiseks, katmaks finantsriske. EKP nõu-
kogu võib ka otsustada, et kulud, mida EKP on kandnud seoses europangatähtede emiteerimise ja käitle-
misega, kaetakse ringluses olevatelt europangatähtedelt saadud tulust. 

Eurosüsteemi riikide keskpankadele jaotatud tulu avaldatakse tulude-kulude aruandes kirjel „Tulu aktsiatelt 
ja osalustelt”.

EUROSÜSTEEMISISESED SALDOD

Eurosüsteemisisesed nõuded, mis tulenevad Eesti Panga kapitaliosalusest EKPs, esitatakse kirjel 
„Kapitaliosalus Euroopa Keskpangas”. Nimelt hõlmab see bilansikirje i) riikide keskpankade sissemakseid 
EKP märgitud kapitali, ii) riikide keskpankade tasutud netosummasid nende osade suurenemise tõttu EKP 
omakapitali väärtuses23 tulenevalt kõigist eelmistest kohandustest EKP kapitali märkimise aluses ja iii) sisse-
makseid kooskõlas EKPSi põhikirja artikliga 48.2 seoses nende liikmesriikide keskpankadega, kelle suhtes 
kehtestatud erandid on tühistatud.

Eurosüsteemisisesed saldod, mis tulenevad eurosüsteemiga liituvate riikide EKP-le üle kantud välisvaluuta-
reservidest, nomineeritakse eurodes ja esitatakse kirjel „Välisvaluutareservide ülekandmisega samaväärsed 
nõuded”.

Eurosüsteemis europangatähtede jaotamisest tulenevad eurosüsteemisisesed saldod esitatakse ühtse 
netovara või -kohustusena kirjel „Netonõuded/netokohustused seoses europangatähtede jaotamisega 
eurosüsteemis” (vt „Ringluses olevad pangatähed” arvestuspõhimõtteid käsitlevas lisas).

Eurosüsteemisisesed saldod tulenevad valdavalt Euroopa Liidus tehtavatest piiriülestest maksetest, mis 
arveldatakse keskpanga rahas eurodes. Enamasti algatavad neid tehinguid erasektori üksused (st krediidi- 
asutused, ettevõtted ja üksikisikud). Tehingud töödeldakse TARGET224 kaudu ja nende põhjal tekivad vas-
tastikku saldod Euroopa Liidu keskpankade TARGET2 kontodel. Saldod tasaarveldatakse ja suunatakse iga 
päev EKP-le, mille tulemusena jääb iga liikmesriigi keskpangale netopositsioon EKP suhtes. Euroala riikide 
keskpankade eurosüsteemisisesed nõuete ja kohustuste positsioonid EKP suhtes, mis tulenevad nende 
osalusest TARGET2s, ning muud eurosüsteemisisesed positsioonid eurodes (nt kasumi vahejaotus kesk-
pankadele, monetaartulu jaotamine) esitatakse bilansis ühtse varade või kohustuste netopositsioonina kirje-
tel „Muud eurosüsteemisisesed nõuded (neto)” või „Muud eurosüsteemisisesed kohustused (neto)”.

22  EKP 15. detsembri 2014. aasta otsus (EKP/2014/57) Euroopa Keskpanga tulu vahepealse jaotamise kohta (uuesti sõnastatud)  
(ELT L 53, 25.2.2015, lk 24).

23 Omakapitali väärtus hõlmab kõiki EKP reserve, ümberhindluskontosid ja reservidega samaväärseid eraldisi, millest on maha arvatud 
varasematest perioodidest üle kantud kahjum. Kui kapitali märkimise alust kohandatakse majandusaasta jooksul, hõlmab omakapitali 
väärtus ka kohandamise kuupäevaks akumuleeritud EKP netokasumit või netokahjumit.

24 Üleeuroopaline automatiseeritud reaalajaline brutoarvelduste kiirülekandesüsteem.
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BILANSI LISA
KIRJE 1 – KULD JA NÕUDED KULLAS

Eesti Panga kullareservide väärtusest annab ülevaate alljärgnev tabel.

  31.12.2022 31.12.2021

Kuld (untsi) 8 250,171 8 250,171

Untsi turuhind (eurot) 1 706,075 1 609,483

Ümberhindlus (tuhat eurot) 6 888 6 091

Turuväärtus (tuhat eurot) 14 075 13 278

KIRJE 2 – NÕUDED RAHVUSVAHELISE VALUUTAFONDI VASTU

Nõuded Rahvusvahelise Valuutafondi vastu sisaldavad IMFi arvestusühiku (SDR) kontot IMFis ja reserv- 
positsiooni IMFis.

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

SDRi konto IMFis 371 048 319 422

Reservpositsioon IMFis 77 264 73 817

    Osalus IMFis 305 135 301 356

    IMFi konto nr 1 -227 870 -227 539

Kokku 448 313 393 239

SDRi konto Rahvusvahelises Valuutafondis

IMFi igale liikmesriigile avatakse SDRi konto, mida kasutatakse laenutehingute ja mitmesuguste muude 
operatsioonide korral. SDRi kontol kajastatakse IMFi liikmesriikidele välisreservide toetuseks ja ülemaailmse 
likviidsuse suurendamiseks jagatud SDRid (vt bilansi lisa kirje 25 „Rahvusvahelise Valuutafondi arvestusühi-
kute (SDR) vastaskirje“). 

2021. aasta lõpus liitus Eesti Pank SDRide vabatahtliku kauplemiskokkuleppega. 2022. aastal tehti selle 
raames esimesed neli tehingut ning nende tulemusel suurenes SDRi konto maht 37,7 miljoni SDRi võrra. 
Lisaks oli SDRide väärtuse suurenemine eurodes tingitud SDRide kallinemisest euro suhtes 2022. aastal 
ning aasta jooksul saadud intressitulust (vt „Välisvääringus toimunud tehingute kajastamine“ arvestuspõhi-
mõtteid käsitlevas lisas).

Reservpositsioon Rahvusvahelises Valuutafondis

Eesti Pank esindab Eesti Vabariiki Rahvusvahelises Valuutafondis. IMFi igale liikmesriigile on kehtestatud 
kvoot, mis määrab tema osaluse (liikmemaksu) suuruse ja hääleõiguse IMFis. Rahvusvahelise Valuutafondi 
liikmeks olek on kajastatud varades ja võrdub liikmesriigi kvoodiga.

Eesti Vabariigi kvoot Rahvusvahelises Valuutafondis oli 2022. aasta lõpul 243,6 miljonit SDRi.

Reservpositsiooni IMFis moodustab kvoodi ja IMFi konto nr 1 netosumma. Reservpositsiooni suurust mõju-
tab Eesti Vabariigi osalemine IMFi finantstehingute plaanis (FTP). Reservpositsiooni suurenemise põhjus 
2022. aastal oli FTP laenude väljamakse summas 2 miljonit SDRi (2021. aastal 5 miljonit SDRi). Eesti osaleb 
IMFi finantstehingute plaanis alates 2012. aastast. Lisaks mõjutas SDRide väärtuse suurenemist eurodes 
SDRide kallinemine euro suhtes 2022. aastal.

KIRJE 3 – PANKADE SALDOD, VÄÄRTPABERIINVESTEERINGUD JA MUUD VÄLISVARAD

Kirjel 3 kajastatakse pangakontode jäägid välisvääringus euroalavälistes krediidiasutustes, USA dollarites 
nomineeritud aktsiafondid ja tähtajalised hoiused ning USA, Austraalia, Kanada dollarites ning Suurbritannia 
naelades nomineeritud investeeringud euroalaväliste residentide väärtpaberitesse. Eesti Panga välisvaluuta-
reservid olid paigutatud peamiselt USA valitsuse võlakirjadesse ning valitsuse garantiiga kinnisvaraga taga-
tud võlakirjafondidesse ja Austraalia, Kanada ning Suurbritannia valitsuste võlakirjadesse. Investeeringute 
õiglane väärtus määratakse aktiivsetel turgudel noteeritud hindade alusel. 
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tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

Võlakirjad 1 304 225 1 239 299

Aktsiafondid 178 678 172 083

Võlakirjafondid 104 626 101 959

Tähtajalised hoiused 23 439 21 985

Arvelduskontod 598 85 809

Kokku 1 611 567 1 621 134

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

USD 842 829 844 709

AUD 246 042 235 761

CAD 243 692 233 511

GBP 179 360 221 747

JPY 99 637 75 805

SEK 3 5

CHF 2 9 592

NZD 1 3

NOK 1 0

Kokku 1 611 567 1 621 134

KIRJE 4 – NÕUDED VÄLISVÄÄRINGUS EUROALA RESIDENTIDE VASTU

Kirjel 4 kajastatakse pöördrepod ja pangakontode jäägid välisvääringus euroala krediidiasutustes ning USA 
dollarites nomineeritud investeeringud euroala residentide võlakirjadesse.

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

Pöördrepod 178 433 0

Arvelduskontod 711 801

Võlakirjad 0 59 250

Kokku 179 144 60 051

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

GBP 178 489 155

USD 396 59 528

AUD 130 130

CAD 120 228

JPY 8 9

Kokku 179 144 60 051

KIRJE 5 – NÕUDED EURODES EUROALAVÄLISTE RESIDENTIDE VASTU

2022. aasta 31. detsembri seisuga hõlmas see kirje investeeringuid võlakirjafondidesse 170  miljoni euro 
väärtuses (2021. aasta 0 eurot).

KIRJE 6 – RAHAPOLIITILISTE OPERATSIOONIDEGA SEOTUD LAENUD  
EURODES EUROALA KREDIIDIASUTUSTELE

2022. aasta 31. detsembri seisuga oli eurosüsteemi omanduses kokku 1324,3 miljardi euro väärtuses 
rahapoliitilisi nõudeid, millest Eesti Panga bilansis on 150 miljoni euro väärtuses (2021. aastal 1881,5 miljoni 
euro väärtuses) pikemaajalisi refinantseerimistehinguid. Kooskõlas EKPSi põhikirja artikliga 32.4 peavad 
eurosüsteemi riikide keskpangad rahapoliitiliste operatsioonidega seotud realiseeruvaid kahjumeid täies 
ulatuses jagama proportsionaalselt EKP kapitali sissemakstud osadega. Eesti Panga osatähtsus EKP sisse- 
makstud kapitalis on 0,2817%.
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Kahjum võib tekkida vaid siis, kui vastaspool jääb maksejõuetuks ja kui vastaspoole 
tagatise realiseerimisest saadud vahendid on ebapiisavad. EKP nõukogu on välista-
nud riskide jagamise, kui tegu on tagatisega, mida riikide keskpangad võivad aktsep-
teerida omal vastutusel.

EKP nõukogu võttis 2019.  aastal kasutusele  seitsmest operatsioonist koosneva 
seeria suunatud pikemaajalisi kvartaalseid refinantseerimisoperatsioone (TLTRO-III).  
2020. aasta detsembris lisas EKP nõukogu veel kolm selle seeria operatsiooni, 
mis viidi läbi ajavahemikus juuni–detsember 2021 ja mille tähtaeg on kolm aastat. 
Esimese seitsme TLTRO-III operatsiooni puhul on alates 2021. aasta detsembrist,  
12 kuud pärast iga TLTRO-III operatsiooni arveldamist, osalejatel võimalus kord kvar-
talis TLTRO-III operatsioon enne selle tähtaja saabumist lõpetada või selle summat 
vähendada. Kaheksanda ja järgnevate TLTRO-III operatsioonide puhul avanes sama 
võimalus alates 2022. aasta juunist. EKP nõukogu algsete otsuste kohaselt võis igale 
TLTRO-III operatsioonile kohaldatav lõplik intressimäär olla sama madal kui hoiusta-
mise püsivõimaluse keskmine intressimäär asjaomase operatsiooni keskel.

Lisaks otsustas nõukogu 2020. aastal25 COVID-19 šokile reageerides, et ajavahemikul 
24. juunist 2020 23. juunini 2021 ja 24. juunist 2021 23. juunini 2022 – vastavalt eriint-
ressimäära periood ja täiendav eriintressimäära periood – võib kohaldatav intressi-
määr olla kuni 50 baaspunkti alla hoiustamise püsivõimaluse keskmise intressimäära 
samal ajavahemikul, kuid ei tohi igal juhul olla alla –1%. Peale selle otsustas nõukogu 
27. oktoobril 2022, et alates 23. novembrist 2022 kuni iga vastava TLTRO-III ope-
ratsiooni tagasimaksetähtaja saabumiseni või ennetähtaegse tagasimaksmise kuu-
päevani indekseeritakse TLTRO-III operatsioonide intressimäär sel perioodil kehtivate 
keskmiste EKP baasintressimääradega. Samal kuupäeval otsustas EKP nõukogu keh-
testada kolm täiendavat vabatahtlikku ennetähtaegse tagasimaksmise tähtaega, et 
anda TLTRO-III operatsioonides osalejatele lisavõimalus oma vastavad TLTRO-III lae-
nud enne tähtaja saabumist osaliselt või täielikult tagasi maksta. 2022. aastal maksti 
Eesti Pangale ennetähtaegselt tagasi 1731,5 miljoni euro ulatuses TLTRO-III laene.

Tegelikud intressimäärad saavad teatavaks alles operatsiooni lõpptähtajal või enne-
tähtaegse tagasimakse ajal ning enne seda saab usaldusväärse hinnangu anda üks-
nes juhul, kui eriintressimäära perioodi ja täiendava eriintressimäära perioodi int-
ressimääraga seotud andmed on juba edastatud vastaspooltele. See tähendab, et  
2022. aasta finantsaruannetes kasutati TLTRO-III kogunenud intresside arvutamiseks 
järgmisi määrasid: kuni 23. juunini 2022 täiendava eriintressimäära perioodi intressi-
määrasid, mille andmed edastati vastaspooltele 10. juunil 2022, ajavahemikul 24. juu-
nist 2022 kuni 22. novembrini 2022 oli intressimäär seotud keskmise kohaldatava EKP 
baasintressimääraga arvelduspäevast kuni 22. novembrini 2022 ning ajavahemikul  
23. novembrist 2022 kuni 31. detsembrini 2022 indekseeriti intressimäär selle perioodi 
keskmise kohaldatava EKP baasintressimääraga. 

KIRJE 7 – MUUD NÕUDED EURODES EUROALA  
KREDIIDIASUTUSTE VASTU

2022. aasta 31. detsembri seisuga hõlmas see kirje arvelduskontode saldosid eurodes 
euroala krediidiasutustes 272 279 euro väärtuses (2021. aastal 184 528 euro väärtuses).

KIRJE 8 – RAHAPOLIITIKA EESMÄRGIL HOITAVAD VÄÄRTPABERID

Kirjel 8 kajastatakse väärtpaberid, mis Eesti Pank on omandanud pandikirjade teise 
ostukava (CBPP2), pandikirjade kolmanda ostukava (CBPP3), avaliku sektori väärtpa-
berite ostukava (PSPP) ning pandeemia majandusmõju ohjeldamise uue erakorralise 
ostukava (PEPP) raames.

25  EKP nõukogu 2020. aasta 30. aprilli ja 10. detsembri otsused.
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Teise tagatud võlakirjade ostukava (CBPP2) raames soetatud väärtpaberid jõudsid 2022. aasta jooksul lõpp-
tähtajani, mistõttu 31. detsembri 2022. aasta seisuga Eesti Pangal kõnealuseid väärtpabereid enam ei ole. 

  Alguskuupäev Lõppkuupäev Otsus Kõlblikud väärtpaberid1

Lõpule jõudnud/lõpetatud ostukavad

Pandikirjade esimene ostukava juuli 2009 juuni 2010 EKP/2009/16 Euroala residentide pandikirjad

Pandikirjade teine ostukava november 2011 oktoober 2012 EKP/2011/17 Euroala residentide pandikirjad

Väärtpaberituruprogramm mai 2010 september 2012 EKP/2010/5 Euroalal emiteeritud avaliku ja 
erasektori võlaväärtpaberid

Varaostukava

Pandikirjade kolmas ostukava oktoober 2014 käimasolev
EKP/2020/8 
(koos muuda-
tustega)

Euroala residentide pandikirjad

Varaga tagatud väärtpaberite ostukava november 2014 käimasolev
EKP/2014/45 
(koos muuda-
tustega)

Euroala residentide kõrgema ja 
garanteeritud keskmise järgu 
nõudeõigusega varatagatisega 
väärtpaberid

Avaliku sektori väärtpaberite ostukava märts 2015 käimasolev EKP/2020/9 

Võlakirjad, mille on emiteerinud 
euroala riikide keskvalitsused, 
piirkondlikud või kohalikud 
omavalitsused või euroalal 
asuvad rahvusvahelised orga-
nisatsioonid ja mitmepoolsed 
arengupangad

Ettevõtlussektori väärtpaberite ostu-
kava juuni 2016 käimasolev

EKP/2016/16 
(koos muuda-
tustega)

Võlakirjad ja kommertsväärt-
paberid, mille on emiteerinud 
euroalal asutatud pankadeväli-
sed ettevõtted

Pandeemia majandusmõju ohjeldamise erakorraline varaostukava 

Pandeemia majandusmõju ohjeldamise 
erakorraline varaostukava märts 2020 käimasolev

EKP/2020/17 
(koos muuda-
tusega)

Kõik varaostukava raames 
kõlblikud varaliigid2

1) Konkreetsete ostukavade kõlblikkuskriteeriumeid on täpsemalt selgitatud EKP nõukogu otsustes.
2) Kreeka Vabariigi valitsuse emiteeritud väärtpaberite suhtes on kehtestatud kõlblikkusnõudeid puudutav erand.

2022. aasta esimeses kvartalis jätkas eurosüsteem varaostukava (APP)26 raames netooste keskmiselt 
20 miljardi euro eest kuus. 2022. aasta märtsis otsustas EKP nõukogu27 korrigeerida netoostusummasid 
aprillis 40 miljardi euroni, mais 30 miljardi euroni ning juunis 20 miljardi euroni. 2022. aasta juunis otsustas28  
nõukogu alates 1. juulist 2022 APPi raames netovaraostud lõpetada. EKP nõukogu kavatseb aegumis-
tähtajani jõudnud väärtpaberite põhiosamakseid täies mahus reinvesteerida 2023. aasta veebruari lõpuni. 
Seejärel kahaneb APPi portfell mõõdetava ja ennustatava tempoga, kuna eurosüsteem ei investeeri enam 
kõiki aegumistähtajani jõudnud väärtpaberite põhiosamakseid. Kahanemine ulatub 2023. aasta teise kvar-
tali lõpuni keskmiselt 15 miljardi euroni kuus ning selle edasine tempo määratakse aja jooksul. EKP nõukogu 
hindab regulaarselt APPi portfelli kahandamise tempot, et tagada selle kooskõla rahapoliitika üldise stratee-
gia ja kursiga, säilitada turu toimimine ning kindel kontroll lühiajaliste rahaturu tingimuste üle.

Samuti jätkas eurosüsteem 2022. aasta esimeses kvartalis netovaraostude tegemist pandeemia majandus-
mõju ohjeldamise erakorralise varaostukava (PEPP) raames29, ehkki, vastavalt EKP nõukogu detsembris tehtud 
otsusele30, aeglasemas tempos kui sellele eelnevas kvartalis. Sama otsuse alusel lõpetati 2022. aasta märtsi 
lõpus PEPPi netoostud. Nõukogu kavatseb PEPPi raames ostetud ja aegumistähtajani jõudnud väärtpabe-
rite põhiosamakseid reinvesteerida vähemalt 2024. aasta lõpuni. Reinvesteerimisel jätkab nõukogu paindlikku 
lähenemist, et vältida pandeemiaga seotud ohtusid rahapoliitika ülekandemehhanismile. PEPPi portfelli edas-
pidist likvideerimist kavatsetakse juhtida, et vältida sekkumist asjakohasesse rahapoliitika kurssi.

26  Lisateave varaostukava kohta on saadaval EKP veebisaidil.

27  Vt 2022. aasta 10. märtsi pressiteadet EKP nõukogu otsuste kohta.

28  Vt 2022. aasta 9. juuni pressiteadet EKP nõukogu otsuste kohta.

29  Lisateave erakorralise varaostukava kohta on saadaval EKP veebisaidil.

30  Vt 2021. aasta 16. detsembri pressiteadet EKP nõukogu otsuste kohta.
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Kõigi nende ostukavade raames ostetud väärtpabereid hinnatakse amortiseeritud soetusmaksumuses, 
väärtpaberite allahindlus tehakse väärtuse languse korral (vt „Väärtpaberid” arvestuspõhimõtteid käsitlevas 
lisas). Eesti Pangale kuuluvate väärtpaberite amortiseeritud soetusmaksumused ja turuväärtused31 (mida 
ei kajastata bilansis ega tulude-kulude aruandes ning esitatakse vaid teavitamise eesmärgil) on järgmised:

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

  Amortiseeritud  
soetusmaksumus Turuväärtus Amortiseeritud  

soetusmaksumus Turuväärtus

Avaliku sektori väärtpaberite ostukava 6 770 252 5 908 923 6 524 392 6 627 111

Pandeemia majandusmõju ohjeldamise 
erakorraline ostukava 3 869 090 3 201 128 3 224 817 3 175 153

Pandikirjade kolmas ostukava 348 439 324 233 175 977 175 414

Pandikirjade teine ostukava 0 0 6 999 7 036

Kokku 10 987 780 9 434 284 9 932 185 9 984 714

EKP nõukogu hindab regulaarselt nende ostukavade raames ostetud väärtpaberitega seotud finantsriske. 
Varade väärtuse langust kontrollitakse igal aastal, võttes arvesse andmeid aasta lõpu seisuga, ning tulemu-
sed kiidab heaks EKP nõukogu. Seejuures hinnatakse varade väärtuse languse näitajaid iga ostukava puhul 
eraldi. Kui täheldatakse väärtuse languse näitajaid, tehakse täiendav analüüs, et kinnitada, et väärtuse lan-
gus pole väärtpaberite rahavoogusid mõjutanud.

Kooskõlas EKPSi põhikirja artikliga 32.4 peavad eurosüsteemi riikide keskpangad eelnimetatud varaostu-
kavade raames hoitavate väärtpaberite realiseeruvaid kahjumeid täies ulatuses jagama proportsionaalselt 
EKP kapitali sissemakstud osadega.

2022. aastal ei tuvastatud kõnealuste väärtpaberite väärtuse langust ning Euroopa Keskpanga nõukogu 
otsustas, et on oodata kõikide tulevaste rahavoogude laekumist.

KIRJE 9 – KAPITALIOSALUS EUROOPA KESKPANGAS

Kirjel 9 kajastatakse Eesti Panga osalus EKPs. EKPSi põhikirja artikli 28 järgi on EKPSi liikmesriikide kesk-
pangad ainsad EKP kapitali märkijad. Märgitava kapitali arvutamise alus on kapitaliosaluse määr, mis on 
kehtestatud EKPSi põhikirja artikli 29 kohaselt; seda korrigeeritakse iga viie aasta järel või siis, kui muutub 
EKPSi kuuluvate riikide keskpankade koosseis.

Eesti Panga puhul hõlmab see bilansikirje i)  sissemakset EKP märgitud kapitali, ii)  Eesti Panga tasutud 
netosummat tema osa suurenemise tõttu EKP omakapitali väärtuses tulenevalt kõigist eelmistest kohan-
dustest EKP kapitali märkimise aluses ja iii) sissemakseid kooskõlas EKPSi põhikirja artikliga 48.2.

EKP märgitud kapitali maht on 10  825 miljonit. See püsis pärast Inglise keskpanga EKPSist lahkumist  
muutumatuna ja Inglise keskpanga osa (14,3%) EKP märgitud kapitalis jagati ümber euroala keskpankade 
ja ülejäänud euroalaväliste riikide keskpankade vahel.

EKP sissemakstud kapital püsis samuti 2020. aastal muutumatuna 7659 miljoni euro tasemel, kuna ülejäänud 
riikide keskpangad pidid katma Inglise keskpanga sissemakstud osa (58 miljonit eurot) EKP kapitalis. Lisaks 
otsustas EKP nõukogu, et euroala riikide keskpangad peavad oma suurenenud osakaalud EKP-le täies 
ulatuses sisse maksma kahe aastase osamaksena32. Seega maksis Eesti Pank 29. detsembril 2021. aas- 
tal 1,7 miljonit, suurendades oma osa sissemakstud kapitalis 21,4 miljonilt eurolt 2020. aastal 23,1 miljoni 
euroni 2021. aastal. Teine osamakse summas 1,7 miljonit eurot maksti 2022. aastal, mille tulemusel suure-
nes Eesti Panga osa sissemakstud kapitalis 23,1 miljonilt eurolt 2021. aastal 24,8 miljoni euroni 2022. aastal.

Euroopa Liidu riikide keskpankade EKP kapitali märgitud ja sissemakstud osad on esitatud järgnevas tabelis.

31  Turuväärtused on ligikaudsed ja tuletatakse turunoteeringute alusel. Kui turunoteeringud ei ole kättesaadavad, arvutatakse turu-
väärtused eurosüsteemi sisemudelite abil.

32  Selle tulemusel suurenes EKP sissemakstud kapital 7659 miljonilt eurolt 2020. aastal 8270 miljoni euroni 2021. aastal ja 8880 miljo-
ni euroni 2022. aastal.
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Osakaalud 
kapitali 

märkimises 
alates

Märgitud kapi-
tal alates

Sisse- 
makstud 

kapital alates

Sisse- 
makstud 

kapital sei-
suga

  01.02.2020 01.02.2020 27.12.2022 26.12.2022

  % € € €

Nationale Bank van België /  
Banque Nationale de Belgique 2,9630 320 744 959 320 744 959 298 517 938

Deutsche Bundesbank 21,4394 2 320 816 566 2 320 816 566 2 159 988 350

Eesti Pank 0,2291 24 800 091 24 800 091 23 081 492

Central Bank of Ireland 1,3772 149 081 997 149 081 997 138 750 896

Bank of Greece 2,0117 217 766 667 217 766 667 202 675 847

Banco de España 9,6981 1 049 820 011 1 049 820 011 977 069 462

Banque de France 16,6108 1 798 120 274 1 798 120 274 1 673 513 927

Banca d’Italia 13,8165 1 495 637 102 1 495 637 102 1 391 992 269

Central Bank of Cyprus 0,1750 18 943 762 18 943 762 17 630 995

Latvijas Banka 0,3169 34 304 447 34 304 447 31 927 214

Lietuvos Bankas 0,4707 50 953 308 50 953 308 47 422 340

Banque centrale du Luxembourg 0,2679 29 000 194 29 000 194 26 990 535

Central Bank of Malta 0,0853 9 233 731 9 233 731 8 593 851

De Nederlandsche Bank 4,7662 515 941 487 515 941 487 480 187 714

Oesterreichische Nationalbank 2,3804 257 678 468 257 678 468 239 821 836

Banco de Portugal 1,9035 206 054 010 206 054 010 191 774 855

Banka Slovenije 0,3916 42 390 728 42 390 728 39 453 130

Národná banka Slovenska 0,9314 100 824 116 100 824 116 93 837 195

Suomen Pankki – Finlands Bank 1,4939 161 714 781 161 714 781 150 508 251

Vahesumma – euroala riikide keskpangad 81,3286 8 803 826 700 8 803 826 700 8 193 738 097

Българска народна банка (Bulgarian National Bank) 0,9832 106 431 470 3 991 180 3 991 180

Česká národní banka 1,8794 203 445 183 7 629 194 7 629 194

Danmarks Nationalbank 1,7591 190 422 699 7 140 851 7 140 851

Hrvatska narodna banka 0,6595 71 390 922 2 677 160 2 677 160

Magyar Nemzeti Bank 1,5488 167 657 709 6 287 164 6 287 164

Narodowy Bank Polski 6,0335 653 126 802 24 492 255 24 492 255

Banca Naţională a României 2,8289 306 228 625 11 483 573 11 483 573

Sveriges Riksbank 2,9790 322 476 961 12 092 886 12 092 886

Vahesumma – euroalaväliste liikmesriikide  
keskpangad 18,6714 2 021 180 370 75 794 264 75 794 264

Kokku 100,0000 10 825 007 070 8 879 620 963 8 269 532 360

Euroalaga liitumisel kohaldati Eesti Pangale EKPSi põhikirja artikli 48.2 sätet, mille järgi on keskpank kohus-
tatud tasuma osa EKP reservidest, ümberhindluskontodest ning EKP riskieraldisest vastavalt oma kapitali- 
osalusele EKPs. Eesti Panga osa EKP reservides, ümberhindluskontodes ning riskieraldistes moodustas 
aasta lõpu seisuga 70 452 404 eurot.

KIRJE 10 – VÄLISVALUUTARESERVIDE ÜLEKANDMISEGA SAMAVÄÄRSED NÕUDED

Kirjel 10 kajastatakse Eesti Panga nõuded, mis tulenevad eurosüsteemiga liitumisel EKP-le üle kantud välis-
valuutareservidest. Kõnealune välisvaluutareserv koosnes 85% ulatuses Jaapani jeenidest ja 15% ulatuses 
kullast. Nõuded on nomineeritud eurodes nende ülekandmise ajal kindlaks määratud väärtuse alusel. EKPSi 
põhikirja artikli 30.2 kohaselt on need summad fikseeritud vastavalt riikide keskpankade osakaalule EKP 
märgitud kapitalis. Välisvaluutas üle kantud nõuetelt makstav intress arvutatakse iga päev eurosüsteemi 
põhiliste refinantseerimisoperatsioonide hiliseima kehtiva intressi piirmäära kohaselt, arvestamata kulda, 
millelt intressi ei maksta. 
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KIRJE 11 – NETONÕUDED SEOSES EUROPANGATÄHTEDE  
JAOTAMISEGA EUROSÜSTEEMIS

Kirje 11 hõlmab Eesti Panga nõudeid eurosüsteemi vastu seoses europangatähtede jaotamisega euro- 
süsteemis (vt  „Ringluses olevad pangatähed” ja „Eurosüsteemisisesed saldod” arvestuspõhimõtteid 
käsitlevas lisas).33 Nõuetelt makstav intress arvutatakse iga päev eurosüsteemi põhiliste refinantseerimis- 
operatsioonide hiliseima kehtiva intressi piirmäära kohaselt.

KIRJE 12 – MUUD EUROSÜSTEEMISISESED NÕUDED (NETO)

Kirjel 12 kajastatakse netonõuded, mis tulenevad TARGET2 konto saldost, eurosüsteemi riikide keskpanka-
delt kogutava ja neile jaotatava monetaartulu vahest tulenevast kohustusest ning EKP kasumi vahejaotuse 
nõudest.

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

TARGET2 0 554 785

EKP kasumi vahejaotus 0 423

Muud eurosüsteemisisesed nõuded 0 414

Monetaartulu ümberjaotamine 0 -12 705

Kokku 0 542 916

2022. aasta lõpus oli nende saldode tulemuseks netokohustus, mis kajastati kirjel 26 „Muud eurosüsteemi-
sisesed kohustused (neto)“.

KIRJE 13 – MATERIAALNE JA IMMATERIAALNE PÕHIVARA

tuhandetes eurodes

Soetusmaksumus Hooned Riistvara Tarkvara Muu põhi-
vara

Mootor- 
sõidukid Kokku

Jääk 2021. aasta lõpul 28 760 3 669 5 809 6 052 31 44 321

Soetatud 233 137 180 155 0 706

Maha kantud, müüdud 0 -66   -133 -21 -220

Jääk 2022. aasta lõpul 28 993 3 741 5 989 6 074 10 44 807

             

Akumuleeritud kulum            

Jääk 2021. aasta lõpul 18 226 2 853 4 084 5 219 31 30 413

Arvestatud 705 441 359 270 0 1 775

Vähendatud 0 -66   -133 -21 -220

Jääk 2022. aasta lõpul 18 931 3 228 4 443 5 356 10 31 968

             

Jääkväärtus           0

Jääk 2021. aasta lõpul 10 534 816 1 725 833 0 13 908

Jääk 2022. aasta lõpul 10 062 513 1 546 718 0 12 839

             

Ettemaksud põhivara eest            

Jääk 2021. aasta lõpul 0 0 798 0 0 798

Jääk 2022. aasta lõpul 137 0 1 027 0 0 1 165

             

Kokku põhivara            

Jääk 2021. aasta lõpul 10 534 816 2 523 833 0 14 706

Jääk 2022. aasta lõpul 10 199 513 2 574 718 0 14 004

Põhivara soetati 2022. aastal 706 287 euro eest (2021. aastal 1 176 629 euro eest). Hoonete hangete raames 
uuendati turvasüsteemi seadmeid. Riistvarahanked olid seotud varundus- ja võrguseadmete täiendamisega. 
Tarkvarahangetest olid suurimad Euroopa Keskpankade Süsteemi üleeuroopalise kiirülekandesüsteemi 
(TARGET2) ja väärtpaberiarvelduste ühisplatvormi (T2S) liitmisega seotud arendused. Inventarihangetest 

33  Eurosüsteemi europangatähtedega seoses valitud arvestusmetoodika kohaselt jaotatakse EKP-le ringluses olevate europangatäh-
tede koguväärtusest iga kuu 8%. Ülejäänud 92% ringluses olevate europangatähtede väärtusest jaotatakse iga kuu riikide keskpanka- 
dele, kusjuures riikide keskpangad kajastavad bilansis oma europangatähtede osatähtsust EKP kapitali sissemakstud osa kohaselt. 
Eespool nimetatud arvestusmetoodika järgi riigi keskpangale jaotatud europangatähtede väärtuse ja ringlusse lastud europangatähtede 
erinevus kajastatakse kirjel „Eurosüsteemisisesed netonõuded/netokohustused seoses europangatähtede jaotamisega eurosüsteemis”.
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moodustasid suure osa pangatähtede sorteerimismasinate ning audio-videoseadmete uuendused.

KIRJE 14 – MUUD FINANTSVARAD

Kirjel 14 kajastatakse Rahvusvaheliste Arvelduste Panga ja SWIFTi aktsiad.

Eesti Pangal on Rahvusvaheliste Arvelduste Pangas 214 aktsiat (200 hääleõigusega aktsiat) soetus- 
maksumusega 217 118 eurot ja 5 SWIFTi aktsiat soetusmaksumusega 17 150 eurot.

KIRJE 15 – BILANSIVÄLISTE INSTRUMENTIDE ÜMBERHINDLUSEST  
TULENEVAD ERINEVUSED

Kirjel 15 kajastatakse aasta lõpuks lõpetamata valuutavahetustehingute ja valuutaforvardite ümberhindlu-
sest tulenevaid muutusi. Muutused tulenevad sellest, et tehingud hinnatakse ümber eurodesse bilansipäe-
val kehtiva vahetuskursi alusel, võrreldes väärtusega eurodes, mis saadakse tehingute konverteerimisel 
vastava välisvääringu keskmise maksumuse alusel kõnealusel päeval.

KIRJE 16 – VIITLAEKUMISED JA ETTEMAKSTUD KULUD

Kirjel 16 on kajastatud finantsinstrumentide tekkepõhised intressid ning mitmesugused ettemaksed tee-
nuste eest. Samuti kajastatakse sellel kirjel nõue finantsinspektsiooni vastu Eesti Panga osutatud teenuste 
ja käibevara hankimise eest.

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

Intressinõuded 68 044 45 227

    Võlakirjad 42 093 38 712

    Tuletistehingud 18 376 6 042

    Eurosüsteemisisesed saldod 5 131 0

    Tähtajalised hoiused ja arvelduskontod 2 070 473

    Pöördrepotehingud 373 0

    Laenud 1 0

Ettemakstud kulud 1 145 1 213

Nõuded finantsinspektsiooni vastu 1 126 1 434

Muud nõuded 626 145

Kokku 70 941 48 020

KIRJE 17 – MITMESUGUSED MUUD VARAD

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

Valuutavahetustehingud 34 719 33 029

Eesti Panga töötajate laenud 2 197 2 807

Lisatagatise nõudega laenud 0 7 432

Muud 79 104

Kokku 36 995 43 372

Eesti Panga töötajatele on antud kinnisvaraga tagatud eluasemelaene maksimaalselt 30  aastaks. Enne 
2012.  aastat välja antud eluasemelaenude intressimäär on krediidiasutustele makstav hoiustamise püsi- 
võimaluse intressimäär, millele lisandub riskimarginaal, kuid kokku mitte üle intressimäära ülempiiri. 
Hoiustamise püsivõimaluse intressimäär oli võrdne EKP hoiuseintressimääraga, mis 2022. aastal oli vahemi-
kus –0,5 kuni 0% (2021. aastal –0,5%). Intressimäära ülempiir on kahekordne EKP põhiliste refinantseerimis-
operatsioonidele kohaldatav intressimäär. Alates 2012. aastast välja antud eluasemelaenude intressimäär 
on kuue kuu euribor, millele lisandub 0,5%, kuid kokku mitte üle intressimäära ülempiiri. Alates 2014. aasta 
juunikuust välja antud eluasemelaenude intressimäär on kuue kuu euribor, millele lisandub 1,25%. Alates 
2015. aasta 1. juulist lõpetati Eesti Panga töötajatele laenude andmine.

Kirjel kajastatakse aasta lõpuks lõpetamata valuutavahetus- ja forvardtehingute saldod (vt  lisa kirje  42 
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„Tuletistehingud”). Need tulenevad sellest, et tehingud hinnatakse eurodesse ümber bilansipäeval kehtiva 
vastava valuuta keskmise kursi alusel, võrreldes seda euroväärtusega, millega tehingud esialgu kajastati 
(vt „Bilansivälised instrumendid” arvestuspõhimõtteid käsitlevas lisas).

KIRJE 18 – RINGLUSES OLEVAD PANGATÄHED

Kirje 18 kajastab Eesti Panga osa ringluses olevate europangatähtede koguväärtusest (vt „Ringluses ole-
vad pangatähed” arvestuspõhimõtteid käsitlevas lisas). Eesti Panga tegelikult ringlusse lastud europanga- 
tähtede koguväärtus on väiksem kui pangatähtede jaotamise aluse kohaselt Eesti Pangale jaotatud euro-
pangatähtede väärtus. Erinevusest tulenev nõue kajastatakse bilansi kirjel 11 „Netonõuded seoses euro-
pangatähtede jaotamisega eurosüsteemis“.

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

Europangatähed 3 066 621 2 705 308

Europangatähtede korrigeerimine 1 359 213 1 642 690

EKP pangatähed (8%) -354 269 -348 039

Kokku 4 071 565 3 999 960

KIRJE 19 – ARVELDUSKONTOD (SH KOHUSTUSLIKU RESERVI KATMISEKS)

Kirjel 19 on kajastatud Eesti krediidiasutuste arvelduskontod Eesti Pangas, välja arvatud krediidiasutuste 
vahendid, mis ei ole vabalt kasutatavad, mis on eraldi välja toodud kohustuste kirjel 21 „Muud kohustused 
eurodes euroala krediidiasutuste vastu“. 20. detsembrini 2022 maksti pankade kohustusliku reservi saldo-
dele intressi eurosüsteemi põhiliste refinantseerimisoperatsioonide hiliseima kehtiva intressi piirmäära koha-
selt. 27. oktoobril 2022 otsustas EKP nõukogu, et alates 21. detsembrist 2022 makstakse neile saldodele 
intressi vastavalt hoiustamise püsivõimaluse intressimäärale.

Reservihoiuseid, mis ületavad nõutava kohustusliku reservi, tasustatakse nullprotsendilise või hoiustamise 
püsivõimaluse intressimääraga, sõltuvalt sellest, kumb on madalam. Alates 30. oktoobrist 2019 võttis EKP 
nõukogu kasutusele reservidelt makstavate intresside kaheastmelise süsteemi, milles osa krediidiasutuste 
hoitavast ülelikviidsusest (st kohustusliku reservi nõudeid ületavad reservihoiused) vabastati hoiustamise 
püsivõimaluse suhtes kohaldatavast negatiivsest intressimäärast. Sellelt osalt võetav aastaintressimäär  
oli 0%. Kohustusliku reservi nõudeid ületav reservihoiuste maht, mis oli aasta lõpu seisuga vabastatud 
hoiustamise püsivõimaluse intressimäärast – nn vabastatud osa –, oli kindlaks määratud krediidiasutuse 
kohustusliku reservi kuuekordse nõudena34. Hoitavalt ülelikviidsuselt, mille suhtes vabastust ei kohalda-
tud, tuli ka edaspidi tasuda intressi, mille määr oli 0% või võrdne hoiustamise püsivõimaluse intressimää-
raga, olenevalt sellest, kumb oli madalam. Pärast seda, kui hoiustamise püsivõimaluse intressimäär alates  
14. septembrist 2022 üle nulli tõsteti, otsustas nõukogu kaheastmelise süsteemi peatada ning määras kor-
dajaks nulli, kuna nimetatud süsteem polnud enam vajalik. 

2022.  aastal oli krediidiasutuste arvelduskontode keskmine saldo 5  965  717 805  eurot (2021.  aastal 
8 161 746 496 eurot).

KIRJE 20 – HOIUSTAMISE PÜSIVÕIMALUS

Kirjel 20 kajastatakse üleööhoiused, mida teevad pangad, kes saavad kasutada eurosüsteemi likviidsust 
vähendavat püsivõimalust eelnevalt kindlaksmääratud intressimääraga. Hoiustamise püsivõimaluse intressi- 
määr on võrdne EKP hoiuseintressimääraga, mis 2022. aastal oli vahemikus –0,5 kuni 0% (2021. aastal 
–0,5%). 

34  EKP nõukogu võib aja jooksul seda kordajat hoitava ülelikviidsuse taseme muutumise järgi kohandada.
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KIRJE 21 – MUUD KOHUSTUSED EURODES EUROALA KREDIIDIASUTUSTE VASTU

Kirjel 21 kajastatakse krediidiasutuste vahendid, mis ei ole vabalt kasutatavad.

KIRJE 22 – KOHUSTUSED EURODES TEISTE EUROALA RESIDENTIDE VASTU

Kirje 22 sisaldab peamiselt rahandusministeeriumi, finantsinspektsiooni ja tagatisfondi Eesti Pangas avatud 
arvelduskonto saldot. Nendele arvestatakse intresse kord kuus arvelduskonto päeva jäägi alusel vastavalt 
€STR (ingl euro short–term rate) intressimäärale.

KIRJE 23 – KOHUSTUSED EURODES EUROALAVÄLISTE RESIDENTIDE VASTU

Kirjel 23 kajastatakse euroalaväliste residentide hoiused eurodes.

KIRJE 24 – KOHUSTUSED VÄLISVÄÄRINGUS EUROALA RESIDENTIDE VASTU

Kirjel 24 kajastatakse USA dollarites nomineeritud repotehingud euroala residentidega.

KIRJE 25 – RAHVUSVAHELISE VALUUTAFONDI  
ARVESTUSÜHIKUTE (SDR) VASTASKIRJE

Kirjel 25 kajastatakse kohustus IMFi vastu, mis tuleneb IMFi 2009. aasta 7. augusti otsusest suurendada 
kõigile liikmesriikidele suunatud SDRide emissiooni. Eesmärk oli liikmesriikide välisreserve toetades suu-
rendada ülemaailmset likviidsust. SDRide jagamise tulemusena sai Eesti 61  965  241 SDRi. 2021. aasta  
2. augustil otsustas IMF suurendada kõigile liikmesriikidele suunatud SDRide emissiooni. Eesmärk on suu-
rendada globaalset reservide likviidsust ja toetada nõrgemaid riike praeguses majandusolukorras. SDRide 
jagamise tulemusena sai Eesti 233 479 644 SDRi (vt bilansi lisa kirje 2 „Nõuded Rahvusvahelise Valuutafondi 
vastu“).

KIRJE 26 – MUUD EUROSÜSTEEMISISESED KOHUSTUSED (NETO)

Kirjel 26 kajastatakse netokohustused, mis tulenevad TARGET2 konto saldost, eurosüsteemi riikide kesk-
pankadelt kogutava ja neile jaotatava monetaartulu vahest tulenevast nõudest.

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

TARGET2 1 547 436 0

Monetaartulu ümberjaotamine -30 463 0

Muud eurosüsteemisisesed kohustused -675 0

Kokku 1 516 299 0

31. detsembril 2022 sisaldab kirje netokohustust eurosüsteemi ees, mis tekib muude euroala riikide kesk-
pankadega TARGET2 maksesüsteemi kaudu tehtud ülekannetest. TARGET2 saldole makstav intress arvu-
tatakse iga päev eurosüsteemi põhiliste refinantseerimisoperatsioonide hiliseima kehtiva intressi piirmäära 
kohaselt.

Lisaks sisaldab kirje nõuet EKP vastu seoses monetaartulu ümberjaotamisega, mis tuleneb eurosüsteemi 
riikide keskpankadelt kogutava ja neile jaotatava monetaartulu vahest (vt tulude-kulude aruande lisa kirje 36 
„Monetaartulu puhastulem”). 

2021. aasta lõpus oli nende saldode tulemuseks netonõue, mis kajastati kirjel 12 „Muud eurosüsteemisise-
sed nõuded (neto).

KIRJE 27 – VIITVÕLAD JA ETTEMAKSTUD TULUD

tuhandetes eurodes 

 31.12.2022 31.12.2021

Intressikohustused 29 726 35 160

    Tuletistehingud 20 441 7 207

    TARGET2 3 141 0

    Rahapoliitilised operatsioonid 2 974 27 908

    SDRi emissioon 1 698 33
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tuhandetes eurodes 

 31.12.2022 31.12.2021

    Krediidiasutuste hoiused 859 0

    Repotehingud 610 11

    Arvelduskontod 4 0

Tasumata arved 1 353 1 113

Maksukohustused 1 135 1 436

Puhkusereserv 733 700

Väljamaksmata töötasu 700 924

Muud kohustused 979 511

Kokku 34 626 39 844

Kirjel  27 kajastatakse finantsinstrumentide tekkepõhised intressid, millest suurema osa moodustavad 
rahapoliitiliste operatsioonide ja tuletistehingute intressikohustused. Kirjel  kajastatakse ka bilansipäeval 
tähtaega ootavad arveldamata kohustused, millest suurema osa moodustavad maksukohustused ja tasu-
mata arved Eesti Pangale osutatud teenuste eest.

KIRJE 28 – MITMESUGUSED MUUD KOHUSTUSED

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

Euromündid 79 740 73 293

Lisatagatise nõudega laenud 13 812 0

Valuutaforvardtehingud 174 63

Muud kohustused 13 14

Kokku 93 739 73 370

Kirjel 28 kajastatakse peamiselt emiteeritud euromündid.

Kirjel kajastatakse aasta lõpuks lõpetamata valuutavahetus- ja forvardtehingute saldod (vt  lisa kirje  42 
„Tuletistehingud”). Need tulenevad sellest, et tehingud hinnatakse eurodesse ümber bilansipäeval kehtiva 
vastava valuuta keskmise kursi alusel, võrreldes seda euro väärtusega, millega tehingud esialgu kajastati 
(vt „Bilansivälised instrumendid” arvestuspõhimõtteid käsitlevas lisas).

KIRJE 29 – ERALDISED

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

Eesti kroonide vahetuskohustus 27 674 27 910

Eraldis finantsriskide katteks 3 584 103 600

Kokku 31 258 131 510

Kirjel 29 kajastatakse eraldis finantsriskide katteks (riskieraldis) ja eraldis Eesti kroonide vahetuskohustuse 
täitmiseks.

Riskieraldise moodustamise eesmärk on katta rahapoliitiliste operatsioonide ja investeerimisvarade finants-
riskid eraldistega. Kooskõlas EKPSi põhikirja artikliga 32.4 peavad eurosüsteemi riikide keskpangad väärt-
paberituruprogrammi raames, laiendatud varaostukava raames (v.a valitsuste võlakirjad) ning pandeemia 
majandusmõju ohjeldamise uue erakorralise varaostukava raames hoitavate väärtpaberite realiseeruvaid 
kahjumeid täies ulatuses jagama proportsionaalselt EKP kapitali sissemakstud osadega. Riskieraldise 
moodustamisel on lähtutud erinevatest riskihinnangutest (ingl value at risk, expected shortfall). 2021. aasta 
31.  detsembri seisuga oli üldise riskieraldise suurus 103,6  miljonit eurot. Juhatus otsustas Eesti Panga  
2022. aasta kahjumi katmiseks kasutada finantsriskide katteks tehtud eraldist 100 miljoni euro ulatuses (vt 
tulude-kulude aruande lisa kirje 33 „Finantstehingute, allahindluste ja riskieraldiste puhastulem“). Seisuga 
31.12.2022 vähenes eraldise summa 3,6 miljoni euroni. 
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2016. aastal tehti eraldis summas 29,6 miljonit eurot Eesti kroonide vahetuskohustuse täitmiseks, mis 
moodustas 66% vahetuskohustuse summast. Eraldise tegemisel lähtuti teiste keskpankade varasemast 
vahetuskohustuse täitmise statistikast. Eraldise arvelt rahastatakse Eesti kroonide vahetusi eurode vastu. 
2022.  aastal vähendati eraldist Eesti kroonide tagastamise tõttu summas 235  892 eurot (2021.  aastal 
230 929 eurot). Eesti krooni pangatähti ja münte saab panga muuseumis eurodeks vahetada tähtajatult  
piiramatus koguses kursiga 1 EUR = 15,6466 EEK. Juhatus hindab Eesti kroonide vahetuskohustuse  
eraldise suurust igal aastal, võttes arvesse andmeid aasta lõpu seisuga.

KIRJE 30 – ÜMBERHINDLUSKONTOD

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

Välisvaluuta 12 728 10 501

Kuld 6 888 6 091

Aktsiafondid 578 54 042

Võlakirjad 30 5 301

Võlakirjafondid 0 1 882

Kokku 20 224 77 817

Ümberhindluskontodel kajastatakse varade ja kohustuste realiseerimata tuludest tulenevad ümber- 
hindlusreservid. Aasta lõpu realiseerimata kulu kajastatakse tulude-kulude aruandes kirjel „Finantsvarade 
allahindlused”.

KIRJE 31 – KAPITAL JA RESERVID

Kapitali ja reservide muutused 2022. aastal on esitatud alljärgnevas tabelis.

tuhandetes eurodes

31.12.2022 2021. aasta  
kasumi jaotus 31.12.2021

Põhikapital 100 000 0 100 000

Reservkapital 171 445 2 761 168 683

Erireserv 214 314 0 214 314

Kokku 485 759 2 761 482 997

Eesti Panga seaduse (EPS) paragrahvi  30 kohaselt suunatakse vähemalt 25% aastakasumist põhikapi-
tali suurendamiseks kuni riigikogu poolt määratud summani.35 Riigikogu poolt määratud summa on EPSis 
sätestatud põhikapitali suurus, milleks on 100 miljonit eurot.36 Vähemalt 25% aastakasumist suunatakse 
Eesti Panga nõukogu otsusel reservkapitali täiendamiseks.37 Eesti Panga nõukogu 28. aprilli 2015. aasta 
otsusega Eesti Panga 2014. aasta kasumi jaotamise kohta võrdsustus Eesti Panga reservkapital Eesti 
Panga põhikapitaliga. Reservkapitali võrdsustumisel põhikapitaliga otsustas riigikogu 12. aprillil 2016 jät-
kata Eesti Panga reservkapitali suurendamist 300 miljoni euroni. Pärast nimetatud eraldiste tegemist või-
dakse osa kasumist Eesti Panga nõukogu otsuse alusel eraldada sihtkapitalide ja -fondide moodustamiseks 
ning täiendamiseks. Kasumi ülejäänud osa kantakse riigieelarvesse. Eesti Pank kandis 2022. aastal riigieel- 
arvesse 2021. aasta kasumist 0,9 miljonit eurot.

35  EPS § 30 lg 2.

36  EPS § 25 lg 2.

37  EPS § 30 lg 3.
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TULUDE-KULUDE ARUANDE LISA
KIRJE 32 – PUHAS INTRESSITULU

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Puhas intressitulu 794 27 902

     

Intressitulu 303 106 180 851

Tuletistehingud 207 603 107 407

Võlakirjad 46 495 32 655

Eurosüsteemisisesed saldod 37 040 35 395

Arvelduskontod 4 469 70

Pöördrepotehingud 2 407 146

Võlakirjafondid 2 384 1 038

Hoiused 1 887 4 098

Tähtajalised hoiused 446 6

Võlakirjade laenamine 325 23

Eesti Panga töötajate laenud 5 4

Muud intressitulud 46 8

     

Intressikulu -302 312 -152 949

Tuletistehingud -224 837 -117 003

Eurosüsteemisisesed saldod -52 549 -18 984

Võlakirjad -12 221 -16 582

Repotehingud -5 951 -252

Arvelduskontod -4 596 -128

Hoiused -2 100 0

Muud intressikulud -59 0

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Eurosüsteemisisesed intressitulud 37 040 35 395

Rahapoliitilised operatsioonid 20 261 32 478

Rahapoliitika eesmärgil hoitavad väärtpaberid 10 279 2 917

Pangatähtede jaotamine eurosüsteemis 5 933 0

Välisvaluutareservide ülekandmine 567 0

     

Eurosüsteemisisesed intressikulud -52 549 -18 984

Rahapoliitilised operatsioonid -38 299 -18 984

TARGET2 -14 250 0

KIRJE 33 – FINANTSTEHINGUTE, ALLAHINDLUSTE JA RISKIERALDISTE PUHASTULEM

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Finantstehingute, allahindluste ja riskieraldiste puhastulem -13 883 2 187

     

Realiseeritud kasum finantstehingutest -13 908 23 600

Võlakirjad -44 333 6 870

Võlakirjafondid -478 165

Finantsvarahalduse kulu -26 -10

Aktsiafondid 25 199 11 813

Valuutakursi tulud/kulud 5 263 4 534
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tuhandetes eurodes

  2022 2021

Tuletistehingud 467 228

     

Finantsvarade allahindlused -99 991 -10 414

Võlakirjade realiseerimata kahjum -67 676 -10 397

Võlakirjafondide realiseerimata kahjum -23 291 0

Aktsiafondide realiseerimata kahjum -8 285 0

Valuutakursi realiseerimata kahjum -744 -20

Laenuportfelli allahindluse netomuutus 4 4

     

Eraldised finantsriskide katmiseks 100 016 -11 000

KIRJE 34 – PUHASTULU TEHINGUTASUDEST JA MUUDEST TASUDEST

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Puhastulu tehingutasudest ja muudest tasudest 584 361

     

Tulu tehingutasudest ja muudest tasudest 643 368

    Arveldusteeninduse tulud 633 366

    Trahvid, viivised ja muud tasud 10 2

     

Kulu tehingutasudest ja muudest tasudest -59 -7

    Komisjonitasud -54 -3

    Muud tasud -5 -4

KIRJE 35 – TULU AKTSIATELT JA OSALUSTELT

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Tulu aktsiatelt ja osalustelt 4 553 5 039

Dividendid aktsiafondidelt 3 468 3 368

Dividendid osalusest IMFis 893 35

EKP kasumi jaotamine 118 1 079

Rahvusvaheliste Arvelduste Panga dividendid 74 134

EKP kasumi vahejaotus 0 423

Kirje hõlmab peamiselt dividenditulu aktsiafondidelt. 2022. aastal otsustas EKP nõukogu EKP aasta üldist 
finantstulemust silmas pidades mitte jaotada ringluses olevatelt pangatähtedelt saadud tulu, samuti SMP, 
APPi ja PEPPi raames ostetud väärtpaberitelt teenitud tulu (vt  „Euroopa Keskpanga kasumi vahejaotus” 
arvestuspõhimõtteid käsitlevas lisas).

KIRJE 36 – MONETAARTULU PUHASTULEM

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Monetaartulu puhastulem 30 463 -12 705

Monetaartulu ümberjaotamine 30 340 -13 073

    Eesti Panga kogutud monetaartulu 10 238 -16 369

    Eesti Pangale jaotatud monetaartulu 20 102 3 296

Eelmiste aastate monetaartulu korrigeerimine 122 367

Eurosüsteemi riikide keskpankade 2022.  aastal kogutud monetaartulu puhastulem oli kokku 7136,1 mil-
jonit eurot, mis sisaldab ka Eesti Panga osa. Eurosüsteemi kogutud monetaartulu jaotatakse riikide kesk- 
pankadele nende osa kohaselt EKP kapitali märkimise aluses. Eesti Panga –10,2  miljoni  euro ulatuses 
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kogutud monetaartulu ja Eesti Pangale jaotatud 20,1 miljoni euro suuruse monetaartulu erinevusest tekkis 
netotulemina 30,3 miljoni euro ulatuses tulu. Eesti Panga kogutud monetaartulu moodustavad eurosüsteemi- 
sisesed intressitulud ja -kulud, mis kajastatakse kirjel 32 „Puhas intressitulu“. Eesti Pangale on jaotatud 
monetaartulu proportsionaalselt EKP kapitali sissemakstud osadega. Eesti Panga osatähtsus EKP sisse-
makstud kapitalis on 0,2817%.

Eurosüsteemi iga riigi keskpanga monetaartulu tekib riigi keskpanga märgitud varade tegelikust aastatulust, 
millest on maha arvatud kulud kohustuste baasi kuuluvatelt kohustustelt.

Märgitud varad koosnevad järgmistest kirjetest: rahapoliitiliste operatsioonidega seotud laenud eurodes 
euroala krediidiasutustele, rahapoliitika eesmärgil hoitavad väärtpaberid, EKP-le välisvaluutareservide üle-
kandmisega samaväärsed nõuded, eurosüsteemisisesed netonõuded seoses TARGET2 tehingutega, 
eurosüsteemisisesed netonõuded seoses europangatähtede jaotamisega eurosüsteemis, pikema kui ühe-
aastase tähtajaga rahapoliitiliste operatsioonide kvartali lõpus kajastatud kogutud intressinõue, piiratud 
kogus riikide keskpankade kullavarudest proportsionaalselt nende EKP kapitali sissemakstud osadega.

Kohustuste baas koosneb põhiliselt järgmistest kirjetest: ringluses olevad pangatähed, rahapoliitiliste  
operatsioonidega seotud kohustused eurodes euroala krediidiasutuste vastu, eurosüsteemisisesed neto- 
kohustused seoses TARGET2 tehingutega, eurosüsteemisisesed netokohustused seoses europanga- 
tähtede jaotamisega eurosüsteemis, pikema kui üheaastase tähtajaga rahapoliitiliste operatsioonide kvartali 
lõpus kajastatud kogutud intressikohustus. Kohustuste baasi kuuluvatelt kohustustelt makstav intress arva-
takse kogutavast monetaartulust maha.

Iga riigi keskpanga monetaartulu määratakse, mõõtes tegelikku tulu, mis tuleneb raamatupidamises kirjen- 
datud märgitud varadest. Erandina ei peeta kulda tuluallikaks ning järgnevat peetakse tulu tekitavaks int-
ressi piirmääraga, mida kasutati eurosüsteemi viimases põhilises refinantseerimisoperatsioonis: i)  väärt- 
paberid, mida hoitakse 2.  juuli 2009. aasta otsuse EKP/2009/16 (tagatud võlakirjade ostu kava rakenda-
mise kohta) alusel rahapoliitika eesmärgil; ii) väärtpaberid, mida hoitakse 3. novembri 2011. aasta otsuse 
EKP/2011/17 (teise tagatud võlakirjade ostu kava rakendamise kohta) alusel rahapoliitika eesmärgil, ning 
iii)  võlainstrumendid, mille on emiteerinud regionaalsed keskvalitsused, kohalikud omavalitsused ja tun-
nustatud asutused, ning asendusinstrumendid, mille on emiteerinud avaliku sektori mittefinantsettevõt-
ted 3. veebruari 2020. aasta otsuse EKP/2020/9 (avaliku sektori varade järelturult ostmise kava kohta) või 
24. märtsi 2020. aasta otsuse EKP/2020/17 (pandeemia majandusmõju ohjeldamise erakorralise ja ajutise 
varaostukava kohta) alusel.

Kui riigi keskpanga märgitud varade väärtus ületab kohustuste baasi väärtust või jääb sellele alla, siis eri-
nevuse tasakaalustamiseks korrutatakse saadud tulemus iga päev eurosüsteemi põhiliste refinantseerimis-
operatsioonide hiliseima kehtiva intressi piirmääraga ning arvestatakse monetaartulu jaotamisel aasta jook-
sul saadud tuluna või kuluna.

KIRJE 37 – MUUD TULUD

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Muud tulud 2 471 2 125

    Meenemüntide ja numismaatiliste toodete müügitulu 1 082 598

    Finantsinspektsiooni hüvitatavad kulud 1 078 944

    Varahalduse tulu 114 18

    Euromeenemüntide vahetuskohustus 100 106

    Tulu vara müügist 31 1

    Tulu eelmistest perioodidest 19 416

    Renditulu 9 7

    Muud tulud 37 36

Finantsinspektsiooni ja Eesti Panga koostööprotokolli kohaselt tasub inspektsioon Eesti Pangale osuta-
tud tugiteenuste eest iga kuu 100% tugiteenuste maksumusest. Eesti Pank osutab finantsinspektsioonile 
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infotehnoloogia-, raamatupidamis- ning kinnisvara- ja haldusteenust. Inspektsioon hüvitab neile soetatud 
põhivara amortisatsioonikulu.

Varahalduse tuludes kajastatakse Eesti Pangale makstav teenustasu tagatisfondi vahendite investeerimise 
eest. Rendituludes kajastatakse Eesti Panga koolituskeskuse renditulud.

KIRJE 38 – PERSONALIKULU

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Personalikulu -12 346 -11 337

Töötasu -8 975 -8 238

Sotsiaalmaks -3 034 -2 794

Hüvitised ja soodustused -269 -242

Töötuskindlustusmaks -68 -63

Hüvitiste ja soodustuste kuludes kajastatakse peamiselt pensioni- ja haigushüvitised ning mitmesugused 
toetused.

Eesti Panga töötajate keskmine arv taandatuna täistööajale oli 2022.  aastal 229,5  töötajat (2021.  aastal 
227,1 töötajat).

KIRJE 39 – HALDUSKULU

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Halduskulu -7 292 -5 777

Infotehnoloogia hoolduskulu -2 648 -2 201

Kinnisvara remondi- ja halduskulu -1 853 -1 399

Finantsvara halduskulu -1 310 -1 245

Avalike suhete ja trükiste kulu -367 -288

Lähetuskulu -249 -20

Bürookulud -169 -124

Majandusuuringute kulu -161 -85

Koolituskulu -153 -106

Side- ja transpordikulu -57 -35

Õigusteeninduse, -ekspertiisi ja kohtukulu -35 -43

Muud halduskulud -290 -233

Halduskulude üldine tõus 2022. aastal oli tingitud infrastruktuuri teenuste olulisest kallinemisest ning info- ja 
kommunikatsioonitehnoloogia hoolduskulude suurenemisest. Infotehnoloogia hoolduskuludes kajastatakse 
tarkvara ja riistvara hoolduse, andmeside ja hangete konsultatsioonide kulud.

Finantsvara halduskuludes kajastatakse turuinfo ostukulu ja välisarvelduste teenustasu.

Avalike suhete ja trükiste kuludes kajastatakse avalike ürituste kulu, trükiste kulu, infoagentuuride, avaliku veebi 
ja sidusandmebaaside kulu, avalike suhete uuringute ja teabekampaaniate kulu ning panga muuseumi kulu.

Lähetuskuludes kajastatakse töölähetusi Eesti Panga esindamisel ja koostöös rahvusvaheliste organisat-
sioonide ning finantsasutustega. Kui 2021. aastal peeti pandeemiaga seotud piirangute tõttu enamik töö-
koosolekuid veebivormis, siis 2022. aasta teises pooles kasvas oluliselt füüsiliste koosolekute arv. 2022. aas-
tal toimus 309 lähetust (2021. aastal 71 lähetust).

KIRJE 40 – PANGATÄHTEDE TOOTMISE TEENUSED

Eesti Pank osaleb koostöös teiste euroala keskpankadega europangatähtede tootmises. Igal aastal tuleb 
toota euroala riikidele EKP nõukogu määratav sularahakogus. Eesti Pank hankis europangatähed ühishan-
kega koostöös euroala kaheksa teise keskpangaga. Tasuti eurosüsteemi teise seeria 50euroste pangatäh-
tede tootmise eest.
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KIRJE 41– MUUD PÕHITEGEVUSKULUD

tuhandetes eurodes

  2022 2021

Muud põhitegevuskulud -2 629 -1 354

Müntide valmistamine -1 233 -623

Meenemüntide ja numismaatiliste toodete valmistamine -1 002 -524

Sularaharingluse korraldamine -100 -68

Muud kulud -295 -140

KIRJE 42 – TULETISTEHINGUD

tuhandetes eurodes

  31.12.2022 31.12.2021

Valuutavahetus- ja forvardtehingud    

    Ost 7 401 1 445 462

    Müük -7 448 -1 442 607

Intressimäära futuuride lepinguline väärtus    

    Ost 0 1 060

    Müük -3 375 -2 432

KIRJE 43 – TINGIMUSLIKUD KOHUSTUSED

Rahvusvaheliste Arvelduste Pank

Alates 1930. aastast eksisteerib tinglik kohustus Rahvusvaheliste Arvelduste Panga vastu, mis tähendab 
75% suurust sisse maksmata osa Šveitsi kuldfrankides nomineeritud Rahvusvaheliste Arvelduste Panga 
aktsiate eest, mille summa oli 2022. aasta lõpul 682 598 eurot (2021. aasta lõpul 642 821 eurot, vt bilansi 
lisa kirje 14 „Muud finantsvarad“).

Pangatähtede valmistamine

2022. aasta lõpul ulatusid Eesti Panga lepingulised kohustused 2023. aastal pangatähtede valmistamiseks 
450 000 euroni.

KIRJE 44 – OLULISED BILANSIPÄEVAJÄRGSED SÜNDMUSED

Euroopa Liidu Nõukogu 12. juuli 2022 otsusega 2022/1211/EL, mis on tehtud vastavalt Euroopa Liidu toimi-
mise lepingu artikli 140 lõikele 2, võttis Horvaatia 1. jaanuaril 2023 kasutusele ühisraha. Kooskõlas EKPSi 
põhikirja artikliga 48.1 ning EKP nõukogu poolt 30. detsembril 2022 vastu võetud õigusaktidega38 maksis 
Hrvatska Narodna Banka EKP-le puuduva osa oma märgitud kapitalist. Selle tulemusel Eesti Panga osa-
tähtsus eurosüsteemi riikide keskpankade EKP kapitali sissemakstud osas on alates 2023. aasta 1. jaanua-
rist 0,2794% (kuni 2022. aasta 31. detsembrini 0,2817%). Eesti Panga osatähtsus EKP märgitud kapitalis 
on 0,2291%.

38  30. detsembri 2022 otsus EKP/2022/51 kapitali sissemaksmise, välisvaluutareservide ülekande ja sissemaksete kohta Euroopa 
Keskpanga reservidesse ja eraldistesse Hrvatska narodna banka poolt (ELT L 17, 19.1 2023, lk 94–98); 30. detsembri  
2022. aasta leping Hrvatska narodna banka ja Euroopa Keskpanga vahel, mis käsitleb Euroopa Keskpanga poolt Hrvatska  
narodna banka krediteerimist nõudega Euroopa Keskpankade Süsteemi ja Euroopa Keskpanga põhikirja artikli 30.3 alusel  
(ELT C 18, 19.01.2023, lk 1–3).
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SÕLTUMATU VANDEAUDIITORI ARUANNE 

Eesti Panga nõukogule 

Arvamus 

Oleme auditeerinud Eesti Panga raamatupidamise aastaaruannet, mis sisaldab bilanssi seisuga 31. detsember 2022 
ning eeltoodud kuupäeval lõppenud majandusaasta tulude-kulude aruannet ja raamatupidamise aastaaruande lisasid 
ning aastaaruande koostamisel kasutatud peamiste arvestuspõhimõtete kokkuvõtet.  

Meie arvates kajastab kaasnev raamatupidamise aastaaruanne kõigis olulistes osades õiglaselt Eesti Panga 
finantsseisundit seisuga 31. detsember 2022 ning sellel kuupäeval lõppenud majandusaasta finantstulemust 
kooskõlas Euroopa Keskpanga nõukogu poolt 3. novembril 2016 kehtestatud suunise (EKP/2016/34) 
raamatupidamise ja finantsaruandluse õigusraamistiku kohta Euroopa Keskpankade süsteemis (uuesti sõnastatud) 
ning Eesti Panga seadusega. 

Arvamuse alus  

Viisime auditi läbi kooskõlas rahvusvaheliste auditeerimise standarditega (Eesti). Meie kohustusi vastavalt nendele 
standarditele kirjeldatakse täiendavalt meie aruande osas „Vandeaudiitori kohustused seoses raamatupidamise 
aastaaruande auditiga”. Me oleme Eesti Pangast sõltumatud kooskõlas kutseliste arvestusekspertide rahvusvahelise 
eetikakoodeksi (sh rahvusvaheliste sõltumatuse standardite) (edaspidi: IESBA koodeks) ja Eestis finantsaruannete 
auditi läbiviimisel asjassepuutuvate eetikanõuetega, mis meile rakenduvad, ning oleme täitnud oma muud eetikaalased 
kohustused vastavalt nendele nõuetele ja IESBA koodeksile. 

Me usume, et auditi tõendusmaterjal, mille oleme hankinud, on piisav ja asjakohane aluse andmiseks meie arvamusele.  

Muu informatsioon  

Muu informatsioon hõlmab Eesti Panga finantsseisundi ülevaadet, kuid ei hõlma raamatupidamise aastaaruannet ega 
meie asjaomast vandeaudiitori aruannet. Juhtkond vastutab muu informatsiooni eest. 

Meie arvamus raamatupidamise aastaaruande kohta ei hõlma muud informatsiooni ja me ei tee selle kohta mingis 
vormis kindlustandvat järeldust, välja arvatud nii nagu allpool kirjeldatud.  

Seoses meie raamatupidamise aastaaruande auditiga on meie kohustus lugeda muud informatsiooni ja kaaluda seda 
tehes, kas muu informatsioon oluliselt lahkneb raamatupidamise aastaaruandest või meie poolt auditi käigus saadud 
teadmistest või tundub muul viisil olevat oluliselt väärkajastatud. Kui me teeme tehtud töö põhjal järelduse, et muu 
informatsioon on oluliselt väärkajastatud, oleme kohustatud sellest faktist aru andma. Meil ei ole sellega seoses millegi 
kohta aru anda. 

Juhtkonna ja nende, kelle ülesandeks on valitsemine, kohustused raamatupidamise aastaaruande osas 

Juhtkond vastutab raamatupidamise aastaaruande koostamise ning õiglase esitamise eest kooskõlas Euroopa 
Keskpanga nõukogu poolt 3. novembril 2016 kehtestatud suunise (EKP/2016/34) raamatupidamise ja 
finantsaruandluse õigusraamistiku kohta Euroopa Keskpankade süsteemis (uuesti sõnastatud) ning Eesti Panga 
seadusega ning sellise sisekontrollisüsteemi eest nagu juhtkond peab vajalikuks, võimaldamaks raamatupidamise 
aastaaruande korrektset koostamist ja esitamist ilma pettustest või vigadest tulenevate oluliste väärkajastamisteta. 

Raamatupidamise aastaaruande koostamisel on juhtkond kohustatud hindama Eesti Panga suutlikkust jätkata jätkuvalt 
tegutsevana, esitama infot, kui see on asjakohane, tegevuse jätkuvusega seotud asjaolude kohta ja kasutama 
tegevuse jätkuvuse arvestuse alusprintsiipi, välja arvatud juhul, kui juhtkond kavatseb kas Eesti Panga likvideerida või 
tegevuse lõpetada või tal puudub sellele realistlik alternatiiv.  

Need, kelle ülesandeks on valitsemine, vastutavad Eesti Panga raamatupidamise aruandlusprotsessi üle järelevalve 
teostamise eest. 
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Vandeaudiitori kohustused seoses raamatupidamise aastaaruande auditiga 

Meie eesmärk on saada põhjendatud kindlus selle kohta, kas raamatupidamise aastaaruanne tervikuna on kas 
pettusest või veast tulenevate oluliste väärkajastamisteta, ja anda välja vandeaudiitori aruanne, mis sisaldab meie 
arvamust. Põhjendatud kindlus on kõrgetasemeline kindlus, kuid see ei taga, et olulise väärkajastamise eksisteerimisel 
see kooskõlas rahvusvaheliste auditeerimise standarditega (Eesti) läbiviidud auditi käigus alati avastatakse. 
Väärkajastamised võivad tuleneda pettusest või veast ja neid peetakse oluliseks siis, kui võib põhjendatult eeldada, et 
need võivad üksikult või koos mõjutada majanduslikke otsuseid, mida kasutajad raamatupidamise aastaaruande alusel 
teevad.  

Kasutame auditeerides vastavalt rahvusvahelistele auditeerimise standarditele (Eesti) kutsealast otsustust ja säilitame 
kutsealase skeptitsismi kogu auditi käigus. Me teeme ka järgmist:  

► teeme kindlaks ja hindame raamatupidamise aastaaruande kas pettusest või veast tuleneva olulise 
väärkajastamise riskid, kavandame ja teostame auditiprotseduurid vastuseks nendele riskidele ning hangime 
piisava ja asjakohase auditi tõendusmaterjali, mis on aluseks meie arvamusele. Pettusest tuleneva olulise 
väärkajastamise mitteavastamise risk on suurem kui veast tuleneva väärkajastamise puhul, sest pettus võib 
tähendada salakokkulepet, võltsimist, info esitamata jätmist, vääresitiste tegemist või sisekontrolli eiramist; 

► omandame arusaamise auditi puhul asjassepuutuvast sisekontrollist, et kavandada nendes tingimustes 
asjakohaseid auditiprotseduure, kuid mitte arvamuse avaldamiseks Eesti Panga sisekontrolli tulemuslikkuse 
kohta; 

► hindame kasutatud arvestuspõhimõtete asjakohasust ning juhtkonna arvestushinnangute ja nendega seoses 
avalikustatud info põhjendatust; 

► teeme järelduse juhtkonna poolt tegevuse jätkuvuse arvestuse alusprintsiibi kasutamise asjakohasuse kohta 
ja saadud auditi tõendusmaterjali põhjal selle kohta, kas esineb olulist ebakindlust sündmuste või tingimuste 
suhtes, mis võivad tekitada märkimisväärset kahtlust Eesti Panga suutlikkuses jätkata jätkuvalt tegutsevana. 
Kui me teeme järelduse, et eksisteerib oluline ebakindlus, oleme kohustatud juhtima vandeaudiitori aruandes 
tähelepanu raamatupidamise aastaaruandes selle kohta avalikustatud infole või kui avalikustatud info on 
ebapiisav, siis modifitseerima oma arvamust. Meie järeldused põhinevad vandeaudiitori aruande kuupäevani 
saadud auditi tõendusmaterjalil. Tulevased sündmused või tingimused võivad siiski kahjustada Eesti Panga 
suutlikkust jätkata jätkuvalt tegutsevana; 

► hindame raamatupidamise aastaaruande üldist esitusviisi, struktuuri ja sisu, sealhulgas avalikustatud 
informatsiooni, ning seda, kas raamatupidamise aastaaruanne  esitab aluseks olevaid tehinguid ja sündmusi 
viisil, millega saavutatakse õiglane esitusviis.  

Me vahetame nendega, kelle ülesandeks on valitsemine, infot muu hulgas auditi planeeritud ulatuse ja ajastuse ning 
märkimisväärsete auditi tähelepanekute kohta, sealhulgas mis tahes sisekontrolli märkimisväärsete puuduste kohta, 
mille oleme tuvastanud auditi käigus. 
 
 
Tallinn, 15. märts 2023 
 
 
 
/allkirjastatud digitaalselt/ 
 
Olesia Abramova  
Vandeaudiitori number 561 
Ernst & Young Baltic AS 
Audiitorettevõtja tegevusloa number 58 
Rävala pst 4, 10143 Tallinn 
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LISA 1. EESTI PANGA NÕUKOGU 
OTSUSED 2022. AASTAL 
1. 01.03.2022 otsus nr 2–1  

„Eesti Panga kasumijaotuse strateegia”

2. 05.04.2022 otsus nr 3–1  
„Eesti Panga 2021. a aastaaruande kinnitamine”

3. 05.04.2022 otsus nr 3–2  
„Eesti Panga 2021. a kasumi jaotamine“

4. 05.04.2022 otsus nr 3–3  
„Eesti Panga asepresidentide ametitasu“

5. 05.04.2022 otsus nr 3–4  
„Eesti Panga presidendi töötasu“

6. 05.04.2022 otsus nr 3–5  
„Siseauditi osakonna juhataja palk“ 

7. 04.05.2022 otsus nr 4–1  
„2eurose pühendusmündi „Ukraina ja vabadus“ kujunduse kinnitamine“

8. 10.05.2022 otsus nr 5–1  
„2eurose pühendusmündi „Rahvuslind suitsupääsuke“ kujunduse kinnitamine“

9. 10.05.2022 otsus nr 5–2  
„Hõbedast meenemündi „Eesti taluperenaine ja  peremees“ kujunduse ning 
nimiväärtuse kinnitamine“

10. 15.09.2022 otsus nr 7–1  
„Finantsinspektsiooni nõukogu liikme nimetamine“

11. 18.10.2022 otsus nr 8–1  
„Siseauditi osakonna juhataja palk“

12. 15.11.2022 otsus nr 9–1  
„Konstantin Koniku 150. sünniaastapäevale pühendatud hõbedast meenemündi 
kujunduse ning nimiväärtuse kinnitamine”

13. 15.11.2022 otsus nr 9–2  
„Konstantin Pätsi 150. sünniaastapäevale pühendatud hõbedast meenemündi 
kujunduse ning nimiväärtuse kinnitamine”
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LISA 2. EESTI PANGA PRESIDENDI 
MÄÄRUSED 2022. AASTAL
Nr 1, 19. jaanuar 2022
Johan Pitka 150. sünniaastapäevale pühendatud hõbedast meenemündi emiteerimine
(RT I, 20.01.2022, 2)
Määruse alusel lasti alates 19. veebruarist 2022 käibele Johan Pitka 150. sünniaasta-
päevale pühendatud hõbedast meenemünt nimiväärtusega 15 eurot.

Nr 2, 1. veebruar 2022
Eesti Panga presidendi 30. märtsi 2021. aasta määruse nr 3 „Krediidiasutuse bilansi 
täiendava aruandluse kehtestamine“ muutmine
(RT I, 04.02.2022, 8)
Ajakohastati määruse ettekirjutusi ja terminoloogiat ning kehtestati uues sõnastuses 
lisa 6 „Eluasemelaenude aruanne“ ja lisa 11 „Väärtpaberikohustuste jääkide aruanne“.

Nr 3, 28. jaanuar 2022
Riikliku statistika programmi Eesti Panga statistikatööde loetelu
(RT I, 03.02.2022, 27)
Kinnitati riikliku statistika programmi Eesti Panga statistikatööde loetelu aastateks 
2022–2026.

Nr 4, 17. mai 2022
Süsteemse riski puhvri määra kehtestamine elamukinnisvaraga tagatud Leedu jae-
nõuete suhtes
(RT I, 19.05.2022, 9)
Kõiki Eestis tegevusloa saanud krediidiasutusi kohustati süsteemse riski puhvri arvu-
tamisel kohaldama 2% süsteemse riski puhvri määra Leedu residendist füüsiliste isi-
kute vastu olevate, elamukinnisvaraga tagatud jaenõuete suhtes.

Nr 5, 27. juuni 2022
Hoiu-laenuühistu statistiliste aruannete koostamise nõuded ning aruannete Eesti 
Pangale esitamise kord
(RT I, 01.07.2022, 17)
Määrus kehtestab uuendatud nõuded ja korra hoiu-laenuühistute statistilise aruand-
luse koostamiseks ning esitamiseks ja asendab varem kehtinud sarnase määruse.

Nr 6, 22. september 2022
TARGET-Eestis osalemise ühtsete tingimuste kinnitamine
(RT I, 24.09.2022, 2)
TARGET-Eestis osalemise ühtsed tingimused kehtestati vastavuses EKP 24. veebruari 
2022 suunisega EKP/2022/8 uue põlvkonna üleeuroopalise automatiseeritud reaal-
ajalise brutoarvelduse kiirülekandesüsteemi (TARGET) kohta. Määruse kohaselt loo-
dav TARGET-Eesti arveldussüsteem asendab varasema TARGET2-Eesti arveldussüs-
teemi. Kehtetuks tunnistati Eesti Panga presidendi 9. mai 2008. aasta määrus nr 4 
„TARGET2-Eesti reeglite kinnitamine“.

Nr 7, 22. september 2022
Krediidiasutuste kontode avamise ja kasutamise tingimused Eesti Pangas
(RT I, 24.09.2022, 3)
Määrus kehtestab uuendatud nõuded Eesti Pangas krediidiasutuste kontode pidami-
seks ja asendab varem kehtinud sarnase määruse. Kontode pidamise nõuete uuen-
damise tingis üleminek TARGET2-Eesti arveldussüsteemilt TARGET-Eesti arveldus-
süsteemi kasutamisele.
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Nr 8, 30. september 2022
Liivimaa maapäevale pühendatud kullast meenemündi emiteerimine
(RT I, 04.10.2022, 1)
Määruse alusel lasti 25. oktoobril 2022 käibele Liivimaa maapäevale pühendatud kul-
last meenemünt nimiväärtusega 25 eurot.

Nr 9, 8. november 2022
Eesti Panga presidendi 22. septembri 2022. aasta määruse nr 6 „TARGET-Eestis osa-
lemise ühtsete tingimuste kinnitamine” muutmine
(RT I, 11.11.2022, 6)
EKP otsusega lükati uue põlvkonna üleeuroopalise automatiseeritud reaalajalise bru-
toarvelduse kiirülekandesüsteemi (TARGET) tegevuse alustamine algselt kavandatud 
21. novembrilt 2022. aastal edasi kuni 20. märtsini 2023. aastal. Vastavalt on muude-
tud ka ülalpool nimetatud määruse jõustumise aega.

Nr 10, 24. november 2022
Eesti Panga presidendi 30. mai 2016. aasta määruse nr 7 „Muude süsteemselt oluliste 
krediidiasutuste loetelu kinnitamine ja muu süsteemselt olulise krediidiasutuse puhvri 
nõude kehtestamine” muutmine
(RT I, 29.11.2022, 5)
Määrusega tõsteti AS LHV Pank poolt hoidmisele kuuluva muu süsteemselt olulise 
krediidiasutuse puhvri nõuet (2% varasema 1,5% asemel) ja täpsustati eelnimetatud 
nõude täitmise üldist korda juhul, kui asjaomane krediidiasutus kuulub konsolideeri-
misgruppi.

Nr 11, 28. november 2022
Vastutsüklilise kapitalipuhvri määra kehtestamine
(RT I, 01.12.2022, 1)
Määruse kohaselt on alates 1. detsembrist 2023 krediidiasutuste Eestis asuvate kre-
diidiriskipositsioonide vastutsüklilise kapitalipuhvri määraks 1,5%. 
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LISA 3. PUBLIKATSIOONID 2022
Rahapoliitika ja Majandus 

Rahapoliitika ja Majandus 1/2022 
Rahapoliitika ja Majandus 2/2022 
Rahapoliitika ja Majandus 3/2022 
Rahapoliitika ja Majandus 4/2022

Finantsstabiilsuse Ülevaade 
Finantsstabiilsuse Ülevaade 1/2022 
Finantsstabiilsuse Ülevaade 2/2022

Tööturu Ülevaade
Tööturu Ülevaade 1/2022 
Tööturu Ülevaade 2/2022

Majanduse Rahastamise Ülevaade. Veebruar 2022 

Eesti Konkurentsivõime Ülevaade 2022

Finantssektori Struktuuri Ülevaade 2022 

Eesti Panga Toimetised 2022

1/2022 Olivier Damette, Karolina Sobczak, Thierry Betti. Finantstehingute maks, selle 
mõju makromajandusele ja maksukonkurents: kaht riiki hõlmav finantssektori dünaa-
miline stohhastiline üldise tasakaalu mudel
(Financial Transaction Tax, macroeconomic effects and tax competition issues: a two-
country financial DSGE model)

2/2022 Alari Paulus. Ettevõtete investeeringud, kapitali kasutuskulu ja ettevõtete hete-
rogeensus
(Business investment, the user cost of capital and firm heterogeneity)

3/2022 Karsten Staehr, Katri Urke. Euroopa struktuuri- ja investeerimisfondid ja valit-
semissektori investeeringud Euroopa Liidu riikides
(The European Structural and Investment Funds and Public Investment in the EU 
Countries)

4/2022 Merike Kukk, Alari Paulus, Nicolas Reigl. Krediidituru kontsentratsioon ja süs-
teemne risk Euroopas
(Credit market concentration and systemic risk in Europe)

5/2022 Jaanika Meriküll, Alari Paulus. Kas Covid-19 kriisi ajal toetati töökohti tootlik-
kuse hinnaga?
(Were jobs saved at the cost of productivity in the Covid-19 crisis?)
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